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1. Sistemul de protecţie a copilului

Pentru un număr de 342 copii proveniţi din familii cu o situaţie materială precară din judeţul Alba, 
DGASPC Alba a încheiat contracte de furnizare de servicii sociale în regim de zi cu furnizori privaţi 
acreditaţi în acest sens. Astfel, se acordă servicii de către organizaţiile neguvernamentale: Asociaţia pentru 
persoane vârstnice şi copii în dificultate “Familia 2004” Blaj, Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul” Aiud, 
Asociaţia „Maria Mirabela” Draşov, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia şi filialele acesteia din 
Războieni Cetate, Ocna Mureş şi Asociaţia „Un pas înainte Alexandra” Aiud, în cadrul următoarelor centre 
de zi: Centrul de zi Blaj, Centrul de zi ”Sf. Serafim de Sarov” Războieni, Centrul de zi pentru copiii 
antepreşcolari “Sfânta Irina” Blaj, Centrul de zi ”S f Filofteia” Silivaş, Centrul de zi "Sf. Prooroc Ilie 
Tesviteanul" Aiud, Centrul de zi „Sf. Nicolae” Valea Lungă, Centrul de zi „Sf. Varvara” Baia de Arieş, 
Centrul de zi „Sf. Ierarh Nicolae” Roşia de Secaş, Centrul de zi “Sf. Mucenic Ciprian” Ocna Mureş, 
Centrul de zi „ Sf. Ierarh Nectarie ” Vama Seacă - Hopârta, Centrul Social Multifuncţional „ Sf. Cuvioasa 
Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi Aiud, Centrul de zi "Sf. Pantelimon" Zlatna, 
Centrul de zi Boz şi Centrul de zi Doştat.

În cadrul acestor centre se oferă servicii conform planurilor individualizate de intervenţie, realizate 
de o echipă pluridisciplinară, formată din asistenţi sociali, psihologi, educatori specializaţi şi pedagogi 
sociali, în vederea sprijinirii dezvoltării aptitudinilor, efectuării temelor şi asigurării hranei.

Pentru copiii antepreşcolari domiciliaţi pe raza municipiului Blaj, ai căror părinţi au o situaţie socio - 
economică precară, DGASPC Alba, în parteneriat cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, a 
dezvoltat servicii de îngrijire şi educaţie timpurie. Astfel, în cadrul Centrului de zi pentru copiii 
antepreşcolari “Sfânta Irina” Blaj, 25 copii din comunitate beneficiază de îngrijire şi supraveghere, 
asigurarea nutriţiei, programe de recreere şi odihnă, programe de educaţie timpurie adecvate vârstei, nevoilor 
şi potenţialului de dezvoltare, supravegherea stării de sănătate şi igienă, precum şi acordarea îngrijirilor 
medicale în caz de îmbolnăvire.

Furnizorii privaţi de servicii, Asociaţia Creştină de Misiune şi Caritate „Bunul Samaritean” Ocna 
Mureş, Asociaţia non-guvernamentală „Maria Beatrice” din Alba Iulia, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia şi Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia acordă servicii de îngrijire 
în regim de zi în cadrul următoarelor centre: Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş, Centru de zi 
"Bunul Samaritean" Cisteiu de Mureş, Centru de zi "Bunul Samaritean" Unirea II, Centru de zi "Bunul 
Samaritean" Hopârta, Silivaş, Centrul de Zi „Sfânta Cuvioasa Parascheva” Alba Iulia, Centrul de 
recuperare în regim de zi pentru copii cu dizabilităţi “Prietenii Mariei Beatrice ” Alba Iulia, Centrului de 
recuperare pentru copii „ Gepetto” Alba Iulia, Centrul de zi pentru copii „ Sf. Nicolae ” Alba Iulia.

La nivelul comunităţilor locale, cu susţinerea financiară a autorităţilor publice locale, se acordă 
servicii de îngrijire în cadrul următoarelor centre de zi: Centrul de zi Sebeş-Petreşti, Centrul de zi pentru 
persoane cu dizabilităţi Sebeş, Centrul de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi “Sfânta Maria” Alba 
Iulia şi Centrul de zi pentru copii “Sf. Nicolae ” Bistra.



Copiii cu dizabilităţi neuropsihiatrice (întârzieri de vorbire, tulburări logopedice, deficienţe motrice, 
tulburări de comportament) beneficiază de servicii de recuperare în cadrul unor centre de recuperare în 
regim de zi aflate în structura DGASPC Alba sau dezvoltate de furnizori privaţi autorizaţi.

În cadrul Centrului de zi pentru copiii cu dizabilităţi „Arnsberg” Alba lulia, personalul angajat al 
DGASPC Alba, calificat în domeniul medical, psihologic, psihopedagogic, logopedic, kinetoterapeutic şi 
ergoterapeutic acorda servicii de recuperare unui număr mediu de 58 copii.

În cadrul Asociaţiei „Un pas înainte Alexandra” Aiud personalul angajat furnizează servicii în cadrul 
Centrului Multifuncţional ,,Sf. Cuvioasa Teodora ” Aiud, pentru un număr mediu de 20 copii, iar în cadrul 
Asociaţiei non-guvernamentale „Maria Beatrice” din Alba Iulia personalul angajat furnizează servicii de 
recuperare unui număr mediu de 36 copii în cadrul Centrului de recuperare în regim de zi pentru copii cu 
dizabilităţi “Prietenii Mariei Beatrice ”Alba Iulia.

Personalul calificat angajat din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Sebeş furnizează servicii de 
recuperare în regim de zi unui număr mediu de 10 copii în cadrul Centrului de zi pentru persoane cu 
dizabilităţi Sebeş.

Pentru copii cu dizabilităţi din spectrul autist şi cu sindrom Down, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia, a furnizat, în luna ianuarie, servicii de recuperare în regim de zi în cadrul 
Centrului de recuperare pentru copii „Gepetto” Alba Iulia pentru un număr de 26 copii cu dizabilităţi.

Centrul de zi
Nr. copii la 

31 decembrie 
2018

Nr. cazuri noi 
apărute în 
cursul lunii

Nr. cazuri 
închise în 

cursul lunii

Nr. copii la 
3 1 i anuarie 

2019
Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi 
“Arnsberg” Alba Iulia 59 15 16 58

Centrul de zi Blaj 25 0 0 25
Centrul de recuperare pentru copii „Gepetto” 
Alba Iulia 52 0 26 26

Centrul de zi ”Sf. Serafim de Sarov” Războieni 25 0 0 25

Centrul de zi pentru copii antepreşcolari 
“Sfânta Irina” Blaj

25 0 0 25

Centrul de zi ”Sf. Filofteia” Silivaş 25 0 0 25

Centrul de zi "Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul" 
Aiud 25 0 0 25

Centrul de zi „Sf. Nicolae” Valea Lungă 25 0 1 24

Centrul de zi „Sf. Varvara ” Baia de Arieş 25 0 0 25

Centrul de zi „Sf. Ierarh Nicolae” Roşia de 
Secaş 25 0 0 25

Centrul de zi “Sf. Mucenic Ciprian” Ocna 
Mureş 25 0 0 25

Centrul de zi "Sf. Ierarh Nectarie" Vama 
Seacă

21 2 0 23

Centrul Multifuncţional „Sf. Cuvioasa 
Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii cu 
dizabilităţi Aiud

20 0 0 20

Centrul de zi "Sf. Pantelimon" Zlatna 25 3 3 25



Centrul de zi Boz 25 0 0 25
Centrul de zi Doştat 25 0 0 25

Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş 120 0 0 120
Centru de zi "Bunul Samaritean” Cisteiu de 
Mureş 50 0 0 50

Centru de zi "Bunul Samaritean" Unirea II 60 0 0 60
Centru de zi "Bunul Samaritean" Hopârta, 
Silivaş

30 0 0 30

Centrul de recuperare în regim de zi pentru 
copii cu dizabilităţi “Prietenii Mariei 
Beatrice” Alba Iulia

35 2 1 36

Centrul de Zi „Sfânta Cuvioasa 
Parascheva” Alba Iulia

25 0 0 25

Centrul de zi pentru copii „Sf. Nicolae ” Alba 
Iulia

24 0 0 24

Centrul de zi Sebeş-Petreşti 30 0 0 30
Centrul de zi pentru persoane cu dizabilităţi 
Sebeş

10 0 0 10

Centrul de consiliere şi sprijin pentru copii şi 
părinţi “Sfânta Maria” Alba Iulia

17 0 0 17

Centrul de zi pentru copii “Sf. Nicolae” Bistra 20 0 0 20
Total 873 22 47 848

Măsuri de protecţie de tip familial

La finele lunii ianuarie 2018, numărul total al copiilor care beneficiau de o măsură de protecţie 
specială de tip familial, respectiv: plasament la rude, plasament la alte familii persoane, inclusiv cazurile de 
tutelă, era de 380 copii.

Măsura de protecţie specială

Numărul 
copiilor la 
data de 1 
ianuarie 

2019

Cazuri
noi

apărute 
în cursul 

lunii

Cazuri 
închise în 

cursul 
lunii

Numărul 
copiilor la 
data de 31 
ianuarie 

2019
Plasament la rude până la gradul IV 311 1 2 310
Plasament la alte familii/persoane 54 2 0 56
Tutelă 14 0 0 14

379 3 2 380



Numărul copiilor la data de 31 ianuarie 2019
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Reevaluarea situaţiei socio-economice a copiilor aflaţi în plasament la familii/persoane se realizează 
trimestrial sau ori de câte ori apar modificări ale situaţiilor care au impus luarea măsurilor de protecţie, 
schimbări constatate în cadrul vizitelor de monitorizare realizate de către managerii de caz.

Asistenţa maternală

La finele lunii ianuarie 2019, numărul de asistenţi maternali profesionişti angajaţi ai DGASPC Alba a 
fost de 92 persoane, dintre aceştia un număr de 91 asistenţi maternali profesionişti aveau în îngrijire 161 
copii, iar un asistent maternal profesionist are contractul de muncă suspendat.

Distribuţia asistenţilor maternali profesionişti în funcţie de numărul copiilor protejaţi şi de încadrarea 
acestora într-un grad de handicap se prezintă astfel:

REŢEAUA A.M.P. la 31 ianuarie 2019

Categoria
NUMĂR

Angajaţi DGASPC Alba

amp cu 1 copil fără handicap 17
nr. copii fără handicap la amp cu 1 copil 17

amp cu 1 copil cu handicap 10
nr. copii cu handicap la amp cu 1 copil 10

amp cu 2 copii fără handicap 43



amp cu 2 copii, din care 1 cu handicap 11
nr. copii fara handicap la amp cu 2 copii 97

amp cu 2 copii cu handicap 4
nr. copii cu handicap la amp cu 2 copii 19

amp cu 3 copii fără handicap 4
amp cu 3 copii, din care 2 cu handicap 1
amp cu 3 copii, din care 1 cu handicap 1

nr. copii fără handicap la amp cu 3 copii 15
nr. copii cu handicap la amp cu 3 copii 3

NUMĂR TOTAL COPII 161
din care nr. copii cu handicap 32

Monitorizarea activităţii desfăşurate de către asistenţii maternali profesionişti precum şi progresele 
înregistrate de copiii aflaţi în plasament se realizează de către asistenţii sociali şi psihologii DGASPC Alba, 
prin vizite bilunare realizate la domiciliul acestora.

Protecţia copilului prin măsuri de tip rezidenţial

La finele lunii ianuarie 2019, în serviciile de protecţie de tip rezidenţial, din structura DGASPC 
Alba, beneficiau de protecţie 150 copii, după cum urmează:

Nr.
crt.

Denumirea unităţii/structurii funcţionale Numărul beneficiarilor 
protejaţi la 31 ianuarie 

2019
1.

Centrul de Plasament Blaj 28

2. Casa de tip familial în comunitate Blaj 12

3. Centrul de plasament de tip familial Mănărade 13
4. Casa de tip familial nr. 4 Blaj 11

5. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi Sâncrai 12

6. Casa de tip familial nr. 1 Aiud 12

7. Casa de tip familial nr. 5 Aiud 0

8. Centrul maternal pentru 6 cupluri mamă-copil "Speranţa" Alba 
Iulia

3 (1 cuplu mamă-copil + 
1 tânără însărcinată)

9. Casa de tip familial nr. 15 Abrud 6



10. Casa de tip familial nr. 2 Abrud 6

11. Casa de tip familial nr. 3 Abrud 6

12. Casa de tip familial nr. 6 Câmpeni 5

13. Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 16

14. Casa de tip familial nr. 9 Alba Iulia 11

15. Centrul de Primire în Regim de Urgenţă "Pinocchio" Alba 
Iulia

9

Total 150



În baza contractelor de furnizare de servicii încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de 
servicii sociale privaţi, respectiv: Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia “Sfânta Veronica” 
Alba Dumbrava, Asociaţia “Riţa Tiţa” Alba Iulia, Organizaţia Caritas Alba Iulia, Asociaţia “Sfântul Apostol 
Petru” Teiuş şi Societatea de Caritate „Uşa Speranţei” Tiur-Blaj, un număr de 295 copii beneficiază de 
protecţie în unităţi de tip rezidenţial.

Obligaţiile DGASPC Alba constau în asigurarea managementului de caz pentru fiecare copil ocrotit, 
verificarea respectării standardelor de calitate pentru serviciile acordate, asigurarea respectării drepturilor 
copiilor, inclusiv accesul acestora la servicii publice de instrucţie -  educaţie şi sănătate şi totodată alocarea 
unor sume de bani care au variat între 1.213 şi 1.800 lei la casele de tip familial pentru copiii fără dizabilităţi 
şi 1.900 lei/lună/ beneficiar pentru copiii cu dizabilităţi, sume alocate pentru a susţine furnizarea serviciilor 
de îngrijire, educare şi recuperare, în conformitate cu standardele de calitate specifice.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul beneficiarilor protejaţi 

la 31 ianuarie 2019

1. Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard 14

2.
Casa de tip familial "Sf. Ierarh Nicolae" Târsa 10

3. Casa de tip familial ,,Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul” 
Aiud

8

4. Casa de tip familial"Izvorul Tămăduirii" Oarda de Jos 10
5. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" 

Dumbrava -  Casa de tip familial Dumbrava
64

6. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" 
Dumbrava - Serviciul pentru dezvoltarea deprinderilor 
de viaţă independentă Dumbrava

28

7. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" 
Dumbrava - Centrul maternal Dumbrava

0

8. Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba Iulia 
-  Centrul rezidenţial pentru protecţia copilului

14

9. Casa de tip familial "Sf. Gheorghe" Sebeş 14
10. Casa de tip familial "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 20
11. Casa de tip familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 19
12. Casa de tip familial "Sf. Ioan Botezătorul" Aiud 15
13. Casa de tip familial "Adolescenţa" Alba Iulia 9
14. Casa de tip familial "Sf. Maria" Alba Iulia 14
15. Casa de tip familial "Sf. Ana" Alba Iulia 15

16. Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 13
17. Casa de tip familial “Uşa Speranţei” Tiur Blaj 11
18. Casa de tip familial "Rebeca" Teiuş 17

TOTAL 295





La data de la 31 ianuarie 2019, în centrele rezidenţiale aparţinând organizaţiilor private autorizate, 
numărul copiilor ocrotiţi era de 74 copii, distribuiţi astfel:

Nr.
crt. Denumirea serviciului

Numărul beneficiarilor 
protejaţi la 31 ianuarie 

2019

1. Casa de Tip Familial pentru Copii 
- Asociaţia „Steaua Speranţei” Alba Iulia

15

2. Casa nr. 1 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 15
3. Casa nr. 2 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 8
4. Casa nr. 3 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 7

5. Casa de tip familial ”Villa Kunterbunt” Sâncrai 
- Fundaţia ”Villa Kunterbunt” Aiud

2

6. Casa de tip familial "Sf. Arhanghel Gabriel" Alba Iulia 
- Fundaţia “Sf. Francisc“ Deva

11

7. Casa de tip familial "Sf. Tereza" Rimetea 
- Fundaţia “Sf. Francisc“ Deva

16

Total 74

Copiii beneficiari ai unor măsuri de protecţie de tip rezidenţial 
în centrele aparţinând organizaţiilor
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Pentru categoriile de beneficiari ocrotiţi în unităţile rezidenţiale aflate în subordinea organizaţiilor 
private autorizate, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba are responsabilitatea 
monitorizării respectării standardelor de calitate, precum şi a evaluării şi reevaluării periodice a dezvoltării 
fiziologice şi psihologice a copiilor.



Prestaţii sociale acordate copiilor cu handicap neinstituţionalizaţi

Copiii cu handicap neinstituţionalizaţi, în funcţie de gradul şi tipul de handicap, beneficiază de 
drepturi şi facilităţi referitoare la: ocrotirea sănătăţii - prevenire, tratament şi recuperare, educaţie şi formare 
profesională, orientare socio-profesională, asistenţă juridică, asistenţă socială, facilităţi de transport, 
facilităţi fiscale, evaluare şi reevaluare.

La finele lunii ianuarie 2019, în judeţul Alba erau încadraţi în grad de handicap un număr de 1598 
copii. In funcţie de tipul de handicap, copiii încadraţi într-o categorie de handicap se distribuie astfel:

Tipuri de handicap Număr copii încadraţi într-o categorie de 
handicap la data de 31 ianuarie 2019

Fizic 90
Somatic 545
Auditiv 37
Vizual 36
Mental 140
Psihic 413
Asociat 335
Boli rare 2

Total 1598



2. Sistemul de protecţie a persoanelor adulte

În cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, activitatea privind 
protecţia persoanelor adulte se derulează pe 4 coordonate:

• protecţia persoanelor cu dizabilităţi (în regim de zi şi rezidenţial);
• protecţia persoanelor fără adăpost în regim de urgenţă;
• protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap (în cămine pentru persoane vârstnice şi în cadrul 

reţelelor de îngrijire la domiciliu);
• acordarea de beneficii sociale persoanelor cu handicap neinstituţionalizate, în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap.

Servicii sociale furnizate persoanelor adulte cu dizabilităţi în sistem rezidenţial

La finele lunii ianuarie 2019, în unităţile funcţionale de tip rezidenţial din structura D.G.A.S.P.C. Alba, 
beneficiau de protecţie 492 persoane adulte cu dizabilităţi, după cum urmează:

• 261 beneficiari în centrul de reabilitare şi recuperare neuropsihiatrică (CRRN Galda de Jos);
• 150 beneficiari în trei centre de îngrijire şi asistenţă (CIA Abrud -  50 beneficiari, CIA Gârbova -  50 

beneficiari şi CIA Baia de Arieş -  50 beneficiari );
• 81 beneficiari în 12 locuinţe protejate.

În locuinţele protejate dezvoltate de către D.G.A.S.P.C. Alba în baza contractelor de furnizare de 
servicii încheiate cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Fundaţia “Valea Mănăstirii” Râmeţ, 
Societatea de Ajutorare “Diakonia” Alba Iulia, Asociaţia “Filantropia Ortodoxă“ Galda de Jos, Asociaţia 
“Sînziene“ Vinţu de Jos şi cu Asociaţia ”Maria Mirabela” Draşov au beneficiat de servicii de îngrijire şi 
asistenţă, în luna ianuarie 2019, un număr de 151 persoane adulte cu handicap.

Nr.
crt.

Denumirea unităţii funcţionale contractate de 
DGASPC Alba cu furnizorii privaţi

Numărul de beneficiari 
la

31 ianuarie 2019

1. Locuinţa Protejată pentru persoane cu handicap Râmeţ 10

2. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu 
handicap Betesda - Casa Ararat

14

3. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu 
Betesda - Casa Betania

18

4. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu 
handicap Betesda - Casa Elim

17

5. Locuinţa Protejată nr. 1 Blaj 10

6. Locuinţa Protejată nr. 2 Blaj 10



7. Locuinţa Protejată nr. 4 Vinţu de Jos 10

8. Locuinţa Protejată nr. 5 ,, Sf. Elena” Pianu de Jos 10

9. Locuinţa Protejată nr. 9 Galda de Jos 9

10. Locuinţa Protejată nr. 11 Galda de Jos 9

11. Locuinţa Protejată nr. 12 Galda de Jos 8

12. Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Draşov 26

TOTAL 151

DGASPC Alba achită pentru fiecare beneficiar ocrotit în unităţile funcţionale contractate o parte din 
contravaloarea serviciilor oferite de către furnizorii privaţi, respectiv: 1800 lei/beneficiar/lună pentru
beneficiarii Locuinţei Protejate pentru persoane cu handicap Râmeţ, Locuinţei Protejate nr. 4 Vinţu de Jos, 
Locuinţei Protejate nr. 1 Blaj, Locuinţei Protejate nr. 2 Blaj, Locuinţei Protejate nr. 9 Galda de Jos, 
Locuinţei Protejate nr. 11 Galda de Jos şi Locuinţei Protejate nr. 12 Galda de Jos, 2280 lei/beneficiar/lună 
pentru beneficiarii Locuinţei Protejate nr. 5 “Sf. Elena” Pianu, suma de 2900 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii CRRPH Alba Iulia şi suma de 2650 lei/beneficiar /lună pentru beneficiarii Centrului de îngrijire 
şi Asistenţă Draşov.

Specialiştii Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, monitorizează 
respectarea standardelor minime specifice de calitate în centrele rezidenţiale, precum şi calitatea serviciilor 
oferite de furnizorii privaţi.

În această perioadă specialiştii din cadrul DGASPC Alba, cu atribuţii în domeniul persoanelor adulte 
cu dizabilităţi, precum şi specialiştii angajaţi ai furnizorilor privaţi din centrele contractate au fost implicaţi 
în evaluarea beneficiarilor, ca urmare a aprobării Metodologiei de reorganizare a centrelor rezidenţiale 
pentru persoane adulte cu handicap şi a Metodologiei de elaborare a planului de restructurare a centrelor 
rezidenţiale pentru persoane adulte cu handicap.

Totodată, au fost elaborate Planurile de reorganizare, respectiv de restructurare a centrelor 
rezidenţiale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi şi înaintate spre avizare Autorităţii Naţionale pentru 
Persoane cu Dizabilităţi.

Servicii sociale în sistem de zi pentru persoanele adulte cu dizabilităţi

DGASPC Alba a contractat servicii de recuperare neuro-motorie şi asistenţă psiho-socială, în regim 
de zi, a persoanelor adulte cu handicap din zona Aiud cu Asociaţia „Un Pas Înainte Alexandra” Aiud. 
Activitatea furnizorului privat de servicii se desfăşoară în cadrul Centrului de zi pentru adulţi cu dizabilităţi 
Aiud. Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna decembrie a fost de 700 lei/beneficiar/lună, 
pentru un număr de 25 persoane cu dizabilităţi, care au beneficiat de servicii sociale în cadrul acestui centru.

Protecţia persoanelor fără adăpost în regim de urgenţă

În scopul asigurării protecţiei persoanelor adulte fără adăpost DGASPC Alba în parteneriat cu 
Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia a încheiat un acord cadru şi contracte subsecvente cu scopul 
asigurării unor servicii de cazare, informare şi educaţie sanitară a beneficiarilor în vederea depăşirii



situaţiilor de risc şi promovării reinserţiei sociale. Suma decontată pentru luna decembrie a fost de 29 
lei/zi/beneficiar, pentru un număr de 15 beneficiari, conform contractului încheiat de către DGASPC Alba cu 
furnizorul privat.

Protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap

Protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap se realizează atât prin acordarea de servicii în 
cadrul unităţilor funcţionale de tip rezidenţial cât şi în cadrul reţelelor sociale şi medico-sociale de îngrijire 
la domiciliu.

La finele lunii ianuarie 2019, un număr de 58 persoane vârstnice beneficiau de protecţie de tip 
familial în cadrul Căminelor pentru persoane vârstnice Dumbrava, Râmeţ şi Teiuş, în baza convenţiilor de 
parteneriat încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de servicii sociale privaţi.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul de beneficiari la 

31 ianuarie 2019
1. Cămin pentru persoane vârstnice Dumbrava 30
2. Cămin pentru persoane vârstnice Râmeţ 15
3. Cămin pentru persoane vârstnice Teiuş 13

TOTAL 58

Pentru susţinerea activităţii de protecţie a persoanelor vârstnice, cu sau fără handicap, în cadrul reţelelor 
sociale şi medico-sociale de îngrijire la domiciliu, DGASPC Alba a încheiat contracte de furnizare de 
servicii cu Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă Alba Iulia” - filiala 
Câmpeni şi Izvoarele, Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Filiala Filantropia Ortodoxă Războieni 
Cetate, Filiala Filantropia Ortodoxă Sebeş, Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanu Aiud”, Asociaţia „Caritas 
Mitropolitan Greco -  Catolic” Blaj şi Asociaţia „Un Pas Înainte Alexandra” Aiud.

În cursul lunii ianuarie 2019, au beneficiat, în mod individualizat, de servicii de îngrijire la domiciliu 
un număr de 274 persoane vârstnice cu sau fără handicap. Beneficiarii acestor tipuri de servicii provin din 15 
localităţi din judeţ, respectiv: Alba Iulia, Aiud, Blaj, Baia de Arieş, Bistra, Câmpeni, Izvoarele, Ocna Mureş, 
Războieni, Roşia de Secaş, Sebeş, Silivaş, Teiuş, Valea Lungă, şi Zlatna.

În cadrul centrelor de îngrijire la domiciliu, persoanelor vârstnice li se oferă următoarele tipuri de 
servicii:

• Servicii sociale: identificarea nevoilor individuale şi de grup, informarea asupra situaţiilor de risc, 
precum şi asupra drepturilor sociale ale persoanei, consiliere socială şi spirituală pentru persoanele 
vârstnice, evaluarea complexă a cazurilor.

• Servicii socio - medicale:
a) Servicii de îngrijire de bază - ajutor pentru igiena corporală, îmbrăcare şi dezbrăcare, hrănire 

şi hidratare, transfer şi mobilizare, deplasare în interior, comunicare.
b) Servicii de suport - ajutor pentru prepararea hranei şi livrarea acesteia, efectuarea de 

cumpărături, activităţi de menaj, însoţirea în mijloacele de transport, facilitarea deplasării în 
exterior, companie, activităţi de administrare şi gestionare, activităţi de petrecere a timpului 
liber.



• Servicii medicale: asistenţă medicală la domiciliu conform pachetului de servicii pentru îngrijirea la 
domiciliu aprobate de Ministerul Sănătăţii -  tratamente medicamentoase sau de altă natură 
recomandate de către medicul curant, monitorizarea stării de sănătate, recoltarea de probe biologice.

Persoanele adulte cu handicap afectate de scleroză multiplă din judeţul Alba, beneficiază de servicii 
de informare şi consiliere psihologică, facilitarea accesului pe piaţa muncii, facilitarea accesului la o 
locuinţă, monitorizarea şi gestionarea situaţii de risc, acompanierea în scopul prevenirii şi combaterii izolării 
sociale, oferirea de ajutoare materiale şi de dispozitive medicale pentru facilitarea deplasării. Aceste servicii 
sunt furnizate de către Asociaţia “SPEROMAX” Alba Iulia, în baza acordului cadru şi a contractului 
subsecvent încheiat de către DGASPC Alba cu această asociaţie. Pentru serviciile furnizate DGASPC Alba 
achită suma de 160 lei/beneficiar/lună, pentru un număr maxim de 50 beneficiari.

Prestaţii sociale acordate persoanelor cu handicap neinstituţionalizate

Persoanele cu handicap neinstituţionalizate, în funcţie de gradul de handicap, beneficiază de prestaţii 
sociale şi facilităţi fiscale în scopul compensării gradului scăzut de autonomie personală.

În funcţie de tipul de handicap, persoanele adulte încadrate într-o categorie de handicap se distribuie
astfel :

Tipul de handicap Număr persoane cu 
handicap la data de 

31 ianuarie 2019
Fizic 6622

Somatic 2884
Auditiv 449
Vizual 1793
Mental 2218
Psihic 1199

Asociat 1258
HIV/SIDA 15
Boli rare 13
TOTAL 16451

Numărul persoanelor încadrate într-o categorie de handicap, în cursul lunii ianuarie a cunoscut o 
scădere, de la un număr de 16.473 persoane încadrate într-o categorie de handicap la începutul lunii ianuarie 
2019 la un număr de 16.451 persoane încadrate într-o categorie de handicap la finele lunii ianuarie 2019.

Activităţile DGASPC Alba derulate în luna ianuarie au vizat furnizarea unor servicii de calitate 
beneficiarilor protejaţi în structurile rezidenţiale, identificarea unor soluţii pentru restructurarea/ 
reorganizarea centrelor rezidenţiale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi şi reducerea numărului de 
beneficiari instituţionalizaţi la maxim 50 persoane adulte cu dizabilităţi/unitate rezidenţială, acordarea 
beneficiilor sociale cuvenite persoanelor încadrate într-o categorie de handicap, monitorizarea serviciilor 
contractate cu furnizori privaţi şi destinate atât protecţiei copiilor, persoanelor adulte cu dizabilităţi şi 
persoanelor vârstnice, precum şi reanalizarea şi redimensionarea reţelei de asistenţi maternali profesionişti în 
vederea participării Direcţiei, în calitate de partener, la Proiectul „TEAM-UP: Progres în calitatea îngrijirii



alternative a copiilor”  „Reducerea numărului de copii şi tineri plasaţi în instituţii, prin consolidarea reţelei de asistenţi 
maternali”, proiect implementat de către ANPDCA şi finanţat în cadrul Programului Operaţional Capital 
Uman.



P R E Z E N T A R E A  S IS T E M U L U I D E  P R O T E C Ţ IE  A  C O P IL U L U I,
A  P E R S O A N E L O R  V Â R S T N IC E  SI A  P E R S O A N E L O R  C U  D IZ A B IL IT Ă Ţ I

9 9

- lu n a  feb ru a r ie  2019  -

1. Sistemul de protecţie a copilului

Pentru un număr de 341 cop ii proveniţi din familii cu o situaţie materială precară din judeţul 
Alba, DGASPC Alba a încheiat contracte de furnizare de servicii sociale în regim de zi cu furnizori 
privaţi acreditaţi în acest sens. Astfel, se acordă servicii de către organizaţiile neguvernamentale: 
Asociaţia pentru persoane vârstnice şi copii în dificultate “Familia 2004” Blaj, Asociaţia „Sf. Prooroc 
Ilie Tesviteanul” Aiud, Asociaţia „Maria Mirabela” Draşov, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia 
şi filialele acesteia din Războieni Cetate, Ocna Mureş şi Asociaţia „Un pas înainte Alexandra” Aiud, în 
cadrul următoarelor centre de zi: Centrul de zi Blaj, Centrul de zi ”Sf. Serafim de Sarov” Războieni, 
Centrul de zi pentru copiii antepreşcolari “Sfânta Irina” Blaj, Centrul de zi ”S f Filofteia” Silivaş, 
Centrul de zi "Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul" Aiud, Centrul de zi „ Sf. Nicolae ” Valea Lungă, Centrul de 
zi „ Sf. Varvara ” Baia de Arieş, Centrul de zi „ Sf. Ierarh Nicolae ” Roşia de Secaş, Centrul de zi “Sf. 
Mucenic Ciprian” Ocna Mureş, Centrul de zi „Sf. Ierarh Nectarie” Vama Seacă - Hopârta, Centrul 
Social Multifuncţional „Sf. Cuvioasa Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi Aiud, 
Centrul de zi "Sf. Pantelimon" Zlatna, Centrul de zi Boz şi Centrul de zi Doştat.

În cadrul acestor centre se oferă servicii conform planurilor individualizate de intervenţie, 
realizate de o echipă pluridisciplinară, formată din asistenţi sociali, psihologi, educatori specializaţi şi 
pedagogi sociali, în vederea sprijinirii dezvoltării aptitudinilor, efectuării temelor şi asigurării hranei.

Pentru copiii antepreşcolari domiciliaţi pe raza municipiului Blaj, ai căror părinţi au o situaţie 
socio-economică precară, DGASPC Alba, în parteneriat cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, 
a dezvoltat servicii de îngrijire şi educaţie timpurie. Astfel, în cadrul Centrului de zi pentru copiii 
antepreşcolari “Sfânta Irina” Blaj, 25 cop ii din comunitate beneficiază de îngrijire şi supraveghere, 
asigurarea nutriţiei, programe de recreere şi odihnă, programe de educaţie timpurie adecvate vârstei, 
nevoilor şi potenţialului de dezvoltare, supravegherea stării de sănătate şi igienă, precum şi acordarea 
îngrijirilor medicale în caz de îmbolnăvire.

Furnizorii privaţi de servicii, Asociaţia Creştină de Misiune şi Caritate „Bunul Samaritean” Ocna 
Mureş, Asociaţia non-guvernamentală „Maria Beatrice” din Alba Iulia, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia şi Asociaţia „Filantropia Ortodoxă „Alba Iulia acordă servicii de 
îngrijire în regim de zi în cadrul următoarelor centre : Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş, 
Centru de zi "Bunul Samaritean" Cisteiu de Mureş, Centru de zi "Bunul Samaritean" Unirea II, Centru 
de zi "Bunul Samaritean" Hopârta, Silivaş, Centrul de Zi „Sfânta Cuvioasa Parascheva” Alba Iulia, 
Centrul de recuperare în regim de zi pentru copii cu dizabilităţi “Prietenii Mariei Beatrice ” Alba Iulia, 
Centrului de recuperare pentru copii „ Gepetto” Alba Iulia, Centrul de zi pentru copii „ Sf. Nicolae ” 
Alba Iulia.

La nivelul comunităţilor locale, cu susţinerea financiară a autorităţilor publice locale, se acordă 
servicii de îngrijire în cadrul următoarelor centre de zi: Centrul de zi Sebeş-Petreşti, Centrul de zi pentru 
persoane cu dizabilităţi Sebeş, Centrul de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi “Sfânta Maria” 
Alba Iulia şi Centrul de zi pentru copii “Sf. Nicolae ” Bistra.
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Copiii cu dizabilităţi neuropsihiatrice (întârzieri de vorbire, tulburări logopedice, deficienţe 
motrice, tulburări de comportament) beneficiază de servicii de recuperare în cadrul unor centre de 
recuperare în regim de zi aflate în structura DGASPC Alba sau dezvoltate de furnizori privaţi autorizaţi.

În cadrul Centrului de zi pentru copiii cu dizabilităţi „Arnsberg” Alba Iulia, personalul angajat 
al DGASPC Alba, calificat în domeniul medical, psihologic, psihopedagogic, logopedic, 
kinetoterapeutic şi ergoterapeutic acorda servicii de recuperare unui număr mediu de 66 copii.

În cadrul Asociaţiei „Un pas înainte Alexandra” Aiud personalul angajat furnizează servicii în 
cadrul Centrului Multifuncţional ,,Sf. Cuvioasa Teodora ” Aiud, pentru un număr mediu de 20 copii, iar 
în cadrul Asociaţiei non-guvernamentale „Maria Beatrice” din Alba Iulia personalul angajat furnizează 
servicii de recuperare unui număr mediu de 37 copii în cadrul Centrului de recuperare în regim de zi 
pentru copii cu dizabilităţi “Prietenii Mariei Beatrice ”Alba Iulia.

Personalul calificat angajat din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Sebeş furnizează servicii de 
recuperare în regim de zi unui număr mediu de 10 copii în cadrul Centrului de zi pentru persoane cu 
dizabilităţi Sebeş.

Pentru copii cu dizabilităţi din spectrul autist şi cu sindrom Down, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia, a furnizat, în luna februarie, servicii de recuperare în regim de zi în 
cadrul Centrului de recuperare pentru copii „Gepetto” Alba Iulia pentru un număr de 29 copii cu 
dizabilităţi.

Centrul de zi
Nr. copii la 
31 ianuarie 

2019

Nr. cazuri noi 
apărute în 

cursul lunii

Nr. cazuri 
închise în 

cursul lunii

Nr. copii la 
28 feb ru arie 

2019

Centre de zi în structura DSGASPC Alba

Centrul de zi pentru cop ii cu dizabilităţi 
“Arnsberg” A lba Iulia

58 23 7 74

TO TAL 1 58 23 7 74

Centre de zi contractate de DGASPC Alba

Centrul de zi Blaj 25 0 0 25

Centrul de zi ”Sf. Serafim  de Sarov” Războieni 25 0 0 25

Centrul de zi pentru cop ii antepreşcolari “Sfânta 
Irina” Blaj

25 0 0 25

Centrul de zi ”Sf. F ilofteia” Silivaş 25 0 0 25

Centrul de zi "Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul" Aiud 25 0 0 25

Centrul de zi „Sf. N ico lae” V alea Lungă 24 1 0 25

Centrul de zi „Sf. Varvara ” B aia de Arieş 25 0 0 25

Centrul de zi „Sf. Ierarh N ico lae” R oşia  de Secaş 25 1 1 25

Centrul de zi “ Sf. M ucenic Ciprian” Ocna M ureş 25 0 0 25

Centrul de zi "Sf. Ierarh Nectarie" Vam a Seacă 23 0 0 23

Centrul M ultifuncţional „Sf. Cuvioasa Teodora” 
A iud - Centrul de zi pentru cop ii cu dizabilităţi 

Aiud
20 0 0 20

Centrul de zi "Sf. Pantelimon" Zlatna 25 0 2 23

Centrul de zi B oz 25 0 0 25

Centrul de zi D oştat 25 0 0 25
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TO TAL 2 342 2 3 341

Centre de zi dezvoltate de furnizori privaţi de servicii sau de APL

Centrul de recuperare pentru cop ii „Gepetto” 
A lba Iulia

26 3 0 29

Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna M ureş 120 0 0 120

Centru de z i "Bunul Samaritean" Cisteiu de 
M ureş

50 0 0 50

Centru de z i "Bunul Samaritean" Unirea II 60 0 0 60

Centru de zi "Bunul Samaritean" Hopârta, Silivaş 30 0 0 30

Centrul de recuperare în  regim  de z i pentru copii 
cu  dizabilităţi “Prietenii M ariei Beatrice” Alba  

Iulia
36 3 1 38

Centrul de Z i „Sfânta Cuvioasa Parascheva” Alba  
Iulia

25 0 0 25

Centrul de zi pentru cop ii „Sf. N ico lae ” A lba  
Iulia

24 0 0 24

Centrul de zi Sebeş-Petreşti 30 0 0 30

Centrul de zi pentru persoane cu dizabilităţi Sebeş 10 0 0 10

Centrul de consiliere şi sprijin pentru cop ii şi 
părinţi “Sfânta Maria” A lba Iulia

17 0 2 15

Centrul de zi pentru cop ii “Sf. N ico lae” Bistra 20 0 1 19

TO TAL 3 448 6 4 450

Măsuri de protecţie de tip familial

La finele lunii februarie 2019, numărul total al copiilor care beneficiau de o măsură de protecţie 
specială de tip familial, respectiv: plasament la rude, plasament la alte familii / persoane, inclusiv 
cazurile de tutelă, era de 381 copii.

Măsura de protecţie specială
Numărul copiilor 

la data de 1 
februarie 2019

Numărul copiilor 
la data de 28 

februarie 2019
Plasament la rude până la gradul IV 310 310

Plasament la alte familii/persoane 56 57

Tutelă 14 14

380 381
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Reevaluarea situaţiei socio-economice a copiilor aflaţi în plasament la familii / persoane se 

realizează trimestrial sau ori de câte ori apar modificări ale situaţiilor care au impus luarea măsurilor de 

protecţie, schimbări constatate în cadrul vizitelor de monitorizare realizate de către managerii de caz.

Asistenţa maternală

La finele lunii februarie 2019, numărul de asistenţi maternali profesionişti angajaţi ai DGASPC 

Alba a fost de 91 persoane, dintre aceştia un număr de 90 asistenţi maternali profesionişti aveau în

îngrijire 160 copii, iar un asistent maternal profesionist are contractul de muncă suspendat.

Distribuţia asistenţilor maternali profesionişti în funcţie de numărul copiilor protejaţi şi de 

încadrarea acestora într-un grad de handicap se prezintă astfel:

REŢEAUA A.M.P. la 28 februarie 2019

Categoria
NUMĂR

Angajaţi DGASPC Alba

amp cu 1 copil fără handicap 16
nr. copii fără handicap la amp cu 1 copil 16

amp cu 1 copil cu handicap 10
nr. copii cu handicap la amp cu 1 copil 10

amp cu 2 copii fără handicap 42
amp cu 2 copii, din care 1 cu handicap 12

4



nr. copii fara handicap la amp cu 2 copii 96
amp cu 2 copii cu handicap 4

nr. copii cu handicap la amp cu 2 copii 20
amp cu 3 copii fără handicap 4

amp cu 3 copii, din care 2 cu handicap 1
amp cu 3 copii, din care 1 cu handicap 1

nr. copii fără handicap la amp cu 3 copii 15
nr. copii cu handicap la amp cu 3 copii 3

NUMĂR TOTAL COPII 160
din care nr. copii cu handicap 33

Monitorizarea activităţii desfăşurate de către asistenţii maternali profesionişti precum şi 
progresele înregistrate de copiii aflaţi în plasament se realizează de către asistenţii sociali şi psihologii 
DGASPC Alba, prin vizite bilunare realizate la domiciliul acestora.

Protecţia copilului prin măsuri de tip rezidenţial

La finele lunii februarie 2019, în serviciile de protecţie de tip rezidenţial, din structura 
D.G.A.S.P.C. Alba, beneficiau de protecţie 150 copii, după cum urmează:

Nr.
crt. Denumirea unităţii / structurii funcţionale

Numărul beneficiarilor 
protejaţi la la 28 
februarie 2019

1. Centrul de Plasament Blaj 28

2. Casa de tip familial în comunitate Blaj 12
3. Centrul de plasament de tip familial Mănărade 13

4. Casa de tip familial nr. 4 Blaj 11

5. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi Sîncrai 12

6. Casa de tip familial nr. 1 Aiud 12

7. Casa de tip familial nr. 5 Aiud 0

8.
Centrul maternal pentru 6 cupluri mamă-copil "Speranţa" Alba 
Iulia

3
(1 cuplu mamă-copil + 

1 tanară însărcinată)
9. Casa de tip familial nr. 15 Abrud 6

10. Casa de tip familial nr.2 Abrud 6
11. Casa de tip familial nr.3 Abrud 6
12. Casa de tip familial nr.6 Cîmpeni 5

13. Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 16
14. Casa de tip familial nr. 9 Alba Iulia 11
15. Centrul de Primire în Regim de Urgenţă "Pinocchio" Alba 

Iulia
9

Total 150
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În baza contractelor de furnizare de servicii încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de 

servicii sociale privaţi, respectiv: Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia “Sfânta 

Veronica” Alba Dumbrava, Asociaţia “Riţa Tiţa” Alba Iulia, Organizaţia Caritas Alba Iulia, Asociaţia 

“Sfântul Apostol Petru” Teiuş şi Societatea de Caritate „Uşa Speranţei” Tiur-Blaj, un număr de 292 

copii beneficiază de protecţie în unităţi de tip rezidenţial.

Obligaţiile DGASPC Alba constau în asigurarea managementului de caz pentru fiecare copil 

ocrotit, verificarea respectării standardelor de calitate pentru serviciile acordate, asigurarea respectării 

drepturilor copiilor, inclusiv accesul acestora la servicii publice de instrucţie -  educaţie şi sănătate şi 

totodată alocarea unor sume de bani care au variat între 1.213 şi 1.800 lei la casele de tip familial pentru 

copiii fără dizabilităţi şi 1.900 lei/ lună / beneficiar pentru copiii cu dizabilităţi, sume alocate pentru a 

susţine furnizarea serviciilor de îngrijire, educare şi recuperare, în conformitate cu standardele de 

calitate specifice.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul beneficiarilor protejaţi 

la 28 februarie 2019

1. Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard 14

2.
Casa de tip familial "Sf. Ierarh Nicolae" Târsa 10

3. Casa de tip familial ,,Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul” 
Aiud 8

4. Casa de tip familial"Izvorul Tămăduirii" Oarda de Jos 10
5. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" 

Dumbrava -  Casa de tip familial Dumbrava
64

6. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" 
Dumbrava - Serviciul pentru dezvoltarea deprinderilor 
de viaţă independentă Dumbrava

28

7. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" 
Dumbrava - Centrul maternal Dumbrava

0

8. Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba Iulia 
-  Centrul rezidenţial pentru protecţia copilului

14

9. Casa de tip familial "Sf. Gheorghe" Sebeş 13
10. Casa de tip familial "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 19
11. Casa de tip familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 19
12. Casa de tip familial "Sf. Ioan Botezătorul" Aiud 15
13. Casa de tip familial "Adolescenţa" Alba Iulia 8
14. Casa de tip familial "Sf. Maria" Alba Iulia 14
15. Casa de tip familial "Sf. Ana" Alba Iulia 15

16. Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 13

17. Casa de tip familial “Uşa Speranţei” Tiur Blaj 11
18. Casa de tip familial "Rebeca" Teiuş 17

TOTAL 292
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La data de la 28 februarie 2019, în centrele rezidenţiale aparţinând organizaţiilor private 
autorizate, numărul copiilor ocrotiţi era de 74 copii, distribuiţi astfel:

Nr.
crt. Denumirea serviciului

Numărul beneficiarilor 
protejaţi la 28 februarie 

2019

1. Casa de Tip Familial pentru Copii 
- Asociaţia „Steaua Speranţei” Alba Iulia 15

2. Casa nr. 1 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 15
3. Casa nr. 2 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 8
4. Casa nr. 3 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 7

5. Casa de tip familial „Villa Kunterbunt” Sâncrai 
- Fundaţia„Villa Kunterbunt” Aiud 2

6. Casa de tip familial "Sf. Arhanghel Gabriel" Alba Iulia 
- Fundatia “Sf. Francisc“ Deva 11

7. Casa de tip familial "Sf. Tereza" Rimetea 
- Fundatia “Sf. Francisc“ Deva 16

Total 74

Copiii beneficiari ai unor masuri de protecţie de tip rezidenţial
n centrele aparţinând organizaţiilor

Casa  d e  T ip Casa d e  tip Casa de  tip Casa d e  tipCasa nr. 1 Casa nr. 2 Casa nr. 3
Fam ilia l p e n tru Fu n d aţia Fu n d a ţia Fu n d a ţia fam  i ia V illa fam i ial Sf. fam ilia l Sf.

S a n ctu ary „S a n ctu ary „S a n ctu a ry K u n te m b u n t A rh a n g h e T e re z iaC o p il -
A so c ia ţia O cn a  M u r e ş O cn a  M u r e ş O cn a  M u r e ş G a b r ie l A lba R im e te aSancrai -
„S te a u a Fu n d a ţia  V illa I ulia F u n d aţia Fu n d aţia

S p e ra n ţe i K u n te m b u n t Sf. Francise Sf. Francise
A lba  lu lia A iu d D ev a D ev a

Pentru categoriile de beneficiari ocrotiţi în unităţile rezidenţiale aflate în subordinea 
organizaţiilor private autorizate, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba are 
responsabilitatea monitorizării respectării standardelor de calitate, precum şi a evaluării şi reevaluării 
periodice a dezvoltării fiziologice şi psihologice a copiilor.
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Prestaţii sociale acordate copiilor cu handicap neinstituţionalizaţi

Copiii cu handicap neinstituţionalizaţi, în funcţie de gradul şi tipul de handicap, beneficiază de 

drepturi şi facilităţi referitoare la: ocrotirea sănătăţii - prevenire, tratament şi recuperare, educaţie şi 

formare profesională, orientare socio-profesională, asistenţă juridică, asistenţă socială, facilităţi de 

transport, facilităţi fiscale, evaluare şi reevaluare.

La finele lunii februarie 2019, în judeţul Alba erau încadraţi în grad de handicap un număr de 

1609 copii. În funcţie de tipul de handicap, copiii încadraţi într-o categorie de handicap se distribuie 

astfel:

Tipuri de handicap Număr copii încadraţi într-o categorie de 
handicap la data de 28 februarie 2019

Fizic 91
Somatic 558
Auditiv 37
Vizual 37
Mental 132
Psihic 414
Asociat 338
Boli rare 2

Total 1609

Copiii cu diz abilităţi neinstituţionalizaţi 
la 28 februarie 2019

Boli rare; 2 Fizic; 91

Asociat; 338

Auditiv; 37
Mental; 132 Vizual; 37
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2. Sistemul de protecţie a persoanelor adulte

În cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, activitatea privind 
protecţia persoanelor adulte se derulează pe 4 coordonate :

• protecţia persoanelor cu dizabilităţi (în regim de zi şi rezidenţial );
• protecţia persoanelor fără adăpost în regim de urgenţă;
• protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap ( în cămine pentru persoane vârstnice şi 

în cadrul reţelelor de îngrijire la domiciliu);
• acordarea de beneficii sociale persoanelor cu handicap neinstituţionalizate, în conformitate 

cu prevederile Legii nr. 448 / 2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap.

Servicii sociale furnizate persoanelor adulte cu dizabilităţi în sistem rezidenţial

La finele lunii februarie 2019, în unităţile funcţionale de tip rezidenţial din structura 
D.G.A.S.P.C. Alba, beneficiau de protecţie 491 persoane adulte cu dizabilităţi, după cum urmează:

• 258 beneficiari în centrul de reabilitare şi recuperare neuropsihiatrică (CRRN Galda de 
Jos );

• 150 beneficiari în trei centre de îngrijire şi asistenţă (CIA Abrud -  50 beneficiari, CIA 
Gârbova -  50 beneficiari şi CIA Baia de Arieş -  50 beneficiari );

• 83 beneficiari în 12 locuinţe protejate.

În locuinţele protejate dezvoltate de către DGASPC Albaîn baza contractelor de furnizare de 
servicii încheiate cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Fundaţia “Valea Mănăstirii” Râmeţ, 
Societatea de Ajutorare “Diakonia” Alba Iulia, Asociaţia “Filantropia Ortodoxă“ Galda de Jos, Asociaţia 
“Sînziene“ Vinţu de Jos şi cu Asociaţia Maria Mirabela Draşov au beneficiat de servicii de îngrijire şi 
asistenţă, în luna februarie 2019, un număr de 151 persoane adulte cu handicap.

Nr.
crt.

Denumirea unităţii funcţionale contractate de DGASPC 
Alba cu furnizorii privaţi

Numărul de beneficiari la 
28 februarie 2019

1. Locuinţa Protejată pentru persoane cu handicap Râmeţ 10
2. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu handicap 

Betesda - Casa Ararat
14

3. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu Betesda 
- Casa Betania

18

4. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu handicap 
Betesda - Casa Elim

17

5. Locuinţa Protejată nr. 1 Blaj 10

6. Locuinţa Protejată nr. 2 Blaj 10

7. Locuinţa Protejată nr. 4 Vinţu de Jos 10
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8. Locuinţa Protejată nr. 5 ,, Sf. Elena” Pianu de Jos 10

9. Locuinţa Protejată nr. 9 Galda de Jos 9

10. Locuinţa Protejată nr. 11 Galda de Jos 9

11. Locuinţa Protejată nr. 12 Galda de Jos 8

12. Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Draşov 26

TOTAL 151

DGASPC Alba achită pentru fiecare beneficiar ocrotit în unităţile funcţionale contractate o parte 
din contravaloarea serviciilor oferite de către furnizorii privaţi, respectiv: 1800 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii Locuinţei Protejate pentru persoane cu handicap Râmeţ, Locuinţei Protejate nr. 4 Vinţu de 
Jos, Locuinţei Protejate nr. 1 Blaj, Locuinţei Protejate nr. 2 Blaj, 2160 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii Locuinţei Protejate nr. 9 Galda de Jos, Locuinţei Protejate nr. 11 Galda de Jos şi Locuinţei 
Protejate nr. 12 Galda de Jos, 2280 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Locuinţei Protejate nr. 5 “Sf. 
Elena” Pianu, suma de 2900 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii CRRPH Alba Iulia şi suma de 2650 
lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de Îngrijire şi Asistenţă Draşov.

Specialiştii Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, monitorizează 
respectarea standardelor minime specifice de calitate în centrele rezidenţiale, precum şi calitatea 
serviciilor oferite de furnizorii privaţi.

În această perioadă specialiştii din cadrul DGASPC cu atribuţii în domeniul persoanelor adulte 
cu dizabilităţi, precum şi specialiştii angajaţi ai furnizorilor privaţi din centrele contractate au fost 
implicaţi în evaluarea beneficiarilor, ca urmare a aprobării Metodologiei de reorganizare a centrelor 
rezidenţiale pentru persoane adulte cu handicap şi a Metodologiei de elaborare a planului de 
restructurare a centrelor rezidenţiale pentru persoane adulte cu handicap.

Totodată, au fost elaborate Planurile de reorganizare, respectiv de restructurare a centrelor 
rezidenţiale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi şi înaintate spre avizare Autorităţii Naţionale 
pentru Persoane cu Dizabilităţi.

Servicii sociale în sistem de zi pentru persoanele adulte cu dizabilităţi

DGASPC Alba a contractat servicii de recuperare neuro-motorie şi asistenţă psiho-socială, în 
regim de zi, a persoanelor adulte cu handicap din zona Aiud cu Asociaţia „Un Pas Înainte Alexandra” 
Aiud. Activitatea furnizorului privat de servicii se desfăşoară în cadrul Centrului de zi pentru adulţi cu 
dizabilităţi Aiud.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna decembrie a fost de 700 lei/beneficiar/lună, 
pentru un număr de 25 persoane cu dizabilităţi, care au beneficiat de servicii sociale în cadrul acestui 
centru.

Protecţia persoanelor fără adăpost în regim de urgenţă

În scopul asigurării protecţiei persoanelor adulte fără adăpost DGASPC Alba în parteneriat cu 
Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia a încheiat un acord cadru şi contracte subsecvente cu scopul 
asigurării unor servicii de cazare, informare şi educaţie sanitară a beneficiarilor în vederea depăşirii 
situaţiilor de risc şi promovării reinserţiei sociale.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna decembrie a fost de 29 lei/zi/beneficiar, pentru 
un număr de 13 beneficiari, conform contractului încheiat de către DGASPC Alba cu furnizorul privat.
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Protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap

Protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap se realizează atât prin acordarea de servicii în 
cadrul unităţilor funcţionale de tip rezidenţial cât şi în cadrul reţelelor sociale şi medico-sociale de 
îngrijire la domiciliu.

La finele lunii februarie 2019, un număr de 61 persoane vârstnice beneficiau de protecţie de tip 
familial în cadrul Căminelor pentru persoane vârstnice Dumbrava, Râmeţ şi Teiuş, în baza convenţiilor 
de parteneriat încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de servicii sociale privaţi.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul de beneficiari la 

28 februarie 2019
1. Cămin pentru persoane vârstnice Dumbrava 33
2. Cămin pentru persoane vârstnice Râmeţ 15
3. Cămin pentru persoane vârstnice Teiuş 13

TOTAL 61

Pentru susţinerea activităţii de protecţie a persoanelor vârstnice, cu sau fără handicap, în cadrul 
reţelelor sociale şi medico-sociale de îngrijire la domiciliu, DGASPC Alba a încheiat contracte de 
furnizare de servicii cu Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă 
Alba Iulia” - filiala Câmpeni şi Izvoarele, Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Filiala Filantropia 
Ortodoxă Războieni Cetate, Filiala Filantropia Ortodoxă Sebeş, Asociaţia „Sf Prooroc Ilie Tesviteanu 
Aiud”, Asociaţia „Caritas Mitropolitan Greco -  Catolic” Blaj şi Asociaţia „Un Pas Înainte Alexandra” 
Aiud.

În cursul lunii februarie 2019, au beneficiat, în mod individualizat, de servicii de îngrijire la 
domiciliu un număr de 274 persoane vârstnice cu sau fără handicap. Beneficiarii acestor tipuri de 
servicii provin din 15 localităţi din judeţ, respectiv: Alba Iulia, Aiud, Blaj, Baia de Arieş, Bistra, 
Câmpeni, Izvoarele, Ocna Mureş, Războieni, Roşia de Secaş, Sebeş, Silivaş, Teiuş, Valea Lungă, şi 
Zlatna.

În cadrul centrelor de îngrijire la domiciliu, persoanelor vârstnice li se oferă următoarele tipuri de 
servicii:

• Servicii sociale: identificarea nevoilor individuale şi de grup, informarea asupra situaţiilor de 
risc, precum şi asupra drepturilor sociale ale persoanei, consiliere socială şi spirituală pentru 
persoanele vârstnice, evaluarea complexă a cazurilor.

• Servicii socio - medicale:
a. Servicii de îngrijire de bază - ajutor pentru igiena corporală, îmbrăcare şi dezbrăcare, 

hrănire şi hidratare, transfer şi mobilizare, deplasare în interior, comunicare.
b. Servicii de suport - ajutor pentru prepararea hranei şi livrarea acesteia, efectuarea de 

cumpărături, activităţi de menaj, însoţirea în mijloacele de transport, facilitarea deplasării în 
exterior, companie, activităţi de administrare şi gestionare, activităţi de petrecere a timpului 
liber.
• Servicii medicale: asistenţă medicală la domiciliu conform pachetului de servicii pentru 

îngrijirea la domiciliu aprobate de Ministerul Sănătăţii -  tratamente medicamentoase sau de 
altă natură recomandate de către medicul curant, monitorizarea stării de sănătate, recoltarea 
de probe biologice.
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Persoanele adulte cu handicap afectate de scleroză multiplă din judeţul Alba, beneficiază de 
servicii de informare şi consiliere psihologică, facilitarea accesului pe piaţa muncii, facilitarea accesului 
la o locuinţă, monitorizarea şi gestionarea situaţii de risc, acompanierea în scopul prevenirii şi 
combaterii izolării sociale, oferirea de ajutoare materiale şi de dispozitive medicale pentru facilitarea 
deplasării. Aceste servicii sunt furnizate de către Asociaţia “SPEROMAX” Alba Iulia, în baza acordului 
cadru şi a contractului subsecvent încheiat de către DGASPC Alba cu această asociaţie. Pentru 
serviciile furnizate DGASPC Alba achită suma de 160 lei/beneficiar/lună, pentru un număr maxim de 50 
beneficiari.

Prestaţii sociale acordate persoanelor cu handicap neinstituţionalizate

Persoanele cu handicap neinstituţionalizate, în funcţie de gradul de handicap, beneficiază de 
prestaţii sociale şi facilităţi fiscale în scopul compensării gradului scăzut de autonomie personală.

În funcţie de tipul de handicap, persoanele adulte încadrate într-o categorie de handicap se 
distribuie astfel :

Tipul de handicap Număr persoane 
cu handicap la 

data de 28 
februarie 2019

Fizic 6595
Somatic 2875
Auditiv 449
Vizual 1782
Mental 2215
Psihic 1184

Asociat 1258
HIV/SIDA 15
Boli rare 13
TOTAL 16386

Numărul persoanelor încadrate într-o categorie de handicap, în cursul lunii februarie a cunoscut o 
scădere, de la un număr de 16.451 persoane încadrate într-o categorie de handicap la începutul lunii 
februarie 2019 la un număr de 16.386 persoane încadrate într-o categorie de handicap la finele lunii 
februarie 2019.

Activităţile DGASPC Alba derulate în luna februarie au vizat furnizarea unor servicii de calitate 
beneficiarilor protejaţi în structurile rezidenţiale, analizarea standardelor specifice minime de calitate 
obligatorii destinate copiilor şi persoanelor adulte cu dizabilităţi şi elaborarea instrumentelor specifice 
de lucru şi de monitorizare, continuarea activităţii de identificare a soluţiilor pentru restructurarea şi 
reorganizarea centrelor rezidenţiale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi şi reducerea numărului de 
beneficiari instituţionalizaţi la maxim 50 persoane adulte cu dizabilităţi în fiecare unitate de tip 
rezidenţial, încheierea convenţiilor cu transportatorii în vederea decontării biletelor acordate persoanelor 
adulte cu handicap şi monitorizarea serviciilor contractate cu furnizori privaţi, destinate copiilor şi 
persoanelor adulte cu dizabilităţi şi persoanelor vârstnice.
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PREZENTAREA SISTEMULUI DE PROTECŢIE A COPILULUI,
A PERSOANELOR VÂRSTNICE SI A PERSOANELOR CU DIZABILITĂŢI

9 9

- luna martie 2019 -

1. Sistemul de protecţie a copilului

Pentru un număr de 345 copii proveniţi din familii cu o situaţie materială precară din judeţul Alba, 
DGASPC Alba a încheiat contracte de furnizare de servicii sociale în regim de zi cu furnizori privaţi 
acreditaţi în acest sens. Astfel, se acordă servicii de către organizaţiile neguvernamentale: Asociaţia pentru 
persoane vârstnice şi copii în dificultate “Familia 2004” Blaj, Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul” 
Aiud, Asociaţia „Maria Mirabela” Draşov, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia şi filialele acesteia 
din Războieni Cetate, Ocna Mureş şi Asociaţia „Un pas înainte Alexandra” Aiud, în cadrul următoarelor 
centre de zi: Centrul de zi Blaj, Centrul de zi ”Sf. Serafim de Sarov” Războieni, Centrul de zi pentru copiii 
antepreşcolari “Sfânta Irina” Blaj, Centrul de zi ”S f Filofteia” Silivaş, Centrul de zi "Sf. Prooroc Ilie 
Tesviteanul" Aiud, Centrul de zi „Sf. Nicolae” Valea Lungă, Centrul de zi „Sf. Varvara” Baia de Arieş, 
Centrul de zi „Sf. Ierarh Nicolae ” Roşia de Secaş, Centrul de zi “Sf. Mucenic Ciprian” Ocna Mureş, 
Centrul de zi „ Sf. Ierarh Nectarie ” Vama Seacă - Hopârta, Centrul Social Multifuncţional „ Sf. Cuvioasa 
Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi Aiud, Centrul de zi "Sf. Pantelimon" Zlatna, 
Centrul de zi Boz şi Centrul de zi Doştat.

În cadrul acestor centre se oferă servicii conform planurilor individualizate de intervenţie, realizate 
de o echipă pluridisciplinară, formată din asistenţi sociali, psihologi, educatori specializaţi şi pedagogi 
sociali, în vederea sprijinirii dezvoltării aptitudinilor, efectuării temelor şi asigurării hranei.

Pentru copiii antepreşcolari domiciliaţi pe raza municipiului Blaj, ai căror părinţi au o situaţie 
socio-economică precară, DGASPC Alba, în parteneriat cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, a 
dezvoltat servicii de îngrijire şi educaţie timpurie. Astfel, în cadrul Centrului de zi pentru copiii 
antepreşcolari “Sfânta Irina” Blaj, 25 copii din comunitate beneficiază de îngrijire şi supraveghere, 
asigurarea nutriţiei, programe de recreere şi odihnă, programe de educaţie timpurie adecvate vârstei, 
nevoilor şi potenţialului de dezvoltare, supravegherea stării de sănătate şi igienă, precum şi acordarea 
îngrijirilor medicale în caz de îmbolnăvire.

Furnizorii privaţi de servicii, Asociaţia Creştină de Misiune şi Caritate „Bunul Samaritean” Ocna 
Mureş, Asociaţia non-guvernamentală „Maria Beatrice” din Alba Iulia, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă „Alba Iulia, Asociaţia A.S.M.E.A. - 
Acţiuni Sociale prin Metode Educative Active Ocna Mureş, Asociaţia Caritas Mitropolitan Greco - Catolic 
Blaj, Asociaţia Casa Nădejdii Aiud, Asociaţia Serviciul de Ajutor Maltez în România - Filiala Blaj şi 
Asociaţia Proiectul Viziunea Nevăzătorilor acordă servicii de îngrijire în regim de zi în cadrul următoarelor 
centre : Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş, Centru de zi "Bunul Samaritean" Cisteiu de 
Mureş, Centru de zi "Bunul Samaritean" Unirea II, Centru de zi "Bunul Samaritean" Hopârta, Silivaş, 
Centrul de Zi „Sfânta Cuvioasa Parascheva” Alba Iulia, Centrul de recuperare în regim de zi pentru copii 
cu dizabilităţi “Prietenii Mariei Beatrice” Alba Iulia, Centrului de recuperare pentru copii „Gepetto” 
Alba Iulia, Centrul de zi pentru copii „Sf. Nicolae ” Alba Iulia, Centrul de zi "Centrul Educaţional - 
Egalitate de Şanse " Ocna Mureş, Centrul de zi pentru copii Cenade, Centrul de zi pentru copii Bucerdea
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Grânoasă, Centrul de zi pentru copii Cetatea de Baltă, Centrul de Consiliere şi sprijin pentru părinţi şi 
copii Bunul Samaritean Blaj, Centrul de zi Casa Nădejdii Aiud, Centrul de consiliere şi sprijin pentru 
părinţi şi copii Blaj şi Centru de zi pentru copii nevăzători şi cu dizabilităţi multiple.

La nivelul comunităţilor locale, cu susţinerea financiară a autorităţilor publice locale, se acordă 
servicii de îngrijire în cadrul următoarelor centre de zi: Centrul de zi Sebeş-Petreşti, Centrul de zi pentru 
persoane cu dizabilităţi Sebeş, Centrul de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi “Sfânta Maria” Alba 
Iulia, Centrul de zi pentru copii “Sf. Nicolae ” Bistra şi Centrul de zi pentru copiii cu dizabilităţi din cadrul 
Centrului multifuncţional pentru persoane cu nevoi speciale Vinerea.

Copiii cu dizabilităţi neuropsihiatrice (întârzieri de vorbire, tulburări logopedice, deficienţe motrice, 
tulburări de comportament) beneficiază de servicii de recuperare în cadrul unor centre de recuperare în 
regim de zi aflate în structura DGASPC Alba sau dezvoltate de furnizori privaţi autorizaţi.

În cadrul Centrului de zi pentru copiii cu dizabilităţi „Arnsberg” Alba Iulia, personalul angajat al 
DGASPC Alba, calificat în domeniul medical, psihologic, psihopedagogic, logopedic, kinetoterapeutic şi 
ergoterapeutic acorda servicii de recuperare unui număr de 91 copii.

În cadrul Asociaţiei „Un pas înainte Alexandra” Aiud personalul angajat furnizează servicii în 
cadrul Centrului Multifuncţional „Sf. Cuvioasa Teodora” Aiud, pentru un număr de 26 copii, în cadrul 
Asociaţiei non-guvernamentale „Maria Beatrice” din Alba Iulia personalul angajat furnizează servicii de 
recuperare unui număr de 37 copii în cadrul Centrului de recuperare în regim de zi pentru copii cu 
dizabilităţi “Prietenii Mariei Beatrice”Alba Iulia, iar în cadrul Asociaţiei Serviciului de Ajutor Maltez în 
România - Filiala Blaj, personalul angajat furnizează servicii în cadrul Centrului de consiliere şi sprijin 
pentru părinţi şi copii Blaj, pentru un număr de 15 copii.

Personalul calificat angajat din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Sebeş furnizează servicii de 
recuperare în regim de zi unui număr de 10 copii în cadrul Centrului de zi pentru persoane cu dizabilităţi 
Sebeş, iar din cadrul Serviciului Public de Asistenţă Socială Cugir personalul angajat furnizează servicii de 
recuperare unui număr de 40 copii în cadrul Centrului de zi pentru copiii cu dizabilităţi din cadrul 
Centrului multifuncţional pentru persoane cu nevoi speciale Vinerea.

Pentru copii cu dizabilităţi din spectrul autist şi cu sindrom Down, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia, a furnizat, în luna martie, servicii de recuperare în regim de zi în cadrul 
Centrului de recuperare pentru copii „ Gepetto” Alba Iulia pentru un număr de 26 copii cu dizabilităţi.

Centrul de zi
Nr. copii la 
28 februarie 

2019

Nr. cazuri noi 
apărute în 
cursul lunii

Nr. cazuri 
închise în 

cursul lunii

Nr. copii la 
3 1 martie 

2019

Centre de zi în structura DSGASPC

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi 
“Arnsberg” Alba Iulia 74 24 7 91

TOTAL 1 74 24 7 91

Centre de zi contractate de DGASPC

Centrul de zi Blaj 25 0 0 25
Centrul de zi ”Sf. Serafim de Sarov” Războieni 25 0 0 25

Centrul de zi pentru copii antepreşcolari 
“Sfânta Irina” Blaj

25 0 0 25
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Centrul de zi ”Sf. Filofteia” Silivaş 25 0 0 25

Centrul de zi "Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul" 
Aiud 25 0 0 25

Centrul de zi „Sf. Nicolae” Valea Lungă 25 0 0 25

Centrul de zi „Sf. Varvara ” Baia de Arieş 25 0 0 25

Centrul de zi „Sf. Ierarh Nicolae” Roşia de 
Secaş 25 0 0 25

Centrul de zi “Sf. Mucenic Ciprian” Ocna 
Mureş

25 0 0 25

Centrul de zi "Sf. Ierarh Nectarie" Vama 
Seacă

23 0 0 23

Centrul Multifuncţional „Sf. Cuvioasa 
Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii cu 
dizabilităţi Aiud

20 7 1 26

Centrul de zi "Sf. Pantelimon" Zlatna 23 0 2 21

Centrul de zi Boz 25 0 0 25

Centrul de zi Doştat 25 0 0 25
TOTAL 2 341 7 3 345

Centre de zi dezvoltate de furnizori privaţi de servicii sau de APL

Centrul de recuperare pentru copii „Gepetto” 
Alba Iulia

29 3 6 26

Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş 120 0 0 120
Centru de zi „Bunul Samaritean” Cisteiu de 
Mureş

50 0 0 50

Centru de zi „Bunul Samaritean” Unirea II 60 0 0 60
Centru de zi „Bunul Samaritean” Hopârta, 
Silivaş 30 0 0 30

Centrul de recuperare în regim de zi pentru 
copii cu dizabilităţi “Prietenii Mariei 
Beatrice” Alba Iulia

38 0 1 37

Centrul de Zi „Sfânta Cuvioasa 
Parascheva” Alba Iulia 25 0 0 25

Centrul de zi pentru copii „Sf. Nicolae ” Alba 
Iulia 24 2 2 24

Centrul de zi Sebeş-Petreşti 30 0 2 28
Centrul de zi pentru persoane cu dizabilităţi 
Sebeş 10 0 0 10

Centrul de consiliere şi sprijin pentru copii şi 
părinţi “Sfânta Maria” Alba Iulia 15 1 1 15

Centrul de zi pentru copii “Sf. Nicolae” Bistra 19 1 0 20
Centrul de zi pentru copiii cu dizabilităţi din 
cadrul Centrului multifuncţional pentru 
persoane cu nevoi speciale Vinerea

40 0 0 40

Centrul de zi „Centrul Educaţional -  Egalitate 
de Şanse” Ocna Mureş

40 0 0 40

Centrul de zi pentru copii Cenade 20 0 0 20

Centrul de zi pentru copii Bucerdea Grânoasă 17 0 0 17

3



Centrul de zi pentru copii Cetatea de Baltă 15 0 0 15

Centrul de Consiliere şi sprijin pentru părinţi 
şi copii Bunul Samaritean Blaj

13 0 0 13

Centrul de zi Casa Nădejdii Aiud 20 0 0 20

Centrul de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi 
copii Blaj

15 0 0 15

Centru de zi pentru copii nevăzători şi cu 
dizabilităţi multiple

15 0 0 15

TOTAL 3 450 7 12 445

TOTAL GENERAL (1+2+3)
865 38 22 881

Măsuri de protecţie de tip familial

La finele lunii martie 2019, numărul total al copiilor care beneficiau de o măsură de protecţie 
specială de tip familial, respectiv: plasament la rude, plasament la alte familii/persoane, inclusiv cazurile 
de tutelă, era de 379 copii.

Măsura de protecţie specială
Numărul copiilor 

la data de 1 
martie 2019

Numărul copiilor 
la data de 31 
martie 2019

Plasament la rude până la gradul IV 310 309
Plasament la alte familii / persoane 57 56
Tutelă 14 14

381 379

N u m ă r u l c o p ii lo r  la d a ta  d e  3 1  m a r t ie  2 0 1 9

3 0 9

2 5 0

1 5 0

100

P l a s a m e n t  la 1 u d e P l a s a m e n t  la  a lte I u t  el a
p a n a  la  g r a d u l I \ fa m i l i i  p e r s o a n e

Reevaluarea situaţiei socio-economice a copiilor aflaţi în plasament la familii/persoane se realizează 
trimestrial sau ori de câte ori apar modificări ale situaţiilor care au impus luarea măsurilor de protecţie, 
schimbări constatate în cadrul vizitelor de monitorizare realizate de către managerii de caz.
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Asistenţa maternală

La finele lunii martie 2019, numărul de asistenţi maternali profesionişti angajaţi ai DGASPC Alba a 
fost de 95 persoane, dintre aceştia un număr de 93 asistenţi maternali profesionişti aveau în îngrijire 
168 copii, iar doi asistenţi maternali profesionişti au contractul de muncă suspendat.

Distribuţia asistenţilor maternali profesionişti în funcţie de numărul copiilor protejaţi şi de 
încadrarea acestora într-un grad de handicap se prezintă astfel:

REŢEAUA A.M.P. la 31 martie 2019

Categoria
NUMĂR

Angajaţi DGASPC Alba

amp cu 1 copil fără handicap 15
nr. copii fără handicap la amp cu 1 copil 15

amp cu 1 copil cu handicap 9
nr. copii cu handicap la amp cu 1 copil 9

amp cu 2 copii fără handicap 47
amp cu 2 copii, din care 1 cu handicap 12

nr. copii fara handicap la amp cu 2 copii 106
amp cu 2 copii cu handicap 4

nr. copii cu handicap la amp cu 2 copii 20
amp cu 3 copii fără handicap 4

amp cu 3 copii, din care 2 cu handicap 1
amp cu 3 copii, din care 1 cu handicap 1

nr. copii fără handicap la amp cu 3 copii 15
nr. copii cu handicap la amp cu 3 copii 3

NUMĂR TOTAL COPII 168
din care nr. copii cu handicap 32

Monitorizarea activităţii desfăşurate de către asistenţii maternali profesionişti precum şi progresele 
înregistrate de copiii aflaţi în plasament se realizează de către asistenţii sociali şi psihologii DGASPC Alba, 
prin vizite bilunare realizate la domiciliul acestora.

Protecţia copilului prin măsuri de tip rezidenţial

La finele lunii martie 2019, în serviciile de protecţie de tip rezidenţial, din structura DGASPC 
Alba, beneficiau de protecţie 151 copii, după cum urmează:

Nr.
crt. Denumirea unităţii / structurii funcţionale

Numărul beneficiarilor 
protejaţi la 31martie 

2019

1. Centrul de Plasament Blaj 29
2. Casa de tip familial în comunitate Blaj 12
3. Centrul de plasament de tip familial Mănărade 15
4. Casa de tip familial nr. 4 Blaj 11

5. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi Sâncrai 12
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6. Casa de tip familial nr. 1 Aiud 11

7. Casa de tip familial nr. 5 Aiud 0

8. Centrul maternal pentru 6 cupluri mamă-copil "Speranţa" Alba 
Iulia

3 (1 cuplu mamă-copil + 
1 tânără însărcinată)

9. Casa de tip familial nr. 15 Abrud 6
10. Casa de tip familial nr.2 Abrud 6
11. Casa de tip familial nr.3 Abrud 6
12. Casa de tip familial nr.6 Câmpeni 5
13. Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 14
14. Casa de tip familial nr. 9 Alba Iulia 12
15. Centrul de Primire în Regim de Urgenţă "Pinocchio" Alba Iulia 9

Total 151
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În baza contractelor de furnizare de servicii încheiate de către D.G.A.S.P.C. Alba cu furnizori de 
servicii sociale privaţi, respectiv: Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia “Sfânta Veronica” 
Alba Dumbrava, Asociaţia “Riţa Tiţa” Alba Iulia, Organizaţia Caritas Alba Iulia, Asociaţia “Sfântul 
Apostol Petru” Teiuş şi Societatea de Caritate „Uşa Speranţei” Tiur-Blaj, un număr de 295 copii 
beneficiază de protecţie în unităţi de tip rezidenţial.

Obligaţiile D.G.A.S.P.C. Alba constau în asigurarea managementului de caz pentru fiecare copil 
ocrotit, verificarea respectării standardelor de calitate pentru serviciile acordate, asigurarea respectării 
drepturilor copiilor, inclusiv accesul acestora la servicii publice de instrucţie -  educaţie şi sănătate şi 
totodată alocarea unor sume de bani care au variat între 1.213 şi 1.800 lei la casele de tip familial pentru 
copiii fără dizabilităţi şi 1.900 lei/ lună / beneficiar pentru copiii cu dizabilităţi, sume alocate pentru a 
susţine furnizarea serviciilor de îngrijire, educare şi recuperare, în conformitate cu standardele de calitate 
specifice.
Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul beneficiarilor protejaţi 

la 31martie 2019

1. Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard 14

2.
Casa de tip familial "Sf. Ierarh Nicolae" Târsa 10

3. Casa de tip familial ,,Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul” 
Aiud

10

4. Casa de tip familial"Izvorul Tămăduirii" Oarda de Jos 10
5. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" 

Dumbrava -  Casa de tip familial Dumbrava
64

6. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" 
Dumbrava - Serviciul pentru dezvoltarea deprinderilor 
de viaţă independentă Dumbrava

28

7. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" 
Dumbrava - Centrul maternal Dumbrava

2

8. Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba Iulia 
-  Centrul rezidenţial pentru protecţia copilului

13

9. Casa de tip familial "Sf. Gheorghe" Sebeş 13
10. Casa de tip familial "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 19
11. Casa de tip familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 19
12. Casa de tip familial "Sf. Ioan Botezătorul" Aiud 15
13. Casa de tip familial "Adolescenţa" Alba Iulia 8
14. Casa de tip familial "Sf. Maria" Alba Iulia 14
15. Casa de tip familial "Sf. Ana" Alba Iulia 15

16. Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 13
17. Casa de tip familial “Uşa Speranţei” Tiur Blaj 11
18. Casa de tip familial "Rebeca" Teiuş 17

TOTAL
295
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La data de la 31 martie 2019, în centrele rezidenţiale aparţinând organizaţiilor private autorizate,
numărul copiilor ocrotiţi era de 73 copii, distribuiţi astfel :

Nr.
crt. Denumirea serviciului

Numărul beneficiarilor 
protejaţi la 31martie 

2019

1. Casa de Tip Familial pentru Copii 
- Asociaţia „Steaua Speranţei” Alba Iulia

14

2. Casa nr. 1 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 15
3. Casa nr. 2 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 8
4. Casa nr. 3 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 7

5. Casa de tip familial „Villa Kunterbunt” Sâncrai 
- Fundaţia„Villa Kunterbunt” Aiud

2

6. Casa de tip familial "Sf. Arhanghel Gabriel" Alba Iulia 
- Fundatia “Sf. Francisc“ Deva

11

7. Casa de tip familial "Sf. Tereza" Rimetea 
- Fundatia “Sf. Francisc“ Deva

16

Total 73

Copiii beneficiari ai unor masuri de protecţie de tip rezidenţial
in centrele aparţinând organizaţiilor

Casa de Tip Casa de tip Casa de tip Casa de tipCasa nr. 1 - Casa nr. 2 - Casa nr. 3 -
Fam ilia l pentru Fundaţia Fundaţia Fundaţia fam ilia l V illa fam ilia l Sf. fam ilia l Sf.

Sanctuary S anctuary Sanctuary K u n tem b u n t A rhanghe lCopii - Te re zia
Sancrai - G ab rie l A lbaA so cia ţia O cna M u reş O cna M u reş O cna M u re ş R im e te a

Fundaţia  Vi a lulia - Fundaţia FundaţiaSte au a
Sp e ran ţe i" K u n te m b u n t ’ Sf. Francise Sf. Francise
A lba lulia A iud D eva D eva

Pentru categoriile de beneficiari ocrotiţi în unităţile rezidenţiale aflate în subordinea organizaţiilor 
private autorizate, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba are responsabilitatea 
monitorizării respectării standardelor de calitate, precum şi a evaluării şi reevaluării periodice a dezvoltării 
fiziologice şi psihologice a copiilor.
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Prestaţii sociale acordate copiilor cu handicap neinstituţionalizaţi

Copiii cu handicap neinstituţionalizaţi, în funcţie de gradul şi tipul de handicap, beneficiază de 
drepturi şi facilităţi referitoare la: ocrotirea sănătăţii - prevenire, tratament şi recuperare, educaţie şi 
formare profesională, orientare socio-profesională, asistenţă juridică, asistenţă socială, facilităţi de 
transport, facilităţi fiscale, evaluare şi reevaluare.

La finele lunii martie 2019, în judeţul Alba erau încadraţi în grad de handicap un număr de 1614 
copii. În funcţie de tipul de handicap, copiii încadraţi într-o categorie de handicap se distribuie astfel:

Tipuri de handicap Număr copii încadraţi într-o categorie de 
handicap la data de 31 martie 2019

Fizic 93
Somatic 555
Auditiv 39
Vizual 37
Mental 138
Psihic 409
Asociat 340
Boli rare 3

Total 1614
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2. Sistemul de protecţie a persoanelor adulte

În cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, activitatea privind 
protecţia persoanelor adulte se derulează pe 4 coordonate :

• protecţia persoanelor cu dizabilităţi ( în regim de zi şi rezidenţial );
• protecţia persoanelor fără adăpost în regim de urgenţă;
• protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap ( în cămine pentru persoane vârstnice şi în 

cadrul reţelelor de îngrijire la domiciliu);
• acordarea de beneficii sociale persoanelor cu handicap neinstituţionalizate, în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 448 / 2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap.

Servicii sociale furnizate persoanelor adulte cu dizabilităţi în sistem rezidenţial

La finele lunii martie 2019, în unităţile funcţionale de tip rezidenţial din structura DGASPC Alba, 
beneficiau de protecţie 487 persoane adulte cu dizabilităţi, după cum urmează:

• 253 beneficiari în centrul de reabilitare şi recuperare neuropsihiatrică (CRRN Galda de Jos );
• 150 beneficiari în trei centre de îngrijire şi asistenţă (CIA Abrud -  50 beneficiari, CIA 

Gârbova -  50 beneficiari şi CIA Baia de Arieş -  50 beneficiari );
• 84 beneficiari în 12 locuinţe protejate.

În locuinţele protejate dezvoltate de către DGASPC Alba în baza contractelor de furnizare de 
servicii încheiate cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Fundaţia “Valea Mănăstirii” Râmeţ, 
Societatea de Ajutorare “Diakonia” Alba Iulia, Asociaţia “Filantropia Ortodoxă“ Galda de Jos, Asociaţia 
“Sînziene“ Vinţu de Jos şi cu Asociaţia Maria Mirabela Draşov au beneficiat de servicii de îngrijire şi 
asistenţă, în luna martie 2019, un număr de 151 persoane adulte cu handicap.

Nr.
crt.

Denumirea unităţii funcţionale contractate de DGASPC 
Alba cu furnizorii privaţi

Numărul de beneficiari la 
31 martie 2019

1. Locuinţa Protejată pentru persoane cu handicap Râmeţ 10
2. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu handicap 

Betesda - Casa Ararat
14

3. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu Betesda 
- Casa Betania

18

4. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu handicap 
Betesda - Casa Elim

17

5. Locuinţa Protejată nr. 1 Blaj 10

6. Locuinţa Protejată nr. 2 Blaj 10

7. Locuinţa Protejată nr. 4 Vinţu de Jos 10

8. Locuinţa Protejată nr. 5 ,, Sf. Elena” Pianu de Jos 10

9. Locuinţa Protejată nr. 9 Galda de Jos 9

10. Locuinţa Protejată nr. 11 Galda de Jos 9

11. Locuinţa Protejată nr. 12 Galda de Jos 8
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12. Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Draşov 26

TOTAL 151

DGASPC Alba achită pentru fiecare beneficiar ocrotit în unităţile funcţionale contractate o parte din 
contravaloarea serviciilor oferite de către furnizorii privaţi, respectiv: 1800 lei/beneficiar/lună pentru
beneficiarii Locuinţei Protejate pentru persoane cu handicap Râmeţ, Locuinţei Protejate nr. 4 Vinţu de Jos, 
Locuinţei Protejate nr. 1 Blaj, Locuinţei Protejate nr. 2 Blaj, 2160 lei/ beneficiar / lună pentru beneficiarii 
Locuinţei Protejate nr. 9 Galda de Jos, Locuinţei Protejate nr. 11 Galda de Jos şi Locuinţei Protejate nr. 12 
Galda de Jos, 2280 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Locuinţei Protejate nr. 5 “Sf. Elena” Pianu, suma 
de 2900 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii CRRPH Alba Iulia şi suma de 2650 lei/beneficiar/lună 
pentru beneficiarii Centrului de îngrijire şi Asistenţă Draşov.

Specialiştii Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, monitorizează 
respectarea standardelor minime specifice de calitate în centrele rezidenţiale, precum şi calitatea serviciilor 
oferite de furnizorii privaţi.

în această perioadă specialiştii din cadrul DGASPC Alba cu atribuţii în domeniul persoanelor adulte 
cu dizabilităţi, precum şi specialiştii angajaţi ai furnizorilor privaţi din centrele contractate au fost implicaţi 
în evaluarea beneficiarilor, ca urmare a aprobării Metodologiei de reorganizare a centrelor rezidenţiale 
pentru persoane adulte cu handicap şi a Metodologiei de elaborare a planului de restructurare a centrelor 
rezidenţiale pentru persoane adulte cu handicap.

Totodată, au fost elaborate Planurile de reorganizare, respectiv de restructurare a centrelor 
rezidenţiale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi şi înaintate spre avizare Autorităţii Naţionale pentru 
Persoane cu Dizabilităţi.

Servicii sociale în sistem de zi pentru persoanele adulte cu dizabilităţi

DGASPC Alba a contractat servicii de recuperare neuro-motorie şi asistenţă psiho-socială, în regim 
de zi, a persoanelor adulte cu handicap din zona Aiud cu Asociaţia „Un Pas înainte Alexandra” Aiud. 
Activitatea furnizorului privat de servicii se desfăşoară în cadrul Centrului de zi pentru adulţi cu dizabilităţi 
Aiud.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna martie a fost de 700 lei/beneficiar/lună, pentru 
un număr de 25 persoane cu dizabilităţi, care au beneficiat de servicii sociale în cadrul acestui centru.

Protecţia persoanelor fără adăpost în regim de urgenţă

în scopul asigurării protecţiei persoanelor adulte fără adăpost DGASPC Alba în parteneriat cu 
Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia a încheiat un acord cadru şi contracte subsecvente cu scopul 
asigurării unor servicii de cazare, informare şi educaţie sanitară a beneficiarilor în vederea depăşirii 
situaţiilor de risc şi promovării reinserţiei sociale.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna martie a fost de 29 lei/zi/beneficiar, pentru un 
număr de 15 beneficiari, conform contractului încheiat cu furnizorul privat.
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Protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap

Protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap se realizează atât prin acordarea de servicii în 
cadrul unităţilor funcţionale de tip rezidenţial cât şi în cadrul reţelelor sociale şi medico-sociale de îngrijire 
la domiciliu.

La finele lunii martie 2019, un număr de 58 persoane vârstnice beneficiau de protecţie de tip familial 
în cadrul Căminelor pentru persoane vârstnice Dumbrava, Râmeţ şi Teiuş, în baza convenţiilor de 
parteneriat încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de servicii sociale privaţi.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul de beneficiari la 

31 martie 2019
1. Cămin pentru persoane vârstnice Dumbrava 33
2. Cămin pentru persoane vârstnice Râmeţ 15
3. Cămin pentru persoane vârstnice Teiuş 10

TOTAL 58

Pentru susţinerea activităţii de protecţie a persoanelor vârstnice, cu sau fără handicap, în cadrul 
reţelelor sociale şi medico-sociale de îngrijire la domiciliu, DGASPC Alba a încheiat contracte de furnizare 
de servicii cu Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă Alba Iulia” - 
filiala Câmpeni şi Izvoarele, Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Filiala Filantropia Ortodoxă 
Războieni Cetate, Filiala Filantropia Ortodoxă Sebeş, Asociaţia „Sf Prooroc Ilie Tesviteanu Aiud”, 
Asociaţia „Caritas Mitropolitan Greco -  Catolic” Blaj şi Asociaţia „Un Pas Înainte Alexandra” Aiud.

În cursul lunii martie 2019, au beneficiat, în mod individualizat, de servicii de îngrijire la domiciliu 
un număr de 274 persoane vârstnice cu sau fără handicap. Beneficiarii acestor tipuri de servicii provin din 
15 localităţi din judeţ, respectiv: Alba Iulia, Aiud, Blaj, Baia de Arieş, Bistra, Câmpeni, Izvoarele, Ocna 
Mureş, Războieni, Roşia de Secaş, Sebeş, Silivaş, Teiuş, Valea Lungă, şi Zlatna.

În cadrul centrelor de îngrijire la domiciliu, persoanelor vârstnice li se oferă următoarele tipuri de 
servicii:

• Servicii sociale: identificarea nevoilor individuale şi de grup, informarea asupra situaţiilor de 
risc, precum şi asupra drepturilor sociale ale persoanei, consiliere socială şi spirituală pentru 
persoanele vârstnice, evaluarea complexă a cazurilor.

• Servicii socio - medicale:
a. Servicii de îngrijire de bază - ajutor pentru igiena corporală, îmbrăcare şi dezbrăcare, 

hrănire şi hidratare, transfer şi mobilizare, deplasare în interior, comunicare.
b. Servicii de suport - ajutor pentru prepararea hranei şi livrarea acesteia, efectuarea de 

cumpărături, activităţi de menaj, însoţirea în mijloacele de transport, facilitarea deplasării în 
exterior, companie, activităţi de administrare şi gestionare, activităţi de petrecere a timpului liber.
• Servicii medicale: asistenţă medicală la domiciliu conform pachetului de servicii pentru 

îngrijirea la domiciliu aprobate de Ministerul Sănătăţii -  tratamente medicamentoase sau de altă 
natură recomandate de către medicul curant, monitorizarea stării de sănătate, recoltarea de 
probe biologice.

Persoanele adulte cu handicap afectate de scleroză multiplă din judeţul Alba, beneficiază de servicii 
de informare şi consiliere psihologică, facilitarea accesului pe piaţa muncii, facilitarea accesului la o 
locuinţă, monitorizarea şi gestionarea situaţii de risc, acompanierea în scopul prevenirii şi combaterii
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izolării sociale, oferirea de ajutoare materiale şi de dispozitive medicale pentru facilitarea deplasării. Aceste 
servicii sunt furnizate de către Asociaţia “SPEROMAX” Alba Iulia, în baza acordului cadru şi a contractului 
subsecvent încheiat de către DGASPC Alba cu această asociaţie. Pentru serviciile furnizate DGASPC Alba achită 
suma de 160 lei/beneficiar/lună, pentru un număr maxim de 50 beneficiari.

Prestaţii sociale acordate persoanelor cu handicap neinstituţionalizate

Persoanele cu handicap neinstituţionalizate, în funcţie de gradul de handicap, beneficiază de 
prestaţii sociale şi facilităţi fiscale în scopul compensării gradului scăzut de autonomie personală.

În funcţie de tipul de handicap, persoanele adulte încadrate într-o categorie de handicap se 
distribuie astfel :

Tipul de handicap Număr persoane 
cu handicap la 

data de 31 
martie 2019

Fizic 6622
Somatic 2876
Auditiv 450
Vizual 1764
Mental 2235
Psihic 1173

Asociat 1260
HIV/SIDA 16
Boli rare 13
TOTAL 16409

Numărul persoanelor încadrate într-o categorie de handicap, în cursul lunii martie a cunoscut o 
creştere, de la un număr de 16.386 persoane încadrate într-o categorie de handicap la începutul lunii martie 
2019, la un număr de 16.409 persoane încadrate într-o categorie de handicap la finele lunii martie 2019.

Activităţile DGASPC Alba derulate în luna martie au vizat furnizarea unor servicii de calitate 
beneficiarilor protejaţi în structurile rezidenţiale, analizarea standardelor specifice minime de calitate 
obligatorii destinate copiilor şi persoanelor adulte cu dizabilităţi şi elaborarea instrumentelor specifice de 
lucru şi de monitorizare, continuarea activităţii de identificare a soluţiilor pentru restructurarea şi 
reorganizarea centrelor rezidenţiale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi şi reducerea numărului de 
beneficiari instituţionalizaţi la maxim 50 persoane adulte cu dizabilităţi în fiecare unitate de tip rezidenţial, 
încheierea convenţiilor cu transportatorii în vederea decontării biletelor acordate persoanelor adulte cu 
handicap şi monitorizarea serviciilor contractate cu furnizori privaţi, destinate copiilor şi persoanelor adulte 
cu dizabilităţi şi persoanelor vârstnice.
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PREZENTAREA SISTEMULUI DE PROTECŢIE A COPILULUI,
A PERSOANELOR VÂRSTNICE SI A PERSOANELOR CU DIZABILITĂŢI

9 9

- luna aprilie 2019 -

1. Sistemul de protecţie a copilului

Pentru un număr de 353 copii proveniţi din familii cu o situaţie materială precară din judeţul 
Alba, DGASPC Alba a încheiat contracte de furnizare de servicii sociale în regim de zi cu furnizori 
privaţi acreditaţi în acest sens. Astfel, se acordă servicii de către organizaţiile neguvernamentale: 
Asociaţia pentru persoane vârstnice şi copii în dificultate “Familia 2004” Blaj, Asociaţia „Sf Prooroc 
Ilie Tesviteanul” Aiud, Asociaţia „Maria Mirabela” Draşov, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia 
şi filialele acesteia din Războieni Cetate, Ocna Mureş şi Asociaţia „Un pas înainte Alexandra” Aiud, în 
cadrul următoarelor centre de zi: Centrul de zi Blaj, Centrul de zi ”Sf. Serafim de Sarov” Războieni, 
Centrul de zi pentru copiii antepreşcolari “Sfânta Irina” Blaj, Centrul de zi ”S f Filofteia” Silivaş, 
Centrul de zi pentru copii "Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul" Aiud, Centrul de zi „Sf. Nicolae” Valea 
Lungă, Centrul de zi „ Sf. Varvara ” Baia de Arieş, Centrul de zi „ Sf. Ierarh Nicolae ” Roşia de Secaş, 
Centrul de zi “Sf. Mucenic Ciprian” Ocna Mureş, Centrul de zi „Sf. Ierarh Nectarie” Vama Seacă - 
Hopârta, Centrul Social Multifuncţional „Sf. Cuvioasa Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii cu 
dizabilităţi Aiud, Centrul de zi "Sf. Pantelimon" Zlatna, Centrul de zi Boz şi Centrul de zi Doştat.

În cadrul acestor centre se oferă servicii conform planurilor individualizate de intervenţie, 
realizate de o echipă pluridisciplinară, formată din asistenţi sociali, psihologi, educatori specializaţi şi 
pedagogi sociali, în vederea sprijinirii dezvoltării aptitudinilor, efectuării temelor şi asigurării hranei.

Pentru copiii antepreşcolari domiciliaţi pe raza municipiului Blaj, ai căror părinţi au o situaţie 
socio-economică precară, DGASPC Alba, în parteneriat cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, 
a dezvoltat servicii de îngrijire şi educaţie timpurie. Astfel, în cadrul Centrului de zi pentru copiii 
antepreşcolari “Sfânta Irina” Blaj, 25 copii din comunitate beneficiază de îngrijire şi supraveghere, 
asigurarea nutriţiei, programe de recreere şi odihnă, programe de educaţie timpurie adecvate vârstei, 
nevoilor şi potenţialului de dezvoltare, supravegherea stării de sănătate şi igienă, precum şi acordarea 
îngrijirilor medicale în caz de îmbolnăvire.

Furnizorii privaţi de servicii, Asociaţia Creştină de Misiune şi Caritate „Bunul Samaritean” Ocna 
Mureş, Asociaţia non-guvernamentală „Maria Beatrice” din Alba Iulia, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă „Alba Iulia, Asociaţia A.S.M.E.A. - 
Acţiuni Sociale prin Metode Educative Active Ocna Mureş, Asociaţia Caritas Mitropolitan Greco - 
Catolic Blaj, Asociaţia Casa Nădejdii Aiud, Asociaţia Serviciul de Ajutor Maltez în România - Filiala 
Blaj şi Asociaţia Proiectul Viziunea Nevăzătorilor acordă servicii de îngrijire în regim de zi în cadrul 
următoarelor centre : Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş, Centru de zi "Bunul Samaritean" 
Cisteiu de Mureş, Centru de zi "Bunul Samaritean" Unirea II, Centru de zi "Bunul Samaritean" 
Hopârta, Silivaş, Centrul de zi pentru copii „ Sfânta Cuvioasa Parascheva” Alba Iulia, Centrul de 
Recuperare în Regim de Zi pentru Copii cu Dizabilităţi “Prietenii Mariei Beatrice” Alba Iulia, 
Centrului de recuperare pentru copii „Gepetto” Alba Iulia, Centrul de zi pentru copii „Sf. Nicolae ” 
Alba Iulia, Centrul de zi "Centrul Educaţional - Egalitate de Şanse" Ocna Mureş, Centrul de zi pentru 
copii Cenade, Centrul de zi pentru copii Bucerdea Grânoasă, Centrul de zi pentru copii Cetatea de 
Baltă, Centrul de Consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Bunul Samaritean Blaj, Centrul de zi Casa
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Nădejdii Aiud, Centrul de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Blaj şi Centru de zi pentru copii 
nevăzători şi cu dizabilităţi multiple.

La nivelul comunităţilor locale, cu susţinerea financiară a autorităţilor publice locale, se acordă 
servicii de îngrijire în cadrul următoarelor centre de zi: Centrul de zi Sebeş-Petreşti, Centrul de zi pentru 
persoane cu dizabilităţi Sebeş, Centrul de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi “Sfânta Maria” 
Alba Iulia, Centrul de zi pentru copii “Sf. Nicolae ” Bistra şi Centrul de zi pentru copiii cu dizabilităţi 
din cadrul Centrului multifuncţional pentru persoane cu nevoi speciale Vinerea.

Copiii cu dizabilităţi neuropsihiatrice (întârzieri de vorbire, tulburări logopedice, deficienţe 
motrice, tulburări de comportament) beneficiază de servicii de recuperare în cadrul unor centre de 
recuperare în regim de zi aflate în structura DGASPC Alba sau dezvoltate de furnizori privaţi autorizaţi.

În cadrul Centrului de zi pentru copiii cu dizabilităţi „Arnsberg” Alba Iulia, personalul angajat 
al DGASPC Alba, calificat în domeniul medical, psihologic, psihopedagogie, logopedic, 
kinetoterapeutic şi ergoterapeutic acorda servicii de recuperare unui număr de 96 copii.

În cadrul Asociaţiei „Un pas înainte Alexandra” Aiud personalul angajat furnizează servicii în 
cadrul Centrului Multifuncţional „Sf. Cuvioasa Teodora” Aiud, pentru un număr de 30 copii, în cadrul 
Asociaţiei non-guvernamentale „Maria Beatrice” din Alba Iulia personalul angajat furnizează servicii de 
recuperare unui număr de 38 copii în cadrul Centrului de Recuperare în Regim de Zi pentru Copii cu 
Dizabilităţi “Prietenii Mariei Beatrice”Alba Iulia, iar în cadrul Asociaţiei Serviciului de Ajutor Maltez 
în România - Filiala Blaj, personalul angajat furnizează servicii în cadrul Centrului de consiliere şi 
sprijin pentru părinţi şi copii Blaj, pentru un număr de 15 copii .

Personalul calificat angajat din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Sebeş furnizează servicii de 
recuperare în regim de zi unui număr de 10 copii în cadrul Centrului de zi pentru persoane cu 
dizabilităţi Sebeş, iar din cadrul Serviciului Public de Asistenţă Socială Cugir personalul angajat 
furnizează servicii de recuperare unui număr de 40 copii în cadrul Centrului de zi pentru copiii cu 
dizabilităţi din cadrul Centrului multifuncţional pentru persoane cu nevoi speciale Vinerea.

Pentru copii cu dizabilităţi din spectrul autist şi cu sindrom Down, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia, a furnizat, în luna martie, servicii de recuperare în regim de zi în 
cadrul Centrului de recuperare pentru copii „Gepetto” Alba Iulia pentru un număr de 27 copii cu 
dizabilităţi.
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Centrul de zi
Nr. copii la 
31 martie 

2019

Nr. cazuri noi 
apărute în 
cursul lunii

Nr. cazuri 
închise în 

cursul lunii

Nr. copii la 
30 aprilie 

2019

Centre de zi în structura DSGASPC

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi 
“Arnsberg” Alba Iulia 91 19 14 96

TOTAL 1 91 19 14 96

Centre de zi contractate de DGASPC

Centrul de zi Blaj 25 0 0 25

Centrul de zi ”Sf. Serafim de Sarov” Războieni 25 0 0 25

Centrul de zi pentru copii antepreşcolari 
“Sfânta Irina” Blaj 25 0 0 25

Centrul de zi ”Sf. Filofteia” Silivaş 25 0 0 25

Centrul de zi pentru copii "Sf. Prooroc Ilie 
Tesviteanul" Aiud

25 0 0 25

Centrul de zi „Sf. Nicolae” Valea Lungă 25 0 0 25

Centrul de zi „Sf. Varvara ” Baia de Arieş 25 0 0 25

Centrul de zi „Sf. Ierarh Nicolae” Roşia de 
Secaş

25 1 1 25

Centrul de zi “Sf. Mucenic Ciprian” Ocna 
Mureş 25 0 0 25

Centrul de zi "Sf. Ierarh Nectarie" Vama 
Seacă 23 0 0 23

Centrul Multifuncţional „Sf. Cuvioasa 
Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii cu 
dizabilităţi Aiud

26 4 0 30

Centrul de zi "Sf. Pantelimon" Zlatna 21 7 3 25

Centrul de zi Boz 25 0 0 25

Centrul de zi Doştat 25 0 0 25
TOTAL 2 345 12 4 353

C entre de zi dezvoltate de furnizori p rivaţi de servicii sau de A PL

Centrul de recuperare pentru copii „Gepetto” 
Alba Iulia 26 2 1 27

Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş 120 0 0 120
Centru de zi „Bunul Samaritean” Cisteiu de 
Mureş

50 0 0 50

Centru de zi „Bunul Samaritean” Unirea II 60 0 0 60
Centru de zi „Bunul Samaritean” Hopârta, 
Silivaş

30 0 0 30

Centrul de Recuperare în Regim de Zi pentru 
Copii cu Dizabilităţi “Prietenii Mariei 
Beatrice” Alba Iulia

37 1 0 38

Centrul de zi pentru copii „Sfânta Cuvioasa 
Parascheva” Alba Iulia 25 0 0 25
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Centrul de zi pentru copii „Sf. Nicolae ” Alba 
Iulia 24 0 0 24

Centrul de zi Petreşti 28 0 0 28
Centrul de zi pentru persoane cu dizabilităţi 
Sebeş 10 0 0 10

Centrul de consiliere şi sprijin pentru copii şi 
părinţi “Sfânta Maria” Alba Iulia 15 0 1 14

Centrul de zi pentru copii “Sf. Nicolae” Bistra 20 0 0 20
Centrul de zi pentru copiii cu dizabilităţi din 
cadrul Centrului multifuncţional pentru 
persoane cu nevoi speciale Vinerea

40 0 0 40

Centrul de zi „Centrul Educaţional -  Egalitate 
de Şanse” Ocna Mureş

40 3 3 40

Centrul de zi pentru copii Cenade 20 0 0 20

Centrul de zi pentru copii Bucerdea Grânoasă 17 0 0 17

Centrul de zi pentru copii Cetatea de Baltă 15 0 0 15

Centrul de Consiliere şi sprijin pentru părinţi 
şi copii Bunul Samaritean Blaj

13 0 0 13

Centrul de zi Casa Nădejdii Aiud 20 0 0 20

Centrul de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi 
copii Blaj

15 0 0 15

Centru de zi pentru copii nevăzători şi cu 
dizabilităţi multiple

15 0 0 15

TOTAL 3 640 6 5 641

TOTAL GENERAL (1+2+3)
1076 37 23 1090

Măsuri de protecţie de tip familial

La finele lunii aprilie 2019, numărul total al copiilor care beneficiau de o măsură de protecţie 
specială de tip familial, respectiv: plasament la rude, plasament la alte familii / persoane, inclusiv 
cazurile de tutelă, era de 380 copii.

Măsura de 
protecţie specială

Numărul 
copiilor la 
data de 1 

aprilie 2019

Numărul 
copiilor la 
data de 30 

aprilie 2019
Plasament la rude 
până la gradul IV

309 309

Plasament la alte 
familii/persoane

56 57

Tutelă 14 14
379 380

Reevaluarea situaţiei socio-economice a copiilor aflaţi în plasament la familii / persoane se 
realizează trimestrial sau ori de câte ori apar modificări ale situaţiilor care au impus luarea măsurilor de 
protecţie, schimbări constatate în cadrul vizitelor de monitorizare realizate de către managerii de caz.
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Asistenţa maternală

La finele lunii aprilie 2019, numărul de asistenţi maternali profesionişti angajaţi ai DGASPC 
Alba a fost de 96 persoane, dintre aceştia un număr de 93 asistenţi maternali profesionişti aveau în 
îngrijire 169 copii, iar trei asistenţi maternali profesionişti au contractul de muncă suspendat.

Distribuţia asistenţilor maternali profesionişti în funcţie de numărul copiilor protejaţi şi de 
încadrarea acestora într-un grad de handicap se prezintă astfel:

REŢEAUA A.M.P. la 30 aprilie 2019

Categoria
NUMĂR

Angajaţi DGASPC Alba

amp cu 1 copil fără handicap 13
nr. copii fără handicap la amp cu 1 copil 13

amp cu 1 copil cu handicap 10
nr. copii cu handicap la amp cu 1 copil 10

amp cu 2 copii fără handicap 47
amp cu 2 copii, din care 1 cu handicap 13

nr. copii fara handicap la amp cu 2 copii 107
amp cu 2 copii cu handicap 4

nr. copii cu handicap la amp cu 2 copii 21
amp cu 3 copii fără handicap 4

amp cu 3 copii, din care 2 cu handicap 1
amp cu 3 copii, din care 1 cu handicap 1

nr. copii fără handicap la amp cu 3 copii 15
nr. copii cu handicap la amp cu 3 copii 3

NUMĂR TOTAL COPII 169
din care nr. copii cu handicap 34

Monitorizarea activităţii desfăşurate de către asistenţii maternali profesionişti, precum şi 
progresele înregistrate de copiii aflaţi în plasament, se realizează de către asistenţii sociali şi psihologii 
DGASPC Alba, prin vizite bilunare realizate la domiciliul acestora.

Protecţia copilului prin măsuri de tip rezidenţial

La finele lunii aprilie 2019, în serviciile de protecţie de tip rezidenţial, din structura DGASPC 
Alba, beneficiau de protecţie 153 copii, după cum urmează:

Nr.
crt. Denumirea unităţii / structurii funcţionale

Numărul beneficiarilor 
protejaţi la 30 aprilie 

2019

1. Centrul de Plasament Blaj 30
2. Casa de tip familial în comunitate Blaj 12
3. Centrul de plasament de tip familial Mănărade 15
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4. Casa de tip familial nr. 4 Blaj 12

5. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi Sîncrai 12

6. Casa de tip familial nr. 1 Aiud 11

7. Casa de tip familial nr. 5 Aiud 0

8. Centrul maternal pentru 6 cupluri mamă-copil "Speranţa" Alba 
Iulia

3 (1 cuplu mamă-copil + 
1 tanară însărcinată)

9. Casa de tip familial nr. 15 Abrud 6
10. Casa de tip familial nr.2 Abrud 6
11. Casa de tip familial nr.3 Abrud 6
12. Casa de tip familial nr.6 Cîmpeni 5
13. Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 14
14. Casa de tip familial nr. 9 Alba Iulia 12
15. Centrul de Primire în Regim de Urgenţă "Pinocchio" Alba Iulia 9

Total 153
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În baza contractelor de furnizare de servicii încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de 
servicii sociale privaţi, respectiv: Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia “Sfânta 
Veronica” Alba Dumbrava, Asociaţia “Riţa Tiţa” Alba Iulia, Organizaţia Caritas Alba Iulia, Asociaţia 
“Sfântul Apostol Petru” Teiuş şi Societatea de Caritate „Uşa Speranţei” Tiur-Blaj, un număr de 297 
copii beneficiază de protecţie în unităţi de tip rezidenţial.

Obligaţiile DGASPC Alba constau în asigurarea managementului de caz pentru fiecare copil 
ocrotit, verificarea respectării standardelor de calitate pentru serviciile acordate, asigurarea respectării 
drepturilor copiilor, inclusiv accesul acestora la servicii publice de instrucţie -  educaţie şi sănătate şi 
totodată alocarea unor sume de bani care au variat între 1.213 şi 1.800 lei la casele de tip familial pentru 
copiii fără dizabilităţi şi 2.500 lei/lună/beneficiar pentru copiii cu dizabilităţi, sume alocate pentru a 
susţine furnizarea serviciilor de îngrijire, educare şi recuperare, în conformitate cu standardele de 
calitate specifice.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul beneficiarilor protejaţi 

la 30 aprilie 2019

1. Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard 14

2. Casa de tip familial "Sf. Ierarh Nicolae" Târsa 10
3. Casa de tip familial ,,Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul” 

Aiud
10

4. Casa de tip familial"Izvorul Tămăduirii" Oarda de Jos 10
5. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" 

Dumbrava -  Casa de tip familial Dumbrava
66

6. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" 
Dumbrava - Serviciul pentru dezvoltarea deprinderilor 
de viaţă independentă Dumbrava

28

7. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" 
Dumbrava - Centrul maternal Dumbrava

2

8. Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba Iulia 
-  Centrul rezidenţial pentru protecţia copilului

13

9. Casa de tip familial "Sf. Gheorghe" Sebeş 13
10. Casa de tip familial "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 19
11. Casa de tip familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 19
12. Casa de tip familial "Sf. Ioan Botezătorul" Aiud 15
13. Casa de tip familial "Adolescenţa" Alba Iulia 8
14. Casa de tip familial "Sf. Maria" Alba Iulia 14
15. Casa de tip familial "Sf. Ana" Alba Iulia 15

16. Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 13
17. Casa de tip familial “Uşa Speranţei” Tiur Blaj 11
18. Casa de tip familial "Rebeca" Teiuş 17

TOTAL 297
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La data de la 30 aprilie 2019, în centrele rezidenţiale aparţinând organizaţiilor private autorizate, 
numărul copiilor ocrotiţi era de 73 copii, distribuiţi astfel:

Nr.
crt. Denumirea serviciului

Numărul beneficiarilor 
protejaţi la 30 aprilie 

2019

1. Casa de Tip Familial pentru Copii 
- Asociaţia „Steaua Speranţei” Alba Iulia

13

2. Casa nr. 1 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 15
3. Casa nr. 2 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 8
4. Casa nr. 3 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 7

5. Casa de tip familial „Villa Kunterbunt” Sâncrai 
- Fundaţia„Villa Kunterbunt” Aiud

2

6. Casa de tip familial "Sf. Arhanghel Gabriel" Alba Iulia 
- Fundatia “Sf. Francisc“ Deva

11

7. Casa de tip familial "Sf. Tereza" Rimetea 
- Fundatia “Sf. Francisc“ Deva

17

Total 73

Pentru categoriile de beneficiari ocrotiţi în unităţile rezidenţiale aflate în subordinea organizaţiilor 
private autorizate, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba are 
responsabilitatea monitorizării respectării standardelor de calitate, precum şi a evaluării şi reevaluării 
periodice a dezvoltării fiziologice şi psihologice a copiilor.
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Prestaţii sociale acordate copiilor cu handicap neinstituţionalizaţi

Copiii cu handicap neinstituţionalizaţi, în funcţie de gradul şi tipul de handicap, beneficiază de 
drepturi şi facilităţi referitoare la: ocrotirea sănătăţii - prevenire, tratament şi recuperare, educaţie şi 
formare profesională, orientare socio-profesională, asistenţă juridică, asistenţă socială, facilităţi de 
transport, facilităţi fiscale, evaluare şi reevaluare.

La finele lunii aprilie 2019, în judeţul Alba erau încadraţi în grad de handicap un număr de 1621 
copii. In funcţie de tipul de handicap, copiii încadraţi într-o categorie de handicap se distribuie astfel:

Tipuri de handicap Număr copii încadraţi într-o categorie de 
handicap la data de 30 aprilie 2019

Fizic 93
Somatic 550
Auditiv 40
Vizual 36
Mental 143
Psihic 410
Asociat 346
Boli rare 3

Total 1621
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2. Sistemul de protecţie a persoanelor adulte

În cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, activitatea privind 
protecţia persoanelor adulte se derulează pe 4 coordonate :

• protecţia persoanelor cu dizabilităţi (în regim de zi şi rezidenţial);
• protecţia persoanelor fără adăpost în regim de urgenţă;
• protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap (în cămine pentru persoane vârstnice şi 

în cadrul reţelelor de îngrijire la domiciliu);
• acordarea de beneficii sociale persoanelor cu handicap neinstituţionalizate, în conformitate 

cu prevederile Legii nr. 448 / 2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap.

Servicii sociale furnizate persoanelor adulte cu dizabilităţi în sistem rezidenţial

La finele lunii aprilie 2019, în unităţile funcţionale de tip rezidenţial din structura DGASPC 
Alba, beneficiau de protecţie 486 persoane adulte cu dizabilităţi, după cum urmează:

• 252 beneficiari în centrul de reabilitare şi recuperare neuropsihiatrică (CRRN Galda de 
Jos );

• 150 beneficiari în trei centre de îngrijire şi asistenţă (CIA Abrud -  50 beneficiari, CIA 
Gârbova -  50 beneficiari şi CIA Baia de Arieş -  50 beneficiari );

• 84 beneficiari în 12 locuinţe protejate.

În locuinţele protejate dezvoltate de către DGASPC Alba în baza contractelor de furnizare de 
servicii încheiate cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Fundaţia “Valea Mănăstirii” Râmeţ, 
Societatea de Ajutorare “Diakonia” Alba Iulia, Asociaţia “Filantropia Ortodoxă“ Galda de Jos, Asociaţia 
“Sînziene“ Vinţu de Jos şi cu Asociaţia Maria Mirabela Draşov au beneficiat de servicii de îngrijire şi 
asistenţă, în luna aprilie 2019, un număr de 151 persoane adulte cu handicap.

Nr.
crt.

Denumirea unităţii funcţionale contractate de DGASPC Alba cu
furnizorii privaţi

Numărul de beneficiari la 
30 aprilie 2019

1. Locuinţa Protejată pentru persoane cu handicap Râmeţ 10

2. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu handicap 
Betesda - Casa Ararat

14

3. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu Betesda - 
Casa Betania

18

4. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu handicap 
Betesda - Casa Elim

17

5. Locuinţa Protejată nr. 1 Blaj 10

6. Locuinţa Protejată nr. 2 Blaj 10

7. Locuinţa Protejată nr. 4 Vinţu de Jos 10

8. Locuinţa Protejată nr. 5 ,, Sf. Elena” Pianu de Jos 10

9. Locuinţa Protejată nr. 9 Galda de Jos 9

10. Locuinţa Protejată nr. 11 Galda de Jos 9
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11. Locuinţa Protejată nr. 12 Galda de Jos 8

12. Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Draşov 26

TOTAL 151

DGASPC Alba achită pentru fiecare beneficiar ocrotit în unităţile funcţionale contractate o parte 
din contravaloarea serviciilor oferite de către furnizorii privaţi, respectiv: 1800 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii Locuinţei Protejate pentru persoane cu handicap Râmeţ, Locuinţei Protejate nr. 4 Vinţu de 
Jos, Locuinţei Protejate nr. 1 Blaj, Locuinţei Protejate nr. 2 Blaj, 2160 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii Locuinţei Protejate nr. 9 Galda de Jos, Locuinţei Protejate nr. 11 Galda de Jos şi Locuinţei 
Protejate nr. 12 Galda de Jos, 2280 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Locuinţei Protejate nr. 5 “Sf. 
Elena” Pianu, suma de 2900 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii CRRPH Alba Iulia şi suma de 2650 
lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de Îngrijire şi Asistenţă Draşov.

Specialiştii Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, monitorizează 
respectarea standardelor minime specifice de calitate în centrele rezidenţiale, precum şi calitatea 
serviciilor oferite de furnizorii privaţi.

În această perioadă specialiştii din cadrul DGASPC cu atribuţii în domeniul persoanelor adulte 
cu dizabilităţi, precum şi specialiştii angajaţi ai furnizorilor privaţi din centrele contractate au fost 
implicaţi în evaluarea beneficiarilor, ca urmare a aprobării Metodologiei de reorganizare a centrelor 
rezidenţiale pentru persoane adulte cu handicap şi a Metodologiei de elaborare a planului de 
restructurare a centrelor rezidenţiale pentru persoane adulte cu handicap.

Totodată, au fost elaborate Planurile de reorganizare, respectiv de restructurare a centrelor 
rezidenţiale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi şi înaintate spre avizare Autorităţii Naţionale 
pentru Persoane cu Dizabilităţi.

Servicii sociale în sistem de zi pentru persoanele adulte cu dizabilităţi

DGASPC Alba a contractat servicii de recuperare neuro-motorie şi asistenţă psiho-socială, în 
regim de zi, a persoanelor adulte cu handicap din zona Aiud cu Asociaţia „Un Pas Înainte Alexandra” 
Aiud. Activitatea furnizorului privat de servicii se desfăşoară în cadrul Centrului de zi pentru adulţi cu 
dizabilităţi Aiud.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna aprilie a fost de 700 lei/beneficiar/lună, 
pentru un număr de 25 persoane cu dizabilităţi, care au beneficiat de servicii sociale în cadrul acestui 
centru.

Protecţia persoanelor fără adăpost în regim de urgenţă

În scopul asigurării protecţiei persoanelor adulte fără adăpost D.G.A.S.P.C. Alba în parteneriat cu 
Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia a încheiat un acord cadru şi contracte subsecvente cu scopul 
asigurării unor servicii de cazare, informare şi educaţie sanitară a beneficiarilor în vederea depăşirii 
situaţiilor de risc şi promovării reinserţiei sociale.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna martie a fost de 29 lei/zi/beneficiar, pentru un 
număr de 11 beneficiari, conform contractului încheiat de către DGASPC Alba cu furnizorul privat.
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Protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap

Protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap se realizează atât prin acordarea de servicii în 
cadrul unităţilor funcţionale de tip rezidenţial cât şi în cadrul reţelelor sociale şi medico-sociale de 
îngrijire la domiciliu.

La finele lunii aprilie 2019, un număr de 58 persoane vârstnice beneficiau de protecţie de tip 
familial în cadrul Căminelor pentru persoane vârstnice Dumbrava, Râmeţ şi Teiuş, în baza convenţiilor 
de parteneriat încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de servicii sociale privaţi.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul de beneficiari la 

30 aprilie 2019
1. Cămin pentru persoane vârstnice Dumbrava 33
2. Cămin pentru persoane vârstnice Râmeţ 14
3. Cămin pentru persoane vârstnice Teiuş 11

TOTAL 58

Pentru susţinerea activităţii de protecţie a persoanelor vârstnice, cu sau fără handicap, în cadrul 
reţelelor sociale şi medico-sociale de îngrijire la domiciliu, DGASPC Alba a încheiat contracte de 
furnizare de servicii cu Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă 
Alba Iulia” - filiala Câmpeni şi Izvoarele, Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Filiala Filantropia 
Ortodoxă Războieni Cetate, Filiala Filantropia Ortodoxă Sebeş, Asociaţia „Sf Prooroc Ilie Tesviteanu 
Aiud”, Asociaţia „Caritas Mitropolitan Greco -  Catolic” Blaj şi Asociaţia „Un Pas Înainte Alexandra” 
Aiud.

În cursul lunii aprilie 2019, au beneficiat, în mod individualizat, de servicii de îngrijire la 
domiciliu un număr de 274 persoane vârstnice cu sau fără handicap. Beneficiarii acestor tipuri de 
servicii provin din 15 localităţi din judeţ, respectiv: Alba Iulia, Aiud, Blaj, Baia de Arieş, Bistra, 
Câmpeni, Izvoarele, Ocna Mureş, Războieni, Roşia de Secaş, Sebeş, Silivaş, Teiuş, Valea Lungă, şi 
Zlatna.

In cadrul centrelor de îngrijire la domiciliu, persoanelor vârstnice li se oferă următoarele tipuri de 
servicii:

• Servicii sociale: identificarea nevoilor individuale şi de grup, informarea asupra situaţiilor de 
risc, precum şi asupra drepturilor sociale ale persoanei, consiliere socială şi spirituală pentru 
persoanele vârstnice, evaluarea complexă a cazurilor.

• Servicii socio - medicale:
a. Servicii de îngrijire de bază - ajutor pentru igiena corporală, îmbrăcare şi dezbrăcare, 

hrănire şi hidratare, transfer şi mobilizare, deplasare în interior, comunicare.
b. Servicii de suport - ajutor pentru prepararea hranei şi livrarea acesteia, efectuarea de 

cumpărături, activităţi de menaj, însoţirea în mijloacele de transport, facilitarea deplasării în 
exterior, companie, activităţi de administrare şi gestionare, activităţi de petrecere a timpului 
liber.
• Servicii medicale: asistenţă medicală la domiciliu conform pachetului de servicii pentru 

îngrijirea la domiciliu aprobate de Ministerul Sănătăţii -  tratamente medicamentoase sau de
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altă natură recomandate de către medicul curant, monitorizarea stării de sănătate, recoltarea 
de probe biologice.

Persoanele adulte cu handicap afectate de scleroză multiplă din judeţul Alba, beneficiază de 
servicii de informare şi consiliere psihologică, facilitarea accesului pe piaţa muncii, facilitarea accesului 
la o locuinţă, monitorizarea şi gestionarea situaţii de risc, acompanierea în scopul prevenirii şi 
combaterii izolării sociale, oferirea de ajutoare materiale şi de dispozitive medicale pentru facilitarea 
deplasării. Aceste servicii sunt furnizate de către Asociaţia “SPEROMAX” Alba Iulia, în baza acordului cadru şi 
a contractului subsecvent încheiat de către DGASPC Alba cu această asociaţie. Pentru serviciile furnizate 
DGASPC Alba achită suma de 160 lei/beneficiar/lună, pentru un număr maxim de 50 beneficiari.

Prestaţii sociale acordate persoanelor cu handicap neinstituţionalizate

Persoanele cu handicap neinstituţionalizate, în funcţie de gradul de handicap, beneficiază de 
prestaţii sociale şi facilităţi fiscale în scopul compensării gradului scăzut de autonomie personală.

În funcţie de tipul de handicap, persoanele adulte încadrate într-o categorie de handicap se 
distribuie astfel :

Tipul de 
handicap

Număr persoane 
cu handicap la 

data de 30 aprilie 
2019

Fizic 6608
Somatic 2864
Auditiv 450
Vizual 1738
Mental 2254
Psihic 1172

Asociat 1271
HIV/SIDA 15
Boli rare 13
TOTAL 16385

Numărul persoanelor încadrate într-o categorie de handicap, în cursul lunii aprilie a cunoscut o 
scădere, de la un număr de 16.409 persoane încadrate într-o categorie de handicap la începutul lunii 
aprilie 2019 la un număr de 16.385 persoane încadrate într-o categorie de handicap la finele lunii aprilie 
2019.

Activităţile DGASPC Alba derulate în luna aprilie au vizat furnizarea unor servicii de calitate 
beneficiarilor protejaţi în structurile rezidenţiale, analizarea standardelor specifice minime de calitate 
obligatorii destinate copiilor şi persoanelor adulte cu dizabilităţi şi elaborarea instrumentelor specifice 
de lucru şi de monitorizare, continuarea activităţii de identificare a soluţiilor pentru restructurarea şi 
reorganizarea centrelor rezidenţiale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi şi reducerea numărului de 
beneficiari instituţionalizaţi la maxim 50 persoane adulte cu dizabilităţi în fiecare unitate de tip 
rezidenţial, încheierea convenţiilor cu transportatorii în vederea decontării biletelor acordate persoanelor 
adulte cu handicap şi monitorizarea serviciilor contractate cu furnizori privaţi, destinate copiilor şi 
persoanelor adulte cu dizabilităţi şi persoanelor vârstnice.
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PREZENTAREA SISTEMULUI DE PROTECŢIE A COPILULUI,
A PERSOANELOR VÂRSTNICE SI A PERSOANELOR CU DIZABILITĂŢI

9 9

- luna mai 2019 -

1. S is te m u l d e  p ro te c ţie  a  co p ilu lu i

Pentru un număr de 351 copii proveniţi din familii cu o situaţie materială precară din judeţul Alba, 

DGASPC Alba a încheiat contracte de furnizare de servicii sociale în regim de zi cu furnizori privaţi 

acreditaţi în acest sens. Astfel, se acordă servicii de către organizaţiile neguvernamentale: Asociaţia 

pentru persoane vârstnice şi copii în dificultate “Familia 2004” Blaj, Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie 

Tesviteanul” Aiud, Asociaţia „Maria Mirabela” Draşov, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia şi 

filialele acesteia din Războieni Cetate, Ocna Mureş şi Asociaţia „Un pas înainte Alexandra” Aiud, în 

cadrul următoarelor centre de zi: Centrul de zi Blaj, Centrul de zi ”Sf. Serafim de Sarov” Războieni, 

Centrul de zi pentru copiii antepreşcolari “Sfânta Irina” Blaj, Centrul de zi ”S f Filofteia” Silivaş, 

Centrul de zi pentru copii "Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul" Aiud, Centrul de zi „Sf. Nicolae” Valea Lungă, 

Centrul de zi „ Sf. Varvara ” Baia de Arieş, Centrul de zi „ Sf. Ierarh Nicolae ” Roşia de Secaş, Centrul de 

zi “Sf. Mucenic Ciprian” Ocna Mureş, Centrul de zi „Sf. Ierarh Nectarie” Vama Seacă - Hopârta, 

Centrul Social Multifuncţional „Sf. Cuvioasa Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi 

Aiud, Centrul de zi "Sf. Pantelimon" Zlatna, Centrul de zi Boz şi Centrul de zi Doştat.

În cadrul acestor centre se oferă servicii conform planurilor individualizate de intervenţie, realizate 

de o echipă pluridisciplinară, formată din asistenţi sociali, psihologi, educatori specializaţi şi pedagogi 

sociali, în vederea sprijinirii dezvoltării aptitudinilor, efectuării temelor şi asigurării hranei.

Pentru copiii antepreşcolari domiciliaţi pe raza municipiului Blaj, ai căror părinţi au o situaţie 

socio-economică precară, DGASPC Alba, în parteneriat cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, a 

dezvoltat servicii de îngrijire şi educaţie timpurie. Astfel, în cadrul Centrului de zi pentru copiii 

antepreşcolari “Sfânta Irina” Blaj, 25 copii din comunitate beneficiază de îngrijire şi supraveghere, 

asigurarea nutriţiei, programe de recreere şi odihnă, programe de educaţie timpurie adecvate vârstei, 

nevoilor şi potenţialului de dezvoltare, supravegherea stării de sănătate şi igienă, precum şi acordarea 

îngrijirilor medicale în caz de îmbolnăvire.

Furnizorii privaţi de servicii, Asociaţia Creştină de Misiune şi Caritate „Bunul Samaritean” Ocna 

Mureş, Asociaţia non-guvernamentală „Maria Beatrice” din Alba Iulia, Asociaţia pentru Consiliere şi 

Asistenţă Specializată Alba Iulia, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă „Alba Iulia, Asociaţia A.S.M.E.A. - 

Acţiuni Sociale prin Metode Educative Active Ocna Mureş, Asociaţia Caritas Mitropolitan Greco - 

Catolic Blaj, Asociaţia Casa Nădejdii Aiud, Asociaţia Serviciul de Ajutor Maltez în România - Filiala 

Blaj şi Asociaţia Proiectul Viziunea Nevăzătorilor acordă servicii de îngrijire în regim de zi în cadrul
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următoarelor centre : Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş, Centru de zi "Bunul Samaritean" 

Cisteiu de Mureş, Centru de zi "Bunul Samaritean" Unirea II, Centru de zi "Bunul Samaritean" 

Hopârta, Silivaş, Centrul de zi pentru copii „Sfânta Cuvioasa Parascheva” Alba Iulia, Centrul de 

Recuperare în Regim de Zi pentru Copii cu Dizabilităţi “Prietenii Mariei Beatrice ” Alba Iulia, Centrului 

de recuperare pentru copii „Gepetto” Alba Iulia, Centrul de zi pentru copii „Sf. Nicolae ” Alba Iulia, 

Centrul de zi "Centrul Educaţional - Egalitate de Şanse " Ocna Mureş, Centrul de zi pentru copii Cenade, 

Centrul de zi pentru copii Bucerdea Grânoasă, Centrul de zi pentru copii Cetatea de Baltă, Centrul de 

Consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Bunul Samaritean Blaj, Centrul de zi Casa Nădejdii Aiud, 

Centrul de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Blaj şi Centru de zi pentru copii nevăzători şi cu 

dizabilităţi multiple .

La nivelul comunităţilor locale, cu susţinerea financiară a autorităţilor publice locale, se acordă 

servicii de îngrijire în cadrul următoarelor centre de zi: Centrul de zi Sebeş-Petreşti, Centrul de zi pentru 

persoane cu dizabilităţi Sebeş, Centrul de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi “Sfânta Maria” 

Alba Iulia, Centrul de zi pentru copii “Sf. Nicolae ” Bistra şi Centrul de zi pentru copiii cu dizabilităţi din 

cadrul Centrului multifuncţional pentru persoane cu nevoi speciale Vinerea.

Copiii cu dizabilităţi neuropsihiatrice (întârzieri de vorbire, tulburări logopedice, deficienţe 

motrice, tulburări de comportament) beneficiază de servicii de recuperare în cadrul unor centre de 

recuperare în regim de zi aflate în structura DGASPC Alba sau dezvoltate de furnizori privaţi autorizaţi.

În cadrul Centrului de zi pentru copiii cu dizabilităţi „Arnsberg” Alba Iulia, personalul angajat al 

DGASPC Alba, calificat în domeniul medical, psihologic, psihopedagogic, logopedic, kinetoterapeutic şi 

ergoterapeutic acorda servicii de recuperare unui număr de 106 copii.

În cadrul Asociaţiei „Un pas înainte Alexandra” Aiud personalul angajat furnizează servicii în 

cadrul Centrului Multifuncţional „Sf. Cuvioasa Teodora” Aiud, pentru un număr de 30 copii, în cadrul 

Asociaţiei non-guvernamentale „Maria Beatrice” din Alba Iulia personalul angajat furnizează servicii de 

recuperare unui număr de 37 copii în cadrul Centrului de Recuperare în Regim de Zi pentru Copii cu 

Dizabilităţi “Prietenii Mariei Beatrice ”Alba Iulia, iar în cadrul Asociaţiei Serviciului de Ajutor Maltez în 

România - Filiala Blaj, personalul angajat furnizează servicii în cadrul Centrului de consiliere şi sprijin 

pentru părinţi şi copii Blaj, pentru un număr de 15 copii .

Personalul calificat angajat din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Sebeş furnizează servicii de 

recuperare în regim de zi unui număr de 10 copii în cadrul Centrului de zi pentru persoane cu dizabilităţi 

Sebeş, iar din cadrul Serviciului Public de Asistenţă Socială Cugir personalul angajat furnizează servicii 

de recuperare unui număr de 18 copii în cadrul Centrului de zi pentru copiii cu dizabilităţi din cadrul 

Centrului multifuncţional pentru persoane cu nevoi speciale Vinerea.
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Pentru copii cu dizabilităţi din spectrul autist şi cu sindrom Down, Asociaţia pentru Consiliere şi 

Asistenţă Specializată Alba Iulia, a furnizat, în luna martie, servicii de recuperare în regim de zi în cadrul 

Centrului de recuperare pentru copii „ Gepetto” Alba Iulia pentru un număr de 26 copii cu dizabilităţi.

Centrul de zi
Nr. copii la 
30 aprilie 

2019

Nr. cazuri noi 
apărute în 
cursul lunii

Nr. cazuri 
închise în 

cursul lunii

Nr. copii la 
3 1 mai 2 0 1 9

Centre de zi în structura DSGASPC

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi 
“Arnsberg” Alba Iulia 96 23 13 106

TOTAL 1 96 23 13 106

Centre de zi contractate de DGASPC
Centrul de zi Blaj 25 0 2 23

Centrul de zi ”Sf. Serafim de Sarov” Războieni 25 0 0 25

Centrul de zi pentru copii antepreşcolari 
“Sfânta Irina” Blaj

25 0 0 25

Centrul de zi ”Sf. Filofteia” Silivaş 25 0 0 25

Centrul de zi pentru copii "Sf. Prooroc Ilie 
Tesviteanul" Aiud

25 0 0 25

Centrul de zi „Sf. Nicolae” Valea Lungă 25 0 0 25

Centrul de zi „Sf. Varvara ” Baia de Arieş 25 0 0 25

Centrul de zi „Sf. Ierarh Nicolae” Roşia de 
Secaş

25 2 2 25

Centrul de zi “Sf. Mucenic Ciprian” Ocna 
Mureş 25 0 0 25

Centrul de zi "Sf. Ierarh Nectarie" Vama 
Seacă 23 0 0 23

Centrul Multifuncţional „Sf. Cuvioasa 
Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii cu 
dizabilităţi Aiud

30 0 0 30

Centrul de zi "Sf. Pantelimon" Zlatna 25 0 0 25

Centrul de zi Boz 25 0 0 25

Centrul de zi Doştat 25 0 0 25
TOTAL 2 353 2 4 351

Centre de zi dezvoltate de furnizori privaţi de servicii sau de APL
Centrul de recuperare pentru copii „Gepetto” 
Alba Iulia

27 1 2 26

Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş 120 0 0 120
Centru de zi „Bunul Samaritean” Cisteiu de 
Mureş 50 0 0 50

Centru de zi „Bunul Samaritean” Unirea II 60 0 0 60
Centru de zi „Bunul Samaritean” Hopârta, 
Silivaş

30 0 0 30

Centrul de Recuperare în Regim de Zi pentru 
Copii cu Dizabilităţi “Prietenii Mariei 
Beatrice” Alba Iulia

38 0 1 37
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Centrul de zi pentru copii „Sfânta Cuvioasa 
Parascheva” Alba Iulia 25 0 0 25

Centrul de zi pentru copii „Sf. Nicolae ” Alba 
Iulia

24 2 2 24

Centrul de zi Petreşti 28 0 0 28
Centrul de zi pentru persoane cu dizabilităţi 
Sebeş 10 0 0 10

Centrul de consiliere şi sprijin pentru copii şi 
părinţi “Sfânta Maria” Alba Iulia

14 2 2 14

Centrul de zi pentru copii “Sf. Nicolae” Bistra 20 0 0 20
Centrul de zi pentru copiii cu dizabilităţi din 
cadrul Centrului multifuncţional pentru 
persoane cu nevoi speciale Vinerea

40 4 26 18

Centrul de zi „Centrul Educaţional -  Egalitate 
de Şanse” Ocna Mureş

40 2 2 40

Centrul de zi pentru copii Cenade 20 0 0 20

Centrul de zi pentru copii Bucerdea Grânoasă 17 0 0 17

Centrul de zi pentru copii Cetatea de Baltă 15 0 0 15

Centrul de Consiliere şi sprijin pentru părinţi 
şi copii Bunul Samaritean Blaj

13 0 0 13

Centrul de zi Casa Nădejdii Aiud 20 0 0 20

Centrul de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi 
copii Blaj

15 0 0 15

Centru de zi pentru copii nevăzători şi cu 
dizabilităţi multiple

15 0 0 15

TOTAL 3
641 11 35 617

TOTAL GENERAL (1+2+3)
1090 36 52 1074

Măsuri de protecţie de tip familial

La finele lunii mai 2019, numărul total al copiilor care beneficiau de o măsură de protecţie 

specială de tip familial, respectiv: plasament la rude, plasament la alte familii / persoane, inclusiv 

cazurile de tutelă, era de 377 copii.

Măsura de protecţie 
specială

Numărul 
copiilor la 
data de 1 
mai 2019

Numărul 
copiilor la 
data de 31 
mai 2019

Plasament la rude 
până la gradul IV 309 306

Plasament la alte 
familii persoane 57 57

Tutelă 14 14
380 377
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Reevaluarea situaţiei socio-economice a copiilor aflaţi în plasament la familii / persoane se 

realizează trimestrial sau ori de câte ori apar modificări ale situaţiilor care au impus luarea măsurilor de 

protecţie, schimbări constatate în cadrul vizitelor de monitorizare realizate de către managerii de caz.

Asistenţa maternală

La finele lunii mai 2019, numărul de asistenţi maternali profesionişti angajaţi ai DGASPC Alba a 

fost de 96 persoane, dintre aceştia un număr de 95 asistenţi maternali profesionişti aveau în îngrijire 

173 copii, iar un asistent maternal profesionist are contractul de muncă suspendat.

Distribuţia asistenţilor maternali profesionişti în funcţie de numărul copiilor protejaţi şi de 

încadrarea acestora într-un grad de handicap se prezintă astfel:

REŢEAUA A.M.P. la 31 mai 2019

Categoria
NUMĂR

Angajaţi DGASPC Alba

amp cu 1 copil fără handicap 12
nr. copii fără handicap la amp cu 1 copil 12

amp cu 1 copil cu handicap 11
nr. copii cu handicap la amp cu 1 copil 11

amp cu 2 copii fără handicap 49
amp cu 2 copii, din care 1 cu handicap 13

nr. copii fara handicap la amp cu 2 copii 111
amp cu 2 copii cu handicap 4

nr. copii cu handicap la amp cu 2 copii 21
amp cu 3 copii fără handicap 4

amp cu 3 copii, din care 2 cu handicap 1
amp cu 3 copii, din care 1 cu handicap 1

nr. copii fără handicap la amp cu 3 copii 15
nr. copii cu handicap la amp cu 3 copii 3

NUMĂR TOTAL COPII 173
din care nr. copii cu handicap 35

Monitorizarea activităţii desfăşurate de către asistenţii maternali profesionişti precum şi progresele 

înregistrate de copiii aflaţi în plasament se realizează de către asistenţii sociali şi psihologii DGASPC 

Alba, prin vizite bilunare realizate la domiciliul acestora.
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Protecţia copilului prin măsuri de tip rezidenţial

La finele lunii mai 2019, în serviciile de protecţie de tip rezidenţial, din structura DGASPC Alba, 

beneficiau de protecţie 152 copii, după cum urmează:

Nr.
crt. Denumirea unităţii / structurii funcţionale Numărul beneficiarilor 

protejaţi la 31 mai 2019
1. Centrul de Plasament Blaj 29

2. Casa de tip familial în comunitate Blaj 12
3. Centrul de plasament de tip familial Mănărade 15

4. Casa de tip familial nr. 4 Blaj 12

5. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi Sîncrai 12

6. Casa de tip familial nr. 1 Aiud 10
7. Casa de tip familial nr. 5 Aiud 0

8. Centrul maternal pentru 6 cupluri mamă-copil "Speranţa" Alba 
Iulia

4
(2 cupluri mamă-copil)

9. Casa de tip familial nr. 15 Abrud 6
10. Casa de tip familial nr.2 Abrud 6
11. Casa de tip familial nr.3 Abrud 6
12. Casa de tip familial nr.6 Cîmpeni 5
13. Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 14
14. Casa de tip familial nr. 9 Alba Iulia 12
15. Centrul de Primire în Regim de Urgenţă "Pinocchio" Alba Iulia 9

Total 152
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In baza contractelor de furnizare de servicii încheiate de către Alba Alba cu furnizori de servicii 

sociale privaţi, respectiv: Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia “Sfânta Veronica” Alba 

Dumbrava, Asociaţia “Riţa Tiţa” Alba Iulia, Organizaţia Caritas Alba Iulia, Asociaţia “Sfântul Apostol 

Petru” Teiuş şi Societatea de Caritate „Uşa Speranţei” Tiur-Blaj, un număr de 297 copii beneficiază de 

protecţie în unităţi de tip rezidenţial.

Obligaţiile DGASPC Alba constau în asigurarea managementului de caz pentru fiecare copil 

ocrotit, verificarea respectării standardelor de calitate pentru serviciile acordate, asigurarea respectării 

drepturilor copiilor, inclusiv accesul acestora la servicii publice de instrucţie -  educaţie şi sănătate şi
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totodată alocarea unor sume de bani care au variat între 1.624 şi 1.800 lei la casele de tip familial pentru 

copiii fără dizabilităţi şi 2.500 lei/lună/beneficiar pentru copiii cu dizabilităţi, sume alocate pentru a 

susţine furnizarea serviciilor de îngrijire, educare şi recuperare, în conformitate cu standardele de calitate 

specifice.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul beneficiarilor protejaţi 

la 31 mai 2019

1. Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard 14

2.
Casa de tip familial "Sf. Ierarh Nicolae" Târsa 10

3. Casa de tip familial „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul” 
Aiud 10

4. Casa de tip familial"Izvorul Tămăduirii" Oarda de Jos 10
5. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" 

Dumbrava -  Casa de tip familial Dumbrava
66

6. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" 
Dumbrava - Serviciul pentru dezvoltarea deprinderilor 
de viaţă independentă Dumbrava

28

7. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" 
Dumbrava - Centrul maternal Dumbrava

2

8. Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba Iulia 
-  Centrul rezidenţial pentru protecţia copilului

13

9. Casa de tip familial "Sf. Gheorghe" Sebeş 13
10. Casa de tip familial "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 19
11. Casa de tip familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 19
12. Casa de tip familial "Sf. Ioan Botezătorul" Aiud 15
13. Casa de tip familial "Adolescenţa" Alba Iulia 8
14. Casa de tip familial "Sf. Maria" Alba Iulia 14
15. Casa de tip familial "Sf. Ana" Alba Iulia 15

16. Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 13

17. Casa de tip familial “Uşa Speranţei” Tiur Blaj 11
18. Casa de tip familial "Rebeca" Teiuş 17

TOTAL 297

8



9



La data de la 31 mai 2019, în centrele rezidenţiale aparţinând organizaţiilor private autorizate, 

numărul copiilor ocrotiţi era de 72 copii, distribuiţi astfel :

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul beneficiarilor 

protejaţi la 31 mai 2019

1. Casa de Tip Familial pentru Copii 
- Asociaţia „Steaua Speranţei” Alba Iulia 12

2. Casa nr. 1 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 15
3. Casa nr. 2 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 8
4. Casa nr. 3 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 7

5. Casa de tip familial „Villa Kunterbunt” Sâncrai 
- Fundaţia„Villa Kunterbunt” Aiud 2

6. Casa de tip familial "Sf. Arhanghel Gabriel" Alba Iulia 
- Fundatia “Sf. Francisc“ Deva 11

7. Casa de tip familial "Sf. Tereza" Rimetea 
- Fundatia “Sf. Francisc“ Deva 17

Total 72

Copiii beneficiari ai unor masuri de protecţie de tip rezidenţial
in centrele aparţinând organizaţiilor

Casa  de  T ip Casa nr. 1 - Casa nr. 2 - Casa nr. 3 - Casa d e  tip Casa de  tip Casa d e  tip
Fam ilia l p e n tru Fu n d aţia Fu n d aţia Fu n d a ţia fa m ilia l V illa fam ilia l Sf. fam ilia l Sf.

S a n ctu ary S an ctu a ry S an ctu a ry K u n te m b u n t A rh a n g h e l T e re z iaC o p ii -

G a b r ie l"  A lbaA so c ia ţia O cn a  M u r e ş O cn a  M u r e ş O cn a  M u r e ş Sancrai - R im e te a
Fu n d a ţia  V illa lulia F u n d aţia Fu n d aţiaS te a u a

K u n te m b u n t Sf. Francise Sf. FranciseS p e ra n ţe i

A lba  lu lia A iu d D ev a D ev a

Pentru categoriile de beneficiari ocrotiţi în unităţile rezidenţiale aflate în subordinea organizaţiilor 

private autorizate, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba are responsabilitatea 

monitorizării respectării standardelor de calitate, precum şi a evaluării şi reevaluării periodice a 

dezvoltării fiziologice şi psihologice a copiilor.
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Prestaţii sociale acordate copiilor cu handicap neinstituţionalizaţi

Copiii cu handicap neinstituţionalizaţi, în funcţie de gradul şi tipul de handicap, beneficiază de 

drepturi şi facilităţi referitoare la: ocrotirea sănătăţii - prevenire, tratament şi recuperare, educaţie şi 

formare profesională, orientare socio-profesională, asistenţă juridică, asistenţă socială, facilităţi de 

transport, facilităţi fiscale, evaluare şi reevaluare.

La finele lunii mai 2019, în judeţul Alba erau încadraţi în grad de handicap un număr de 1650 

copii. In funcţie de tipul de handicap, copiii încadraţi într-o categorie de handicap se distribuie astfel:

Tipuri de handicap Număr copii încadraţi într-o categorie de 
handicap la data de 31 mai 2019

Fizic 92
Somatic 551
Auditiv 39
Vizual 38
Mental 150
Psihic 421
Asociat 354
Boli rare 5

Total 1650
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2. Sistemul de protecţie a persoanelor adulte

În cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, activitatea privind 

protecţia persoanelor adulte se derulează pe 4 coordonate :

• protecţia persoanelor cu dizabilităţi ( în regim de zi şi rezidenţial );

• protecţia persoanelor fără adăpost în regim de urgenţă;

• protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap (în cămine pentru persoane vârstnice şi în 

cadrul reţelelor de îngrijire la domiciliu);

• acordarea de beneficii sociale persoanelor cu handicap neinstituţionalizate, în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap.

Servicii sociale furnizate persoanelor adulte cu dizabilităţi în sistem rezidenţial

La finele lunii mai 2019, în unităţile funcţionale de tip rezidenţial din structura DGASPC Alba, 

beneficiau de protecţie 486 persoane adulte cu dizabilităţi, după cum urmează:

• 245 beneficiari în centrul de reabilitare şi recuperare neuropsihiatrică (CRRN Galda de Jos );

• 147 beneficiari în trei centre de îngrijire şi asistenţă (CIA Abrud -  49 beneficiari, CIA 

Gârbova -  48 beneficiari şi CIA Baia de Arieş -  50 beneficiari );

• 94 beneficiari în 12 locuinţe protejate.

În locuinţele protejate dezvoltate de către DGASPC Alba în baza contractelor de furnizare de 

servicii încheiate cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Fundaţia “Valea Mănăstirii” Râmeţ, 

Societatea de Ajutorare “Diakonia” Alba Iulia, Asociaţia “Filantropia Ortodoxă“ Galda de Jos, Asociaţia 

“Sînziene“ Vinţu de Jos şi cu Asociaţia Maria Mirabela Draşov au beneficiat de servicii de îngrijire şi 

asistenţă, în luna mai 2019, un număr de 151 persoane adulte cu handicap.

Nr.
crt.

Denumirea unităţii funcţionale contractate de DGASPC Alba cu
furnizorii privaţi

Numărul de beneficiari la 
31 mai 2019

1. Locuinţa Protejată pentru persoane cu handicap Râmeţ 10
2. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu handicap 

Betesda - Casa Ararat
14

3. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu Betesda - 
Casa Betania

18

4. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu handicap 
Betesda - Casa Elim

17

5. Locuinţa Protejată nr. 1 Blaj 10

6. Locuinţa Protejată nr. 2 Blaj 10
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7. Locuinţa Protejată nr. 4 Vinţu de Jos 10

8. Locuinţa Protejată nr. 5 ,, Sf. Elena” Pianu de Jos 10

9. Locuinţa Protejată nr. 9 Galda de Jos 9

10. Locuinţa Protejată nr. 11 Galda de Jos 9

11. Locuinţa Protejată nr. 12 Galda de Jos 8

12. Centrul de îngrijire şi Asistenţă Draşov 26

TOTAL 151

DGASPC Alba achită pentru fiecare beneficiar ocrotit în unităţile funcţionale contractate o parte 

din contravaloarea serviciilor oferite de către furnizorii privaţi, respectiv: 1800 lei/beneficiar/lună pentru 

beneficiarii Locuinţei Protejate nr. 4 Vinţu de Jos, 2160 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Locuinţei 

Protejate pentru persoane cu handicap Râmeţ, Locuinţei Protejate nr. 1 Blaj, Locuinţei Protejate nr. 2 

Blaj, Locuinţei Protejate nr. 9 Galda de Jos, Locuinţei Protejate nr. 11 Galda de Jos şi Locuinţei Protejate 

nr. 12 Galda de Jos, 2280 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Locuinţei Protejate nr. 5 “Sf. Elena” 

Pianu, suma de 2900 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii CRRPH Alba Iulia şi suma de 2650 lei/ 

beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de Îngrijire şi Asistenţă Draşov.

Specialiştii Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, monitorizează 

respectarea standardelor minime specifice de calitate în centrele rezidenţiale, precum şi calitatea 

serviciilor oferite de furnizorii privaţi.

În această perioadă specialiştii din cadrul DGASPC cu atribuţii în domeniul persoanelor adulte cu 

dizabilităţi, precum şi specialiştii angajaţi ai furnizorilor privaţi din centrele contractate au fost implicaţi 

în evaluarea beneficiarilor, ca urmare a aprobării Metodologiei de reorganizare a centrelor rezidenţiale 

pentru persoane adulte cu handicap şi a Metodologiei de elaborare a planului de restructurare a centrelor 

rezidenţiale pentru persoane adulte cu handicap.

Totodată, au fost elaborate Planurile de reorganizare, respectiv de restructurare a centrelor 

rezidenţiale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi şi înaintate spre avizare Autorităţii Naţionale 

pentru Persoane cu Dizabilităţi.

Servicii sociale în sistem de zi pentru persoanele adulte cu dizabilităţi

DGASPC Alba a contractat servicii de recuperare neuro-motorie şi asistenţă psiho-socială, în 

regim de zi, a persoanelor adulte cu handicap din zona Aiud cu Asociaţia „Un Pas Înainte Alexandra” 

Aiud. Activitatea furnizorului privat de servicii se desfăşoară în cadrul Centrului de zi pentru adulţi cu 

dizabilităţi Aiud.
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Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna aprilie a fost de 700 lei/beneficiar/lună, 

pentru un număr de 25 persoane cu dizabilităţi, care au beneficiat de servicii sociale în cadrul acestui 

centru.

Protecţia persoanelor fără adăpost în regim de urgenţă

În scopul asigurării protecţiei persoanelor adulte fără adăpost DGASPC Alba în parteneriat cu 

Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia a încheiat un acord cadru şi contracte subsecvente cu scopul 

asigurării unor servicii de cazare, informare şi educaţie sanitară a beneficiarilor în vederea depăşirii 

situaţiilor de risc şi promovării reinserţiei sociale.

Suma decontată de către DGASPC. Alba pentru luna mai a fost de 29 lei/zi/beneficiar, pentru un 

număr de 18 beneficiari, conform contractului încheiat de către DGASPC Alba cu furnizorul privat.

Protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap

Protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap se realizează atât prin acordarea de servicii în 

cadrul unităţilor funcţionale de tip rezidenţial cât şi în cadrul reţelelor sociale şi medico-sociale de 

îngrijire la domiciliu.

La finele lunii mai 2019, un număr de 58 persoane vârstnice beneficiau de protecţie de tip familial în 

cadrul Căminelor pentru persoane vârstnice Dumbrava, Râmeţ şi Teiuş, în baza convenţiilor de 

parteneriat încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de servicii sociale privaţi.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul de beneficiari la 

31 mai 2019
1. Cămin pentru persoane vârstnice Dumbrava 32
2. Cămin pentru persoane vârstnice Râmeţ 14
3. Cămin pentru persoane vârstnice Teiuş 12

TOTAL 58

Pentru susţinerea activităţii de protecţie a persoanelor vârstnice, cu sau fără handicap, în cadrul 

reţelelor sociale şi medico-sociale de îngrijire la domiciliu, DGASPC Alba a încheiat contracte de 

furnizare de servicii cu Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă 

Alba Iulia” - filiala Câmpeni şi Izvoarele, Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Filiala Filantropia 

Ortodoxă Războieni Cetate, Filiala Filantropia Ortodoxă Sebeş, Asociaţia „Sf Prooroc Ilie Tesviteanul 

Aiud”, Asociaţia „Caritas Mitropolitan Greco -  Catolic” Blaj şi Asociaţia „Un Pas înainte Alexandra” 

Aiud.

în cursul lunii mai 2019, au beneficiat, în mod individualizat, de servicii de îngrijire la domiciliu

un număr de 274 persoane vârstnice cu sau fără handicap. Beneficiarii acestor tipuri de servicii provin din
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15 localităţi din judeţ, respectiv: Alba Iulia, Aiud, Blaj, Baia de Arieş, Bistra, Câmpeni, Izvoarele, Ocna 

Mureş, Războieni, Roşia de Secaş, Sebeş, Silivaş, Teiuş, Valea Lungă, şi Zlatna.

In cadrul centrelor de îngrijire la domiciliu, persoanelor vârstnice li se oferă următoarele tipuri de 

servicii:

• Servicii sociale: identificarea nevoilor individuale şi de grup, informarea asupra situaţiilor de 

risc, precum şi asupra drepturilor sociale ale persoanei, consiliere socială şi spirituală pentru 

persoanele vârstnice, evaluarea complexă a cazurilor.

• Servicii socio - medicale:

a. Servicii de îngrijire de bază - ajutor pentru igiena corporală, îmbrăcare şi dezbrăcare, 

hrănire şi hidratare, transfer şi mobilizare, deplasare în interior, comunicare.

b. Servicii de suport - ajutor pentru prepararea hranei şi livrarea acesteia, efectuarea de 

cumpărături, activităţi de menaj, însoţirea în mijloacele de transport, facilitarea deplasării în 

exterior, companie, activităţi de administrare şi gestionare, activităţi de petrecere a timpului liber.

• Servicii medicale: asistenţă medicală la domiciliu conform pachetului de servicii pentru 

îngrijirea la domiciliu aprobate de Ministerul Sănătăţii -  tratamente medicamentoase sau de 

altă natură recomandate de către medicul curant, monitorizarea stării de sănătate, recoltarea de 

probe biologice.

Persoanele adulte cu handicap afectate de scleroză multiplă din judeţul Alba, beneficiază de 

servicii de informare şi consiliere psihologică, facilitarea accesului pe piaţa muncii, facilitarea accesului 

la o locuinţă, monitorizarea şi gestionarea situaţii de risc, acompanierea în scopul prevenirii şi combaterii 

izolării sociale, oferirea de ajutoare materiale şi de dispozitive medicale pentru facilitarea deplasării. 
Aceste servicii sunt furnizate de către Asociaţia “SPEROMAX” Alba Iulia, în baza acordului cadru şi a 
contractului subsecvent încheiat de către DGASPC Alba cu această asociaţie. Pentru serviciile furnizate DGASPC 
Alba achită suma de 160 lei/beneficiar/lună, pentru un număr maxim de 50 beneficiari.
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Prestaţii sociale acordate persoanelor cu handicap neinstituţionalizate

Persoanele cu handicap neinstituţionalizate, în funcţie de gradul de handicap, beneficiază de 

prestaţii sociale şi facilităţi fiscale în scopul compensării gradului scăzut de autonomie personală.

În funcţie de tipul de handicap, persoanele adulte încadrate într-o categorie de handicap se 

distribuie astfel :

Tipul de handicap Număr persoane 
cu handicap la 
data de 31 mai 

2019
Fizic 6634

Somatic 2879
Auditiv 451
Vizual 1720
Mental 2277

Psihic 1167
Asociat 1276

HIV/SIDA 15
Boli rare 13
TOTAL 16432

Numărul persoanelor încadrate într-o categorie de handicap, în cursul lunii mai a cunoscut o 

creştere, de la un număr de 16.385 persoane încadrate într-o categorie de handicap la începutul lunii mai 

2019 la un număr de 16.432 persoane încadrate într-o categorie de handicap la finele lunii mai 2019.

Activităţile DGASPC Alba derulate în luna mai au vizat furnizarea unor servicii de calitate 

beneficiarilor protejaţi în structurile rezidenţiale, analizarea standardelor specifice minime de calitate 

obligatorii destinate copiilor şi persoanelor adulte cu dizabilităţi şi elaborarea instrumentelor specifice de 

lucru şi de monitorizare, continuarea activităţii de identificare a soluţiilor pentru restructurarea şi 

reorganizarea centrelor rezidenţiale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi şi reducerea numărului de 

beneficiari instituţionalizaţi la maxim 50 persoane adulte cu dizabilităţi în fiecare unitate de tip 

rezidenţial, încheierea convenţiilor cu transportatorii în vederea decontării biletelor acordate persoanelor 

adulte cu handicap şi monitorizarea serviciilor contractate cu furnizori privaţi, destinate copiilor şi 

persoanelor adulte cu dizabilităţi şi persoanelor vârstnice.
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PREZENTAREA SISTEMULUI DE PROTECŢIE A COPILULUI,
A PERSOANELOR VÂRSTNICE SI A PERSOANELOR CU DIZABILITĂŢI

9 9

- luna iunie 2019 -

1. S is te m u l d e  p ro te c ţie  a  co p ilu lu i
Pentru un număr de 353 copii proveniţi din familii cu o situaţie materială precară din judeţul Alba, 

DGASPC Alba a încheiat contracte de furnizare de servicii sociale în regim de zi cu furnizori privaţi 
acreditaţi în acest sens. Astfel, se acordă servicii de către organizaţiile neguvernamentale: Asociaţia 
pentru persoane vârstnice şi copii în dificultate “Familia 2004” Blaj, Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie 
Tesviteanul” Aiud, Asociaţia „Maria Mirabela” Draşov, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia şi 
filialele acesteia din Războieni Cetate, Ocna Mureş şi Asociaţia „Un pas înainte Alexandra” Aiud, în 
cadrul următoarelor centre de zi: Centrul de zi Blaj, Centrul de zi ”Sf. Serafim de Sarov” Războieni, 
Centrul de zi pentru copiii antepreşcolari “Sfânta Irina” Blaj, Centrul de zi ”S f Filofteia” Silivaş, 
Centrul de zi pentru copii "Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul" Aiud, Centrul de zi „Sf. Nicolae” Valea Lungă, 
Centrul de zi „ Sf. Varvara ” Baia de Arieş, Centrul de zi „ Sf. Ierarh Nicolae ” Roşia de Secaş, Centrul de 
zi “Sf. Mucenic Ciprian” Ocna Mureş, Centrul de zi „Sf. Ierarh Nectarie” Vama Seacă - Hopârta, 
Centrul Social Multifuncţional „Sf. Cuvioasa Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi 
Aiud, Centrul de zi "Sf. Pantelimon" Zlatna, Centrul de zi Boz şi Centrul de zi Doştat.

În cadrul acestor centre se oferă servicii conform planurilor individualizate de intervenţie, realizate 
de o echipă pluridisciplinară, formată din asistenţi sociali, psihologi, educatori specializaţi şi pedagogi 
sociali, în vederea sprijinirii dezvoltării aptitudinilor, efectuării temelor şi asigurării hranei.

Pentru copiii antepreşcolari domiciliaţi pe raza municipiului Blaj, ai căror părinţi au o situaţie 
socio-economică precară, DGASPC Alba, în parteneriat cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, a 
dezvoltat servicii de îngrijire şi educaţie timpurie. Astfel, în cadrul Centrului de zi pentru copiii 
antepreşcolari “Sfânta Irina” Blaj, 25 copii din comunitate beneficiază de îngrijire şi supraveghere, 
asigurarea nutriţiei, programe de recreere şi odihnă, programe de educaţie timpurie adecvate vârstei, 
nevoilor şi potenţialului de dezvoltare, supravegherea stării de sănătate şi igienă, precum şi acordarea 
îngrijirilor medicale în caz de îmbolnăvire.

Furnizorii privaţi de servicii, Asociaţia Creştină de Misiune şi Caritate „Bunul Samaritean” Ocna 
Mureş, Asociaţia non-guvernamentală „Maria Beatrice” din Alba Iulia, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă „Alba Iulia, Asociaţia A.S.M.E.A. - 
Acţiuni Sociale prin Metode Educative Active Ocna Mureş, Asociaţia Caritas Mitropolitan Greco - 
Catolic Blaj, Asociaţia Casa Nădejdii Aiud, Asociaţia Serviciul de Ajutor Maltez în România - Filiala 
Blaj şi Asociaţia Proiectul Viziunea Nevăzătorilor Alba Iulia acordă servicii de îngrijire în regim de zi în 
cadrul următoarelor centre : Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş, Centru de zi "Bunul 
Samaritean" Cisteiu de Mureş, Centru de zi "Bunul Samaritean" Unirea II, Centru de zi "Bunul 
Samaritean" Hopârta, Silivaş, Centrul de zi pentru copii „Sfânta Cuvioasa Parascheva” Alba Iulia, 
Centrul de Recuperare în Regim de Zi pentru Copii cu Dizabilităţi “Prietenii Mariei Beatrice ” Alba 
Iulia, Centrului de recuperare pentru copii „Gepetto” Alba Iulia, Centrul de zi pentru copii „Sf. Nicolae 
” Alba Iulia, Centrul de zi "Centrul Educaţional - Egalitate de Şanse" Ocna Mureş, Centrul de zi pentru 
copii Cenade, Centrul de zi pentru copii Bucerdea Grânoasă, Centrul de zi pentru copii Cetatea de Baltă, 
Centrul de Consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Bunul Samaritean Blaj, Centrul de zi Casa 
Nădejdii Aiud, Centrul de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Blaj şi Centru de zi pentru copii 
nevăzători şi cu dizabilităţi multiple .
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La nivelul comunităţilor locale, cu susţinerea financiară a autorităţilor publice locale, se acordă 
servicii de îngrijire în cadrul următoarelor centre de zi: Centrul de zi Sebeş-Petreşti, Centrul de zi pentru 
persoane cu dizabilităţi Sebeş, Centrul de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi “Sfânta Maria” 
Alba Iulia, Centrul de zi pentru copii “Sf. Nicolae ” Bistra şi Centrul de zi pentru copiii cu dizabilităţi din 
cadrul Centrului multifuncţional pentru persoane cu nevoi speciale Vinerea.

Copiii cu dizabilităţi neuropsihiatrice (întârzieri de vorbire, tulburări logopedice, deficienţe 
motrice, tulburări de comportament) beneficiază de servicii de recuperare în cadrul unor centre de 
recuperare în regim de zi aflate în structura DGASPC Alba sau dezvoltate de furnizori privaţi autorizaţi.

În cadrul Centrului de zi pentru copiii cu dizabilităţi „Arnsberg” Alba Iulia, personalul angajat al 
DGASPC Alba, calificat în domeniul medical, psihologic, psihopedagogic, logopedic, kinetoterapeutic şi 
ergoterapeutic acorda servicii de recuperare unui număr de 95 copii.

În cadrul Asociaţiei „Un pas înainte Alexandra” Aiud personalul angajat furnizează servicii în 
cadrul Centrului Multifuncţional ,,Sf. Cuvioasa Teodora” Aiud, pentru un număr de 32 copii, în cadrul 
Asociaţiei non-guvernamentale „Maria Beatrice” din Alba Iulia personalul angajat furnizează servicii de 
recuperare unui număr de 37 copii în cadrul Centrului de Recuperare în Regim de Zi pentru Copii cu 
Dizabilităţi “PrieteniiMariei Beatrice”AlbaIulia, iar în cadrul Asociaţiei Serviciului de Ajutor Maltez în 
România - Filiala Blaj, personalul angajat furnizează servicii în cadrul Centrului de consiliere şi sprijin 
pentru părinţi şi copii Blaj, pentru un număr de 15 copii .

Personal calificat, angajat al Direcţiei de Asistenţă Socială Sebeş, furnizează servicii de 
recuperare în regim de zi unui număr de 10 copii în cadrul Centrului de zi pentru persoane cu dizabilităţi 
Sebeş, iar personalul angajat al Serviciului Public de Asistenţă Socială Cugir personalul angajat 
furnizează servicii de recuperare unui număr de 18 copii în cadrul Centrului de zi pentru copiii cu 
dizabilităţi din cadrul Centrului multifuncţional pentru persoane cu nevoi speciale Vinerea.

Pentru copii cu dizabilităţi din spectrul autist şi cu sindrom Down, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia, a furnizat, servicii de recuperare în regim de zi în cadrul Centrului de 
recuperare pentru copii „ Gepetto” Alba Iulia pentru un număr de 19 copii cu dizabilităţi.

Centrul de zi
Nr. copii la 
31 mai 2019

Nr. cazuri noi 
apărute în 
cursul lunii

Nr. cazuri 
închise în 

cursul lunii

Nr. copii la 
3 0 iunie 201 9

Centre de zi în structura DSGASPC

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi 
“Arnsberg” Alba Iulia 106 19 30 95

TOTAL 1 106 19 30 95

Centre de zi contractate de DGASPC
Centrul de zi Blaj 23 0 0 23

Centrul de zi ”Sf. Serafim de Sarov” Războieni 25 0 0 25

Centrul de zi pentru copii antepreşcolari 
“Sfânta Irina” Blaj 25 2 2 25

Centrul de zi ”Sf. Filofteia” Silivaş 25 0 0 25

Centrul de zi pentru copii "Sf. Prooroc Ilie 
Tesviteanul" Aiud

25 0 0 25
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Centrul de zi „Sf. Nicolae” Valea Lungă 25 0 0 25

Centrul de zi „Sf. Varvara ” Baia de Arieş 25 1 1 25

Centrul de zi „Sf. Ierarh Nicolae” Roşia de 
Secaş 25 0 0 25

Centrul de zi “Sf. Mucenic Ciprian” Ocna 
Mureş 25 0 0 25

Centrul de zi "Sf. Ierarh Nectarie" Vama 
Seacă

23 0 0 23

Centrul Multifuncţional „Sf. Cuvioasa 
Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii cu 
dizabilităţi Aiud

30 2 0 32

Centrul de zi "Sf. Pantelimon" Zlatna 25 1 1 25

Centrul de zi Boz 25 0 0 25

Centrul de zi Doştat 25 0 0 25
TOTAL 2 351 6 4 353

Centrul de recuperare pentru copii „Gepetto” 
Alba Iulia

26 0 7 19

Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş 120 0 0 120
Centru de zi „Bunul Samaritean” Cisteiu de 
Mureş 50 0 0 50

Centru de zi „Bunul Samaritean” Unirea II 60 0 0 60
Centru de zi „Bunul Samaritean” Hopârta, 
Silivaş 30 0 0 30

Centrul de Recuperare în Regim de Zi pentru 
Copii cu Dizabilităţi “Prietenii Mariei 
Beatrice” Alba Iulia

37 0 0 37

Centrul de zi pentru copii „Sfânta Cuvioasa 
Parascheva” Alba Iulia

25 3 4 24

Centrul de zi pentru copii „Sf. Nicolae ” Alba 
Iulia 24 4 8 20

Centrul de zi Petreşti 28 0 1 27
Centrul de zi pentru persoane cu dizabilităţi 
Sebeş

10 0 0 10

Centrul de consiliere şi sprijin pentru copii şi 
părinţi “Sfânta Maria” Alba Iulia 14 3 4 13

Centrul de zi pentru copii “Sf. Nicolae” Bistra 20 0 0 20
Centrul de zi pentru copiii cu dizabilităţi din 
cadrul Centrului multifuncţional pentru 
persoane cu nevoi speciale Vinerea

18 0 0 18

Centrul de zi „Centrul Educaţional -  Egalitate 
de Şanse” Ocna Mureş

40 4 4 40

Centrul de zi pentru copii Cenade 20 0 0 20

Centrul de zi pentru copii Bucerdea Grânoasă 17 0 0 17

Centrul de zi pentru copii Cetatea de Baltă 15 0 0 15

Centrul de Consiliere şi sprijin pentru părinţi 
şi copii Bunul Samaritean Blaj

13 0 0 13

Centrul de zi Casa Nădejdii Aiud 20 0 0 20
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Centrul de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi 
copii Blaj

15 0 0 15

Centru de zi pentru copii nevăzători şi cu 
dizabilităţi multiple

15 0 0 15

TOTAL 3 617 14 28 603

TOTAL GENERAL (1+2+3)
1074 39 62 1051

Măsuri de protecţie de tip familial
La finele lunii iunie 2019, numărul total al copiilor care beneficiau de o măsură de protecţie 

specială de tip familial, respectiv: plasament la rude, plasament la alte familii / persoane, inclusiv 
cazurile de tutelă, era de 377 copii.

Măsura de 
protecţie specială

Numărul 
copiilor la 
data de 1 
iunie 2019

Numărul 
copiilor la 
data de 30 
iunie 2019

Plasament la rude 
până la gradul IV

306 306

Plasament la alte 
familii/persoane

57 57

Tutelă 14 14
377 377

Reevaluarea situaţiei socio-economice a copiilor aflaţi în plasament la familii/persoane se 
realizează trimestrial sau ori de câte ori apar modificări ale situaţiilor care au impus luarea măsurilor de 
protecţie, schimbări constatate în cadrul vizitelor de monitorizare realizate de către managerii de caz.

Asistenţa maternală

La finele lunii iunie 2019, numărul de asistenţi maternali profesionişti angajaţi ai DGASPC Alba a 
fost de 96 persoane, dintre aceştia un număr de 95 asistenţi maternali profesionişti aveau în îngrijire 
173 copii, iar un asistent maternal profesionist are contractul de muncă suspendat.

Distribuţia asistenţilor maternali profesionişti în funcţie de numărul copiilor protejaţi şi de 
încadrarea acestora într-un grad de handicap se prezintă astfel:

REŢEAUA A.M.P. la 30 iunie 2019

Categoria
NUMĂR

Angajaţi DGASPC Alba

amp cu 1 copil fără handicap 12
nr. copii fără handicap la amp cu 1 copil 12

amp cu 1 copil cu handicap 11
nr. copii cu handicap la amp cu 1 copil 11

amp cu 2 copii fără handicap 49
amp cu 2 copii, din care 1 cu handicap 13
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nr. copii fara handicap la amp cu 2 copii 111
amp cu 2 copii cu handicap 4

nr. copii cu handicap la amp cu 2 copii 21
amp cu 3 copii fără handicap 4

amp cu 3 copii, din care 2 cu handicap 1
amp cu 3 copii, din care 1 cu handicap 1

nr. copii fără handicap la amp cu 3 copii 15
nr. copii cu handicap la amp cu 3 copii 3

NUMĂR TOTAL COPII 173
din care nr. copii cu handicap 35

Monitorizarea activităţii desfăşurate de către asistenţii maternali profesionişti precum şi progresele 
înregistrate de copiii aflaţi în plasament se realizează de către asistenţii sociali şi psihologii DGASPC 
Alba, prin vizite bilunare realizate la domiciliul acestora.

Protecţia copilului prin măsuri de tip rezidenţial

La finele lunii iunie 2019, în serviciile de protecţie de tip rezidenţial, din structura DGASPC 
Alba, beneficiau de protecţie 151 copii, după cum urmează:

Nr.
crt. Denumirea unităţii/structurii funcţionale

Numărul beneficiarilor 
protejaţi la 30 iunie 2019

1. Centrul de Plasament Blaj 29
2. Casa de tip familial în comunitate Blaj 12
3. Centrul de plasament de tip familial Mănărade 15
4. Casa de tip familial nr. 4 Blaj 12

5. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi Sîncrai 12
6. Casa de tip familial nr. 1 Aiud 9
7. Casa de tip familial nr. 5 Aiud 0

8. Centrul maternal pentru 6 cupluri mamă-copil "Speranţa" Alba 
Iulia

4
(2 cupluri mamă-copil)

9. Casa de tip familial nr. 15 Abrud 6
10. Casa de tip familial nr.2 Abrud 6
11. Casa de tip familial nr.3 Abrud 6
12. Casa de tip familial nr.6 Cîmpeni 5
13. Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 14
14. Casa de tip familial nr. 9 Alba Iulia 12
15. Centrul de Primire în Regim de Urgenţă "Pinocchio" Alba Iulia 9

Total 151
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In baza contractelor de furnizare de servicii încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de 
servicii sociale privaţi, respectiv: Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia “Sfânta 
Veronica” Alba Dumbrava, Asociaţia “Riţa Tiţa” Alba Iulia, Organizaţia Caritas Alba Iulia, Asociaţia 
“Sfântul Apostol Petru” Teiuş şi Societatea de Caritate „Uşa Speranţei” Tiur-Blaj, un număr de 295 copii 
beneficiază de protecţie în unităţi de tip rezidenţial.

Obligaţiile DGASPC Alba constau în asigurarea managementului de caz pentru fiecare copil 
ocrotit, verificarea respectării standardelor de calitate pentru serviciile acordate, asigurarea respectării 
drepturilor copiilor, inclusiv accesul acestora la servicii publice de instrucţie -  educaţie şi sănătate şi 
totodată alocarea unor sume de bani care au variat între 1.624 şi 1.800 lei la casele de tip familial pentru 
copiii fără dizabilităţi şi 2.500 lei/lună/beneficiar pentru copiii cu dizabilităţi, sume alocate pentru a 
susţine furnizarea serviciilor de îngrijire, educare şi recuperare, în conformitate cu standardele de calitate 
specifice.
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Nr.
crt.

Denumirea serviciului Numărul beneficiarilor protejaţi 
la 30 iunie 2019

1. Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard 14

2. Casa de tip familial "Sf. Ierarh Nicolae" Târsa 10
3. Casa de tip familial ,,Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul” 

Aiud
10

4. Casa de tip familial"Izvorul Tămăduirii" Oarda de Jos 10
5. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" 

Dumbrava -  Casa de tip familial Dumbrava
66

6. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" 
Dumbrava - Serviciul pentru dezvoltarea deprinderilor 
de viaţă independentă Dumbrava

26

7. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" 
Dumbrava - Centrul maternal Dumbrava

2

8. Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba Iulia 
-  Centrul rezidenţial pentru protecţia copilului

13

9. Casa de tip familial "Sf. Gheorghe" Sebeş 13
10. Casa de tip familial "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 19
11. Casa de tip familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 19
12. Casa de tip familial "Sf. Ioan Botezătorul" Aiud 15
13. Casa de tip familial "Adolescenţa" Alba Iulia 8
14. Casa de tip familial "Sf. Maria" Alba Iulia 14
15. Casa de tip familial "Sf. Ana" Alba Iulia 15

16. Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 13
17. Casa de tip familial “Uşa Speranţei” Tiur Blaj 11
18. Casa de tip familial "Rebeca" Teiuş 17

TOTAL 295
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La data de la 30 iunie 2019, în centrele rezidenţiale aparţinând organizaţiilor private autorizate, 
numărul copiilor ocrotiţi era de 70 copii, distribuiţi astfel :

Nr.
crt. Denumirea serviciului

Numărul beneficiarilor 
protejaţi la 30 iunie 2019

1. Casa de Tip Familial pentru Copii 
- Asociaţia „Steaua Speranţei” Alba Iulia

10

2. Casa nr. 1 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 15
3. Casa nr. 2 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 8
4. Casa nr. 3 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 7

5. Casa de tip familial „Villa Kunterbunt” Sâncrai 
- Fundaţia„Villa Kunterbunt” Aiud

2

6. Casa de tip familial "Sf. Arhanghel Gabriel" Alba Iulia 
- Fundatia “Sf. Francisc“ Deva

11

7. Casa de tip familial "Sf. Tereza" Rimetea 
- Fundatia “Sf. Francisc“ Deva

17

Total 70

Copiii beneficiari ai unor măsuri de protecţie de tip rezidenţial
în centrele aparţinând organizaţiilor

1 8 EU
15

1 6

1 4

1 nI U

I O

8

0 a
4 a
2

Casa  d e  T ip Casa nr. 1 - Casa  nr. 2 - Casa  nr. 3 - Casa  d e  tip Casa de  tip Casa d e  tip

Fam ilia l p e n tru  F u n d aţia Fu n d a ţia F u n d a ţia fa m ilia l "V illa fa m ilia l "Sf. fa m ilia l "Sf.

C o p ii - „S a n ctu a ry " „S a n ctu a ry 7' „S a n ctu a ry" K u n te m b u n t” A rh a n g h e l T e re z ia "

A so c ia ţia O cn a  M u r e ş O cn a  M u r e ş O cn a  M u r e ş Sâncra i - G a b r ie l"  A lb a  R îm e te a -

„S te a u a F u n d a t ia ’VilIa Iulia - F u n d a tia  F u n d atia

S p e ra n ţe i" K u n te m b u n t" "Sf. F ran cisc ' "Sf. F ran cisc"

A lb a  Iulia A iu d D ev a D ev a

Pentru categoriile de beneficiari ocrotiţi în unităţile rezidenţiale aflate în subordinea organizaţiilor 
private autorizate, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba are responsabilitatea 
monitorizării respectării standardelor de calitate, precum şi a evaluării şi reevaluării periodice a 
dezvoltării fiziologice şi psihologice a copiilor.
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Prestaţii sociale acordate copiilor cu handicap neinstituţionalizaţi

Copiii cu handicap neinstituţionalizaţi, în funcţie de gradul şi tipul de handicap, beneficiază de 
drepturi şi facilităţi referitoare la: ocrotirea sănătăţii - prevenire, tratament şi recuperare, educaţie şi 
formare profesională, orientare socio-profesională, asistenţă juridică, asistenţă socială, facilităţi de 
transport, facilităţi fiscale, evaluare şi reevaluare.

La finele lunii iunie 2019, în judeţul Alba erau încadraţi în grad de handicap un număr de 1653 
copii. In funcţie de tipul de handicap, copiii încadraţi într-o categorie de handicap se distribuie astfel:

Tipuri de handicap Număr copii încadraţi într-o categorie de 
handicap la data de 30 iunie 2019

Fizic 92
Somatic 530
Auditiv 39
Vizual 41
Mental 152
Psihic 435
Asociat 359
Boli rare 5

Total 1653

Copiii cu diziibilitiiţi neinstituţionalizaţi
hi 30 iunie 2019  

Boli rare; 5
Fizic; 92
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2. Sistemul de protecţie a persoanelor adulte

În cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, activitatea privind 
protecţia persoanelor adulte se derulează pe 4 coordonate :

• protecţia persoanelor cu dizabilităţi ( în regim de zi şi rezidenţial );
• protecţia persoanelor fără adăpost în regim de urgenţă;
• protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap ( în cămine pentru persoane vârstnice şi 

în cadrul reţelelor de îngrijire la domiciliu);
• acordarea de beneficii sociale persoanelor cu handicap neinstituţionalizate, în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 448 / 2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap.

Servicii sociale furnizate persoanelor adulte cu dizabilităţi în sistem rezidenţial

La finele lunii iunie 2019, în unităţile funcţionale de tip rezidenţial din structura DGASPC Alba, 
beneficiau de protecţie 481 persoane adulte cu dizabilităţi, după cum urmează:

• 244 beneficiari în centrul de reabilitare şi recuperare neuropsihiatrică (CRRN Galda de Jos );
• 145 beneficiari în trei centre de îngrijire şi asistenţă (CIA Abrud -  49 beneficiari, CIA 

Gârbova -  46 beneficiari şi CIA Baia de Arieş -  50 beneficiari );
• 92 beneficiari în 12 locuinţe protejate.

În locuinţele protejate dezvoltate de către DGASPC Alba în baza contractelor de furnizare de 
servicii încheiate cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Fundaţia “Valea Mănăstirii” Râmeţ, 
Societatea de Ajutorare “Diakonia” Alba Iulia, Asociaţia “Filantropia Ortodoxă“ Galda de Jos, Asociaţia 
“Sînziene“ Vinţu de Jos şi cu Asociaţia Maria Mirabela Draşov au beneficiat de servicii de îngrijire şi 
asistenţă, în luna iunie 2019, un număr de 151 persoane adulte cu handicap.

Nr.
crt.

Denumirea unităţii funcţionale contractate de DGASPC Alba cu
furnizorii privaţi

Numărul de beneficiari la 
30 iunie 2019

1. Locuinţa Protejată pentru persoane cu handicap Râmeţ 10
2. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu handicap 

Betesda - Casa Ararat
14

3. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu Betesda - 
Casa Betania

18

4. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu handicap 
Betesda - Casa Elim

17

5. Locuinţa Protejată nr. 1 Blaj 10
6. Locuinţa Protejată nr. 2 Blaj 10
7. Locuinţa Protejată nr. 4 Vinţu de Jos 10
8. Locuinţa Protejată nr. 5 ,, Sf. Elena” Pianu de Jos 10
9. Locuinţa Protejată nr. 9 Galda de Jos 9
10. Locuinţa Protejată nr. 11 Galda de Jos 9
11. Locuinţa Protejată nr. 12 Galda de Jos 8
12. Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Draşov 26

TOTAL 151
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DGASPC Alba achită pentru fiecare beneficiar ocrotit în unităţile funcţionale contractate o parte 
din contravaloarea serviciilor oferite de către furnizorii privaţi, respectiv: 1800 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii Locuinţei Protejate nr. 4 Vinţu de Jos, 2160 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Locuinţei 
Protejate pentru persoane cu handicap Râmeţ, Locuinţei Protejate nr. 1 Blaj, Locuinţei Protejate nr. 2 
Blaj, Locuinţei Protejate nr. 9 Galda de Jos, Locuinţei Protejate nr. 11 Galda de Jos şi Locuinţei Protejat e 
nr. 12 Galda de Jos, 2280 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Locuinţei Protejate nr. 5 “Sf. Elena” 
Pianu, suma de 2900 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii CRRPH Alba Iulia şi suma de 2650 lei/ 
beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de Îngrijire şi Asistenţă Draşov.

Specialiştii Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, monitorizează 
respectarea standardelor minime specifice de calitate în centrele rezidenţiale, precum şi calitatea 
serviciilor oferite de furnizorii privaţi.

În această perioadă specialiştii din cadrul DGASPC Alba cu atribuţii în domeniul persoanelor 
adulte cu dizabilităţi, precum şi specialiştii angajaţi ai furnizorilor privaţi din centrele contractate au fost 
implicaţi în evaluarea beneficiarilor, ca urmare a aprobării Metodologiei de reorganizare a centrelor 
rezidenţiale pentru persoane adulte cu handicap şi a Metodologiei de elaborare a planului de restructurare 
a centrelor rezidenţiale pentru persoane adulte cu handicap.

Totodată, au fost elaborate Planurile de reorganizare, respectiv de restructurare a centrelor 
rezidenţiale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi şi înaintate spre avizare Autorităţii Naţionale 
pentru Persoane cu Dizabilităţi.

Servicii sociale în sistem de zi pentru persoanele adulte cu dizabilităţi

DGASPC Alba a contractat servicii de recuperare neuro-motorie şi asistenţă psiho-socială, în 
regim de zi, a persoanelor adulte cu handicap din zona Aiud cu Asociaţia „Un Pas Înainte Alexandra” 
Aiud. Activitatea furnizorului privat de servicii se desfăşoară în cadrul Centrului de zi pentru adulţi cu 
dizabilităţi Aiud.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna iunie a fost de 700 lei / beneficiar / lună, 
pentru un număr de 25 persoane cu dizabilităţi, care au beneficiat de servicii sociale în cadrul acestui 
centru.

Protecţia persoanelor fără adăpost în regim de urgenţă

În scopul asigurării protecţiei persoanelor adulte fără adăpost DGASPC Alba în parteneriat cu 
Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia a încheiat un acord cadru şi contracte subsecvente cu scopul 
asigurării unor servicii de cazare, informare şi educaţie sanitară a beneficiarilor în vederea depăşirii 
situaţiilor de risc şi promovării reinserţiei sociale.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna mai a fost de 29 lei/zi/beneficiar, pentru un 
număr de 19 beneficiari, conform contractului încheiat de către DGASPC Alba cu furnizorul privat.

12



Protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap

Protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap se realizează atât prin acordarea de servicii în 
cadrul unităţilor funcţionale de tip rezidenţial cât şi în cadrul reţelelor sociale şi medico-sociale de 
îngrijire la domiciliu.

La finele lunii iunie 2019, un număr de 59 persoane vârstnice beneficiau de protecţie de tip familial 
în cadrul Căminelor pentru persoane vârstnice Dumbrava, Râmeţ şi Teiuş, în baza convenţiilor de 
parteneriat încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de servicii sociale privaţi.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul de beneficiari la 

30 iunie 2019
1. Cămin pentru persoane vârstnice Dumbrava 32
2. Cămin pentru persoane vârstnice Râmeţ 14
3. Cămin pentru persoane vârstnice Teiuş 13

TOTAL 59

Pentru susţinerea activităţii de protecţie a persoanelor vârstnice, cu sau fără handicap, în cadrul 
reţelelor sociale şi medico-sociale de îngrijire la domiciliu, DGASPC Alba a încheiat contracte de 
furnizare de servicii cu Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă 
Alba Iulia” - filiala Câmpeni şi Izvoarele, Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Filiala Filantropia 
Ortodoxă Războieni Cetate, Filiala Filantropia Ortodoxă Sebeş, Asociaţia „Sf Prooroc Ilie Tesviteanul 
Aiud”, Asociaţia „Caritas Mitropolitan Greco -  Catolic” Blaj şi Asociaţia „Un Pas înainte Alexandra” 
Aiud.

în cursul lunii iunie 2019, au beneficiat, în mod individualizat, de servicii de îngrijire la domiciliu 
un număr de 272 persoane vârstnice cu sau fără handicap. Beneficiarii acestor tipuri de servicii provin din 
15 localităţi din judeţ, respectiv: Alba Iulia, Aiud, Blaj, Baia de Arieş, Bistra, Câmpeni, Izvoarele, Ocna 
Mureş, Războieni, Roşia de Secaş, Sebeş, Silivaş, Teiuş, Valea Lungă, şi Zlatna.

în cadrul centrelor de îngrijire la domiciliu, persoanelor vârstnice li se oferă următoarele tipuri de 
servicii:

• Servicii sociale: identificarea nevoilor individuale şi de grup, informarea asupra situaţiilor de 
risc, precum şi asupra drepturilor sociale ale persoanei, consiliere socială şi spirituală pentru 
persoanele vârstnice, evaluarea complexă a cazurilor.

• Servicii socio - medicale:
a. Servicii de îngrijire de bază - ajutor pentru igiena corporală, îmbrăcare şi dezbrăcare, 

hrănire şi hidratare, transfer şi mobilizare, deplasare în interior, comunicare.
b. Servicii de suport - ajutor pentru prepararea hranei şi livrarea acesteia, efectuarea de 

cumpărături, activităţi de menaj, însoţirea în mijloacele de transport, facilitarea deplasării în 
exterior, companie, activităţi de administrare şi gestionare, activităţi de petrecere a timpului liber.
• Servicii medicale: asistenţă medicală la domiciliu conform pachetului de servicii pentru 

îngrijirea la domiciliu aprobate de Ministerul Sănătăţii -  tratamente medicamentoase sau de 
altă natură recomandate de către medicul curant, monitorizarea stării de sănătate, recoltarea de 
probe biologice.

Persoanele adulte cu handicap afectate de scleroză multiplă din judeţul Alba, beneficiază de 
servicii de informare şi consiliere psihologică, facilitarea accesului pe piaţa muncii, facilitarea accesului 
la o locuinţă, monitorizarea şi gestionarea situaţii de risc, acompanierea în scopul prevenirii şi combaterii
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izolării sociale, oferirea de ajutoare materiale şi de dispozitive medicale pentru facilitarea deplasării. 
Aceste servicii sunt furnizate de către Asociaţia “SPEROMAX” Alba Iulia, în baza acordului cadru şi a 
contractului subsecvent încheiat de către DGASPC Alba cu această asociaţie. Pentru serviciile furnizate DGASPC 
Alba achită suma de 160 lei/beneficiar/lună, pentru un număr maxim de 50 beneficiari.

Prestaţii sociale acordate persoanelor cu handicap neinstituţionalizate

Persoanele cu handicap neinstituţionalizate, în funcţie de gradul de handicap, beneficiază de 
prestaţii sociale şi facilităţi fiscale în scopul compensării gradului scăzut de autonomie personală.

În funcţie de tipul de handicap, persoanele adulte încadrate într-o categorie de handicap se 
distribuie astfel :

Tipul de handicap Număr persoane cu 
handicap la data de 

30 iunie 2019
Fizic 6636

Somatic 2862
Auditiv 450
Vizual 1716
Mental 2285
Psihic 1167

Asociat 1283
HIV/SIDA 14
Boli rare 13
TOTAL 16426

Numărul persoanelor încadrate într-o categorie de handicap, în cursul lunii iunie a cunoscut o 
scădere, de la un număr de 16.432 persoane încadrate într-o categorie de handicap la începutul lunii iunie 
2019 la un număr de 16.426 persoane încadrate într-o categorie de handicap la finele lunii iunie 2019.

Activităţile DGASPC Alba derulate în luna iunie au vizat furnizarea unor servicii de calitate 
beneficiarilor protejaţi în structurile rezidenţiale, analizarea standardelor specifice minime de calitate 
obligatorii destinate copiilor şi persoanelor adulte cu dizabilităţi şi elaborarea instrumentelor specifice de 
lucru şi de monitorizare, continuarea activităţii de identificare a soluţiilor pentru restructurarea şi 
reorganizarea centrelor rezidenţiale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi şi reducerea numărului de 
beneficiari instituţionalizaţi la maxim 50 persoane adulte cu dizabilităţi în fiecare unitate de tip rezidenţial 
şi monitorizarea serviciilor contractate cu furnizori privaţi, destinate copiilor şi persoanelor adulte cu 
dizabilităţi şi persoanelor vârstnice.
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PREZENTAREA SISTEMULUI DE PROTECŢIE A COPILULUI,
A PERSOANELOR VÂRSTNICE SI A PERSOANELOR CU DIZABILITĂŢI

9 9

- luna iulie 2019 -

1. S is te m u l d e  p ro tec ţie  a  c o p ilu lu i

Pentru un număr de 355 copii proveniţi din familii cu o situaţie materială precară din judeţul Alba, 
DGASPC Alba a încheiat contracte de furnizare de servicii sociale în regim de zi cu furnizori privaţi 
acreditaţi în acest sens. Astfel, se acordă servicii de către organizaţiile neguvernamentale: Asociaţia 
pentru persoane vârstnice şi copii în dificultate “Familia 2004” Blaj, Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie 
Tesviteanul” Aiud, Asociaţia „Maria Mirabela” Draşov, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia şi 
filialele acesteia din Războieni Cetate, Ocna Mureş şi Asociaţia „Un pas înainte Alexandra” Aiud, în 
cadrul următoarelor centre de zi: Centrul de zi Blaj, Centrul de zi ”Sf. Serafim de Sarov” Războieni, 
Centrul de zi pentru copiii antepreşcolari “Sfânta Irina” Blaj, Centrul de zi ”S f Filofteia” Silivaş, 
Centrul de zi pentru copii "Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul" Aiud, Centrul de zi „Sf. Nicolae” Valea Lungă, 
Centrul de zi „ Sf. Varvara ” Baia de Arieş, Centrul de zi „ Sf. Ierarh Nicolae ” Roşia de Secaş, Centrul de 
zi “Sf. Mucenic Ciprian ” Ocna Mureş, Centrul de zi „ Sf. Ierarh Nectarie ” Vama Seacă - Hopârta, 
Centrul Social Multifuncţional „Sf. Cuvioasa Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi 
Aiud, Centrul de zi "Sf. Pantelimon" Zlatna, Centrul de zi Boz şi Centrul de zi Doştat.

În cadrul acestor centre se oferă servicii conform planurilor individualizate de intervenţie, realizate 
de o echipă pluridisciplinară, formată din asistenţi sociali, psihologi, educatori specializaţi şi pedagogi 
sociali, în vederea sprijinirii dezvoltării aptitudinilor, efectuării temelor şi asigurării hranei.

Pentru copiii antepreşcolari domiciliaţi pe raza municipiului Blaj, ai căror părinţi au o situaţie 
socio-economică precară, DGASPC Alba, în parteneriat cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, a 
dezvoltat servicii de îngrijire şi educaţie timpurie. Astfel, în cadrul Centrului de zi pentru copiii 
antepreşcolari “Sfânta Irina” Blaj, 25 copii din comunitate beneficiază de îngrijire şi supraveghere, 
asigurarea nutriţiei, programe de recreere şi odihnă, programe de educaţie timpurie adecvate vârstei, 
nevoilor şi potenţialului de dezvoltare, supravegherea stării de sănătate şi igienă, precum şi acordarea 
îngrijirilor medicale în caz de îmbolnăvire.

Furnizorii privaţi de servicii, Asociaţia Creştină de Misiune şi Caritate „Bunul Samaritean” Ocna 
Mureş, Asociaţia non-guvernamentală „Maria Beatrice” din Alba Iulia, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă „Alba Iulia, Asociaţia A.S.M.E.A. - 
Acţiuni Sociale prin Metode Educative Active Ocna Mureş, Asociaţia Caritas Mitropolitan Greco - 
Catolic Blaj, Asociaţia Casa Nădejdii Aiud, Asociaţia Serviciul de Ajutor Maltez în România - Filiala 
Blaj şi Asociaţia Proiectul Viziunea Nevăzătorilor Alba Iulia acordă servicii de îngrijire în regim de zi în 
cadrul următoarelor centre : Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş, Centru de zi "Bunul 
Samaritean" Cisteiu de Mureş, Centru de zi "Bunul Samaritean" Unirea II, Centru de zi "Bunul 
Samaritean" Hopârta, Silivaş, Centrul de zi pentru copii „Sfânta Cuvioasa Parascheva” Alba Iulia, 
Centrul de Recuperare în Regim de Zi pentru Copii cu Dizabilităţi “Prietenii Mariei Beatrice ” Alba 
Iulia, Centrului de recuperare pentru copii „ Gepetto” Alba Iulia, Centrul de zi pentru copii „ Sf. Nicolae 
” Alba Iulia, Centrul de zi "Centrul Educaţional - Egalitate de Şanse" Ocna Mureş, Centrul de zi pentru 
copii Cenade, Centrul de zi pentru copii Bucerdea Grânoasă, Centrul de zi pentru copii Cetatea de Baltă, 
Centrul de Consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Bunul Samaritean Blaj, Centrul de zi Casa
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Nădejdii Aiud, Centrul de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Blaj şi Centru de zi pentru copii 
nevăzători şi cu dizabilităţi multiple .

La nivelul comunităţilor locale, cu susţinerea financiară a autorităţilor publice locale, se acordă 
servicii de îngrijire în cadrul următoarelor centre de zi: Centrul de zi Sebeş-Petreşti, Centrul de zi pentru 
persoane cu dizabilităţi Sebeş, Centrul de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi “Sfânta Maria” 
Alba Iulia, Centrul de zi pentru copii “Sf. Nicolae ” Bistra şi Centrul de zi pentru copiii cu dizabilităţi din 
cadrul Centrului multifuncţional pentru persoane cu nevoi speciale Vinerea.

Copiii cu dizabilităţi neuropsihiatrice (întârzieri de vorbire, tulburări logopedice, deficienţe 
motrice, tulburări de comportament) beneficiază de servicii de recuperare în cadrul unor centre de 
recuperare în regim de zi aflate în structura DGASPC Alba sau dezvoltate de furnizori privaţi autorizaţi.

În cadrul Centrului de zi pentru copiii cu dizabilităţi „Arnsberg” Alba Iulia, personalul angajat al 
DGASPC Alba, calificat în domeniul medical, psihologic, psihopedagogic, logopedic, kinetoterapeutic şi 
ergoterapeutic acorda servicii de recuperare unui număr de 81 copii.

Centrul de zi
Nr. copii la 

30 iunie 2019
Nr. cazuri noi 

apărute în 
cursul lunii

Nr. cazuri 
închise în 

cursul lunii

Nr. copii la 
3 1 iulie 2 0 1 9

Centre de zi în structura DGASPC Alba

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi 
“Arnsberg” Alba Iulia 95 1 15 81

TOTAL 1 95 1 15 81

Centre de zi contractate de DGASPC Alba
Centrul de zi Blaj 23 0 0 23

Centrul de zi ”Sf. Serafim de Sarov” Războieni 25 0 0 25

Centrul de zi pentru copii antepreşcolari 
“Sfânta Irina” Blaj 25 0 0 25

Centrul de zi ”Sf. Filofteia” Silivaş 25 0 0 25

Centrul de zi pentru copii "Sf. Prooroc Ilie 
Tesviteanul" Aiud 25 0 0 25

Centrul de zi „Sf. Nicolae” Valea Lungă 25 0 0 25

Centrul de zi „Sf. Varvara ” Baia de Arieş 25 0 0 25

Centrul de zi „Sf. Ierarh Nicolae” Roşia de 
Secaş 25 0 0 25

Centrul de zi “Sf. Mucenic Ciprian” Ocna 
Mureş

25 0 0 25

Centrul de zi "Sf. Ierarh Nectarie" Vama 
Seacă

23 0 0 23

Centrul Multifuncţional „Sf. Cuvioasa 
Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii cu 
dizabilităţi Aiud

32 3 1 34
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Centrul de zi "Sf. Pantelimon” Zlatna 25 0 0 25

Centrul de zi Boz 25 0 0 25

Centrul de zi Doştat 25 0 0 25
TOTAL 2 353 3 1 355

Centrul de recuperare pentru copii „Gepetto” 
Alba Iulia

19 2 0 21

Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş 120 0 0 120
Centru de zi „Bunul Samaritean” Cisteiu de 
Mureş 50 0 0 50

Centru de zi „Bunul Samaritean” Unirea II 60 0 0 60
Centru de zi „Bunul Samaritean” Hopârta, 
Silivaş 30 0 0 30

Centrul de Recuperare în Regim de Zi pentru 
Copii cu Dizabilităţi “Prietenii Mariei 
Beatrice” Alba Iulia

37 2 5 34

Centrul de zi pentru copii „Sfânta Cuvioasa 
Parascheva” Alba Iulia

24 0 0 24

Centrul de zi pentru copii „Sf. Nicolae ” Alba 
Iulia 20 0 0 20

Centrul de zi Petreşti 27 0 0 27
Centrul de zi pentru persoane cu dizabilităţi 
Sebeş

10 0 0 10

Centrul de consiliere şi sprijin pentru copii şi 
părinţi “Sfânta Maria” Alba Iulia 13 1 0 14

Centrul de zi pentru copii “Sf. Nicolae” Bistra 20 0 0 20
Centrul de zi pentru copiii cu dizabilităţi din 
cadrul Centrului multifuncţional pentru 
persoane cu nevoi speciale Vinerea

18 1 0 19

Centrul de zi „Centrul Educaţional -  Egalitate 
de Şanse” Ocna Mureş

40 0 0 40

Centrul de zi pentru copii Cenade 20 0 0 20

Centrul de zi pentru copii Bucerdea Grânoasă 17 0 0 17

Centrul de zi pentru copii Cetatea de Baltă 15 0 0 15

Centrul de Consiliere şi sprijin pentru părinţi 
şi copii Bunul Samaritean Blaj

13 0 0 13

Centrul de zi Casa Nădejdii Aiud 20 0 0 20

Centrul de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi 
copii Blaj

15 0 0 15

Centru de zi pentru copii nevăzători şi cu 
dizabilităţi multiple

15 0 0 15

TOTAL 3 603 6 5 604

TOTAL GENERAL (1+2+3)
1051 10 21 1040

In cadrul Asociaţiei „Un pas înainte Alexandra” Aiud personalul angajat furnizează servicii în 
cadrul Centrului Multifuncţional „ Sf. Cuvioasa Teodora ” Aiud, pentru un număr de 34 copii, în cadrul 
Asociaţiei non-guvernamentale „Maria Beatrice” din Alba Iulia personalul angajat furnizează servicii de
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recuperare unui număr de 34 copii în cadrul Centrului de Recuperare în Regim de Zi pentru Copii cu 
Dizabilităţi “PrieteniiMariei Beatrice”AlbaIulia, iar în cadrul Asociaţiei Serviciului de Ajutor Maltez în 
România - Filiala Blaj, personalul angajat furnizează servicii în cadrul Centrului de consiliere şi sprijin 
pentru părinţi şi copii Blaj, pentru un număr de 15 copii.

Personal calificat, angajat al Direcţiei de Asistenţă Socială Sebeş, furnizează servicii de 
recuperare în regim de zi unui număr de 10 copii în cadrul Centrului de zi pentru persoane cu dizabilităţi 
Sebeş, iar personalul angajat al Serviciului Public de Asistenţă Socială Cugir personalul angajat 
furnizează servicii de recuperare unui număr de 19 copii în cadrul Centrului de zi pentru copiii cu 
dizabilităţi din cadrul Centrului multifuncţional pentru persoane cu nevoi speciale Vinerea.

Pentru copii cu dizabilităţi din spectrul autist şi cu sindrom Down, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia, a furnizat servicii de recuperare în regim de zi, în cadrul Centrului de 
recuperare pentru copii „Gepetto” Alba Iulia, pentru un număr de 21 copii cu dizabilităţi.

Măsuri de protecţie de tip familial

La finele lunii iulie 2019, numărul total al copiilor care beneficiau de o măsură de protecţie 
specială de tip familial, respectiv: plasament la rude, plasament la alte familii/persoane, inclusiv 
cazurile de tutelă, era de 371 copii.

Măsura de protecţie 
specială

Numărul 
copiilor la 
data de 1 
iulie 2019

Numărul 
copiilor la 
data de 31 
iulie 2019

Plasament la rude 
până la gradul IV

306 299

Plasament la alte 
familii/persoane

57 57

Tutelă 14 15
377 371

Reevaluarea situaţiei socio-economice a copiilor aflaţi în plasament la familii/persoane se 
realizează trimestrial sau ori de câte ori apar modificări ale situaţiilor care au impus luarea măsurilor de 
protecţie, schimbări constatate în cadrul vizitelor de monitorizare realizate de către managerii de caz.

Asistenţa maternală

La finele lunii iulie 2019, numărul de asistenţi maternali profesionişti angajaţi ai DGASPC Alba a 
fost de 96 persoane, dintre aceştia un număr de 95 asistenţi maternali profesionişti aveau în îngrijire 
172 copii, un asistent maternal profesionist având contractul de muncă suspendat.

Distribuţia asistenţilor maternali profesionişti în funcţie de numărul copiilor protejaţi şi de 
încadrarea acestora într-un grad de handicap se prezintă astfel:
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REŢEAUA A.M.P. la 31 iulie 2019

Categoria
NUMĂR

Angajaţi DGASPC Alba

amp cu 1 copil fără handicap 13
nr. copii fără handicap la amp cu 1 copil 13

amp cu 1 copil cu handicap 12
nr. copii cu handicap la amp cu 1 copil 12

amp cu 2 copii fără handicap 47
amp cu 2 copii, din care 1 cu handicap 12

nr. copii fara handicap la amp cu 2 copii 106
amp cu 2 copii cu handicap 4

nr. copii cu handicap la amp cu 2 copii 20
amp cu 3 copii fără handicap 5

amp cu 3 copii, din care 2 cu handicap 1
amp cu 3 copii, din care 1 cu handicap 1

nr. copii fără handicap la amp cu 3 copii 18
nr. copii cu handicap la amp cu 3 copii 3

NUMĂR TOTAL COPII 172
din care nr. copii cu handicap 35

Monitorizarea activităţii desfăşurate de către asistenţii maternali profesionişti precum şi progresele 
înregistrate de copiii aflaţi în plasament se realizează de către asistenţii sociali şi psihologii DGASPC 
Alba, prin vizite bilunare realizate la domiciliul acestora.

Protecţia copilului prin măsuri de tip rezidenţial

La finele lunii iulie 2019, în serviciile de protecţie de tip rezidenţial, din structura DGASPC Alba, 
beneficiau de protecţie 146 copii, după cum urmează:

Nr.
crt. Denumirea unităţii/structurii funcţionale

Numărul beneficiarilor 
protejaţi la 31 iulie 2019

1. Centrul de Plasament Blaj 38
2. Casa de tip familial în comunitate Blaj 2
3. Centrul de plasament de tip familial Mănărade 15
4. Casa de tip familial nr. 4 Blaj 12

5. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi Sîncrai 12
6. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi nr.1 Aiud 0
7. Casa de tip familial nr. 5 Aiud 0

8. Centrul maternal pentru 6 cupluri mamă-copil "Speranţa" Alba 
Iulia

8
(5 cupluri mamă-copil)

9. Casa de tip familial nr. 15 Abrud 5
10. Casa de tip familial nr.2 Abrud 5
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11. Casa de tip familial nr.3 Abrud 6
12. Casa de tip familial nr.6 Cîmpeni 5
13. Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 16
14. Casa de tip familial nr. 9 Alba Iulia 12
15. Centrul de Primire în Regim de Urgenţă "Pinocchio" Alba Iulia 1 0

Total 146

Nota: Casa de tip familial nr.1 Aiud conform Hotărârii CJ nr.167/25 iulie 2019 se redenumeşte Casa de tip familial 
pentru copii cu dizabilităţi nr.1 Aiud.

Casa de tip familial în comunitate Blaj: Din cei 12 copii ocrotiţi cu măsură de protecţie în casă, 10 copii sunt 
transferaţi la Centrul de Plasament Blaj, iar 2 copii sunt învoiţi pe perioada vacanţei în familia naturală, activitatea 
casei fiind suspendată în perioada 01.07.2019-01.09.2019;

În baza contractelor de furnizare de servicii încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de 
servicii sociale privaţi, respectiv: Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia “Sfânta 
Veronica” Alba Dumbrava, Asociaţia “Riţa Tiţa” Alba Iulia, Organizaţia Caritas Alba Iulia, Asociaţia 
“Sfântul Apostol Petru” Teiuş şi Societatea de Caritate „Uşa Speranţei” Tiur-Blaj, un număr de 295 copii 
beneficiază de protecţie în unităţi de tip rezidenţial.
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Obligaţiile DGASPC Alba constau în asigurarea managementului de caz pentru fiecare copil 
ocrotit, verificarea respectării standardelor de calitate pentru serviciile acordate, asigurarea respectării 
drepturilor copiilor, inclusiv accesul acestora la servicii publice de instrucţie -  educaţie şi sănătate şi 
totodată alocarea unor sume de bani care au variat între 1.624 şi 1.800 lei la casele de tip familial pentru 
copiii fără dizabilităţi şi 2.500 lei/lună/beneficiar pentru copiii cu dizabilităţi, sume alocate pentru a 
susţine furnizarea serviciilor de îngrijire, educare şi recuperare, în conformitate cu standardele de calitate 
specifice.

Nr.
crt. Denumirea serviciului

Numărul beneficiarilor 
protejaţi la 31 iulie 2019

1. Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard 14
2. Casa de tip familial "Sf. Ierarh Nicolae" Târsa 10
3. Casa de tip familial ,,Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul” Aiud 10
4. Casa de tip familial"Izvorul Tămăduirii" Oarda de Jos 10
5. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" Dumbrava -  

Casa de tip familial Dumbrava
66

6. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" Dumbrava - 
Serviciul pentru dezvoltarea deprinderilor de viaţă 
independentă Dumbrava

24

7. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" Dumbrava - 
Centrul maternal Dumbrava

2

8. Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba Iulia 
-  Centrul rezidenţial pentru protecţia copilului

13

9. Casa de tip familial "Sf. Gheorghe" Sebeş 13
10. Casa de tip familial "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 19
11. Casa de tip familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 19
12. Casa de tip familial "Sf. Ioan Botezătorul" Aiud 15
13. Casa de tip familial "Adolescenţa" Alba Iulia 10
14. Casa de tip familial "Sf. Maria" Alba Iulia 14
15. Casa de tip familial "Sf. Ana" Alba Iulia 15

16. Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 13
17. Casa de tip familial “Uşa Speranţei” Tiur Blaj 11
18. Casa de tip familial "Rebeca" Teiuş 17

TOTAL 295
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La data de la 31 iulie 2019, în centrele rezidenţiale aparţinând organizaţiilor private autorizate, 
numărul copiilor ocrotiţi era de copii, distribuiţi astfel:

Nr.
crt. Denumirea serviciului

Numărul beneficiarilor 
protejaţi la 31 iulie 2019

1. Casa de Tip Familial pentru Copii 
- Asociaţia „Steaua Speranţei” Alba Iulia

9

2. Casa nr. 1 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 15
3. Casa nr. 2 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 8
4. Casa nr. 3 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 7

5. Casa de tip familial „Villa Kunterbunt” Sâncrai 
- Fundaţia„Villa Kunterbunt” Aiud

2

6. Casa de tip familial "Sf. Arhanghel Gabriel" Alba Iulia 
- Fundatia “Sf. Francisc“ Deva

11

7. Casa de tip familial "Sf. Tereza" Rimetea 
- Fundatia “Sf. Francisc“ Deva

17

Total 69

Copiii beneficiari ai unor măsuri de protecţie de tip rezidenţial 
în centrele aparţinând organizaţiilor

i a 0
0

Casa  d e  T ip  

Fam ilia l p e n tru  

C o p ii - 
A so c ia ţia  

„S te a u a  

S p e ra n ţe i"  

A lb a  lu lia

Casa  nr. 1 - 
F u n d a ţia  

„S a n ctu a ry "  

O cn a  M u r e ş

C asa  nr. 2 - 
F u n d a ţia  

„S a n ctu a ry "  

O cn a  M u r e ş

Casa nr. 3 - 
F u n d aţia  

„S a n ctu a ry "  

O cn a  M u r e ş

Casa  d e  tip  

fa m ilia l "V illa  

K u n te m b u n t"  

Sâncra i - 
F u n d a ţia 'V ilIa  

K u n te m b u n t"  

A iu d

Casa  d e  t ip  

fa m ilia l "Sf. 

A rh a n g h e l 
G a b r ie l” A lba  

lu lia  - Fu n d a ţia  

"Sf. Fran cisc"  

D ev a

Casa  d e  t ip  

fa m ilia l "Sf. 

T e re z ia "  

R îm e te a  - 
F u n d a ţia  

"Sf. Fran cisc"  

D ev a

Pentru categoriile de beneficiari ocrotiţi în unităţile rezidenţiale aflate în subordinea organizaţiilor 
private autorizate, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba are responsabilitatea 
monitorizării respectării standardelor de calitate, precum şi a evaluării şi reevaluării periodice a 
dezvoltării fiziologice şi psihologice a copiilor.
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Prestaţii sociale acordate copiilor cu handicap neinstituţionalizaţi

Copiii cu handicap neinstituţionalizaţi, în funcţie de gradul şi tipul de handicap, beneficiază de 
drepturi şi facilităţi referitoare la: ocrotirea sănătăţii - prevenire, tratament şi recuperare, educaţie şi 
formare profesională, orientare socio-profesională, asistenţă juridică, asistenţă socială, facilităţi de 
transport, facilităţi fiscale, evaluare şi reevaluare.

La finele lunii iulie 2019, în judeţul Alba erau încadraţi în grad de handicap un număr de 1652 
copii. În funcţie de tipul de handicap, copiii încadraţi într-o categorie de handicap se distribuie astfel:

Tipuri de 
handicap

Număr copii 
încadraţi într-o 

categorie de 
handicap la data 
de 31 iulie 2019

Fizic 89
Somatic 531
Auditiv 40
Vizual 43
Mental 150
Psihic 431
Asociat 363
Boli rare 5

Total 1652

2. S is te m u l d e  p ro te c ţie  a  p e rso a n e lo r  ad u lte

În cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, activitatea privind 
protecţia persoanelor adulte se derulează pe 4 coordonate :

• protecţia persoanelor cu dizabilităţi ( în regim de zi şi rezidenţial );
• protecţia persoanelor fără adăpost în regim de urgenţă;
• protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap ( în cămine pentru persoane vârstnice şi 

în cadrul reţelelor de îngrijire la domiciliu);
• acordarea de beneficii sociale persoanelor cu handicap neinstituţionalizate, în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap.

Servicii sociale furnizate persoanelor adulte cu dizabilităţi în sistem rezidenţial

La finele lunii iulie 2019, în unităţile funcţionale de tip rezidenţial, din structura DGASPC Alba, 
beneficiau de protecţie 480 persoane adulte cu dizabilităţi, după cum urmează:

• 240 beneficiari în centrul de reabilitare şi recuperare neuropsihiatrică (CRRN Galda de Jos );
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• 147 beneficiari în trei centre de îngrijire şi asistenţă (CIA Abrud -  49 beneficiari, CIA Gârbova -
49 beneficiari şi CIA Baia de Arieş -  49 beneficiari );

• 93 beneficiari în 12 locuinţe protejate.

În locuinţele protejate dezvoltate de către DGASPC Alba în baza contractelor de furnizare de 
servicii încheiate cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Fundaţia “Valea Mănăstirii” Râmeţ, 
Societatea de Ajutorare “Diakonia” Alba Iulia, Asociaţia “Filantropia Ortodoxă“ Galda de Jos, Asociaţia 
“Sînziene“ Vinţu de Jos şi cu Asociaţia Maria Mirabela Draşov au beneficiat de servicii de îngrijire şi 
asistenţă, în luna iulie 2019, un număr de 151 persoane adulte cu handicap.

Nr.
crt.

Denumirea unităţii funcţionale contractate de DGASPC Alba cu
furnizorii privaţi

Numărul de beneficiari la 
31 iulie 2019

1. Locuinţa Protejată pentru persoane cu handicap Râmeţ 10

2. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu handicap 
Betesda - Casa Ararat

14

3. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu Betesda - 
Casa Betania

17

4. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu handicap 
Betesda - Casa Elim

17

5. Locuinţa Protejată nr. 1 Blaj 10

6. Locuinţa Protejată nr. 2 Blaj 10

7. Locuinţa Protejată nr. 4 Vinţu de Jos 10

8. Locuinţa Protejată nr. 5 ,, Sf. Elena” Pianu de Jos 10

9. Locuinţa Protejată nr. 9 Galda de Jos 9

10. Locuinţa Protejată nr. 11 Galda de Jos 9

11. Locuinţa Protejată nr. 12 Galda de Jos 8

12. Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Draşov 27

TOTAL 151

DGASPC Alba achită pentru fiecare beneficiar ocrotit în unităţile funcţionale contractate o parte 
din contravaloarea serviciilor oferite de către furnizorii privaţi, respectiv: 1800 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii Locuinţei Protejate nr. 4 Vinţu de Jos, 2160 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Locuinţei 
Protejate pentru persoane cu handicap Râmeţ, Locuinţei Protejate nr. 1 Blaj, Locuinţei Protejate nr. 2 
Blaj, Locuinţei Protejate nr. 9 Galda de Jos, Locuinţei Protejate nr. 11 Galda de Jos şi Locuinţei Protejate 
nr. 12 Galda de Jos, 2280 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Locuinţei Protejate nr. 5 “Sf. Elena” 
Pianu, suma de 2900 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii CRRPH Alba Iulia şi suma de 2650 lei/ 
beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de Îngrijire şi Asistenţă Draşov.

Specialiştii Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, monitorizează 
respectarea standardelor minime specifice de calitate în centrele rezidenţiale, precum şi calitatea 
serviciilor oferite de furnizorii privaţi.
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În această perioadă specialiştii din cadrul DGASPC Alba, cu atribuţii în domeniul persoanelor 
adulte cu dizabilităţi, precum şi specialiştii angajaţi ai furnizorilor privaţi din centrele contractate au fost 
implicaţi în evaluarea beneficiarilor, ca urmare a aprobării Metodologiei de reorganizare a centrelor 
rezidenţiale pentru persoane adulte cu handicap şi a Metodologiei de elaborare a planului de restructurare 
a centrelor rezidenţiale pentru persoane adulte cu handicap.

Totodată, au fost elaborate Planurile de reorganizare, respectiv de restructurare a centrelor 
rezidenţiale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi şi înaintate spre avizare Autorităţii Naţionale 
pentru Persoane cu Dizabilităţi.

Servicii sociale în sistem de zi pentru persoanele adulte cu dizabilităţi

DGASPC Alba a contractat servicii de recuperare neuro-motorie şi asistenţă psiho-socială, în 
regim de zi, a persoanelor adulte cu handicap din zona Aiud cu Asociaţia „Un Pas Înainte Alexandra” 
Aiud. Activitatea furnizorului privat de servicii se desfăşoară în cadrul Centrului de zi pentru adulţi cu 
dizabilităţi Aiud. Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna iulie a fost de 700 
lei/beneficiar/lună, pentru un număr de 25 persoane cu dizabilităţi, care au beneficiat de servicii sociale în 
cadrul acestui centru.

Protecţia persoanelor fără adăpost în regim de urgenţă

În scopul asigurării protecţiei persoanelor adulte fără adăpost DGASPC Alba în parteneriat cu 
Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia a încheiat un acord cadru şi contracte subsecvente cu scopul 
asigurării unor servicii de cazare, informare şi educaţie sanitară a beneficiarilor în vederea depăşirii 
situaţiilor de risc şi promovării reinserţiei sociale.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna iulie a fost de 29 lei/zi/beneficiar, pentru un 
număr de 16 beneficiari, conform contractului încheiat de către DGASPC Alba cu furnizorul privat.

Protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap

Protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap se realizează atât prin acordarea de servicii în 
cadrul unităţilor funcţionale de tip rezidenţial cât şi în cadrul reţelelor sociale şi medico-sociale de 
îngrijire la domiciliu.

La finele lunii iulie 2019, un număr de 60 persoane vârstnice beneficiau de protecţie de tip familial 
în cadrul Căminelor pentru persoane vârstnice Dumbrava, Râmeţ şi Teiuş, în baza convenţiilor de 
parteneriat încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de servicii sociale privaţi.

Nr.
crt. Denumirea serviciului

Numărul de beneficiari la 
31 iulie 2019

1. Cămin pentru persoane vârstnice Dumbrava 32
2. Cămin pentru persoane vârstnice Râmeţ 14
3. Cămin pentru persoane vârstnice Teiuş 14

TOTAL 60
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Pentru susţinerea activităţii de protecţie a persoanelor vârstnice, cu sau fără handicap, în cadrul 
reţelelor sociale şi medico-sociale de îngrijire la domiciliu, DGASPC Alba a încheiat contracte de 
furnizare de servicii cu Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă 
Alba Iulia” - filiala Câmpeni şi Izvoarele, Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Filiala Filantropia 
Ortodoxă Războieni Cetate, Filiala Filantropia Ortodoxă Sebeş, Asociaţia „Sf Prooroc Ilie Tesviteanu 
Aiud”, Asociaţia „Caritas Mitropolitan Greco -  Catolic” Blaj şi Asociaţia „Un Pas Înainte Alexandra” 
Aiud.

În cursul lunii iulie 2019, au beneficiat, în mod individualizat, de servicii de îngrijire la domiciliu 
un număr de 272 persoane vârstnice cu sau fără handicap. Beneficiarii acestor tipuri de servicii provin din 
15 localităţi din judeţ, respectiv: Alba Iulia, Aiud, Blaj, Baia de Arieş, Bistra, Câmpeni, Izvoarele, Ocna 
Mureş, Războieni, Roşia de Secaş, Sebeş, Silivaş, Teiuş, Valea Lungă, şi Zlatna.

În cadrul centrelor de îngrijire la domiciliu, persoanelor vârstnice li se oferă următoarele tipuri de 
servicii:

• Servicii sociale: identificarea nevoilor individuale şi de grup, informarea asupra situaţiilor de 
risc, precum şi asupra drepturilor sociale ale persoanei, consiliere socială şi spirituală pentru 
persoanele vârstnice, evaluarea complexă a cazurilor.

• Servicii socio - medicale:
a. Servicii de îngrijire de bază - ajutor pentru igiena corporală, îmbrăcare şi dezbrăcare,

hrănire şi hidratare, transfer şi mobilizare, deplasare în interior, comunicare.
b. Servicii de suport - ajutor pentru prepararea hranei şi livrarea acesteia, efectuarea de

cumpărături, activităţi de menaj, însoţirea în mijloacele de transport, facilitarea deplasării în
exterior, companie, activităţi de administrare şi gestionare, activităţi de petrecere a timpului liber.

• Servicii medicale: asistenţă medicală la domiciliu conform pachetului de servicii pentru 
îngrijirea la domiciliu aprobate de Ministerul Sănătăţii -  tratamente medicamentoase sau de 
altă natură recomandate de către medicul curant, monitorizarea stării de sănătate, recoltarea de 
probe biologice.

Persoanele adulte cu handicap afectate de scleroză multiplă din judeţul Alba, beneficiază de 
servicii de informare şi consiliere psihologică, facilitarea accesului pe piaţa muncii, facilitarea accesului 
la o locuinţă, monitorizarea şi gestionarea situaţii de risc, acompanierea în scopul prevenirii şi combaterii 
izolării sociale, oferirea de ajutoare materiale şi de dispozitive medicale pentru facilitarea deplasării. 
Aceste servicii sunt furnizate de către Asociaţia “SPEROMAX” Alba Iulia, în baza acordului cadru şi a 
contractului subsecvent încheiat de către DGASPC Alba cu această asociaţie. Pentru serviciile furnizate DGASPC 
Alba achită suma de 160 lei/beneficiar/lună, pentru un număr de 49 beneficiari.

Prestaţii sociale acordate persoanelor cu handicap neinstituţionalizate

Persoanele cu handicap neinstituţionalizate, în funcţie de gradul de handicap, beneficiază de 
prestaţii sociale şi facilităţi fiscale în scopul compensării gradului scăzut de autonomie personală.

În funcţie de tipul de handicap, persoanele adulte încadrate într-o categorie de handicap se 
distribuie astfel :
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Tipul de handicap Număr 
persoane cu 
handicap la 

data de 31 iulie 
2019

Fizic 6670
Somatic 2852
Auditiv 448
Vizual 1720
Mental 2292
Psihic 1172

Asociat 1303
HIV/SIDA 13
Boli rare 13
TOTAL 16483

Numărul persoanelor încadrate într-o categorie de handicap, în cursul lunii iulie a cunoscut o 
creştere, de la un număr de 16.426 persoane încadrate într-o categorie de handicap la începutul lunii iulie 
2019, la un număr de 16.483 persoane încadrate într-o categorie de handicap la finele lunii iulie 2019.

Activităţile DGASPC Alba derulate în luna iulie au vizat furnizarea unor servicii de calitate 
beneficiarilor protejaţi în structurile rezidenţiale, analizarea standardelor specifice minime de calitate 
obligatorii destinate copiilor şi persoanelor adulte cu dizabilităţi şi elaborarea instrumentelor specifice de 
lucru şi de monitorizare, continuarea activităţii de identificare a soluţiilor pentru restructurarea şi 
reorganizarea centrelor rezidenţiale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi şi reducerea numărului de 
beneficiari instituţionalizaţi la maximum 50 persoane adulte cu dizabilităţi, în fiecare unitate de tip 
rezidenţial şi monitorizarea serviciilor contractate cu furnizori privaţi, destinate copiilor şi persoanelor 
adulte cu dizabilităţi şi persoanelor vârstnice.
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PREZENTAREA SISTEMULUI DE PROTECŢIE A COPILULUI,
A PERSOANELOR VÂRSTNICE SI A PERSOANELOR CU DIZABILITĂŢI9 9

- luna august 2019 -

1. S is te m u l d e  p ro te c ţie  a  c o p ilu lu i

Pentru un număr de 354 copii proveniţi din familii cu o situaţie materială precară din judeţul Alba, 
DGASPC Alba a încheiat contracte de furnizare de servicii sociale în regim de zi cu furnizori privaţi 
acreditaţi în acest sens. Astfel, se acordă servicii de către organizaţiile neguvernamentale: Asociaţia 
pentru persoane vârstnice şi copii în dificultate “Familia 2004” Blaj, Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie 
Tesviteanul” Aiud, Asociaţia „Maria Mirabela” Draşov, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia şi 
filialele acesteia din Războieni Cetate, Ocna Mureş şi Asociaţia „Un pas înainte Alexandra” Aiud, în 
cadrul următoarelor centre de zi: Centrul de zi Blaj, Centrul de zi ”Sf. Serafim de Sarov” Războieni, 
Centrul de zi pentru copiii antepreşcolari “Sfânta Irina” Blaj, Centrul de zi ”S f Filofteia” Silivaş, 
Centrul de zi pentru copii "Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul" Aiud, Centrul de zi „Sf. Nicolae” Valea Lungă, 
Centrul de zi „ Sf. Varvara ” Baia de Arieş, Centrul de zi „ Sf. Ierarh Nicolae ” Roşia de Secaş, Centrul de 
zi “Sf. Mucenic Ciprian” Ocna Mureş, Centrul de zi „Sf. Ierarh Nectarie” Vama Seacă - Hopârta, 
Centrul Social Multifuncţional „Sf. Cuvioasa Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi 
Aiud, Centrul de zi "Sf. Pantelimon" Zlatna, Centrul de zi Boz şi Centrul de zi Doştat.

În cadrul acestor centre se oferă servicii conform planurilor individualizate de intervenţie, realizate 
de echipe pluridisciplinară, formate din asistenţi sociali, psihologi, educatori specializaţi şi pedagogi 
sociali, în vederea sprijinirii dezvoltării aptitudinilor, efectuării temelor şi asigurării hranei.

Pentru copiii antepreşcolari domiciliaţi pe raza municipiului Blaj, ai căror părinţi au o situaţie 
socio-economică precară, DGASPC Alba, în parteneriat cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, a 
dezvoltat servicii de îngrijire şi educaţie timpurie. Astfel, în cadrul Centrului de zi pentru copiii 
antepreşcolari “Sfânta Irina” Blaj, 25 copii din comunitate beneficiază de îngrijire şi supraveghere, 
asigurarea nutriţiei, programe de recreere şi odihnă, programe de educaţie timpurie adecvate vârstei, 
nevoilor şi potenţialului de dezvoltare, supravegherea stării de sănătate şi igienă, precum şi acordarea 
îngrijirilor medicale în caz de îmbolnăvire.

Furnizorii privaţi de servicii, Asociaţia Creştină de Misiune şi Caritate „Bunul Samaritean” Ocna 
Mureş, Asociaţia non-guvernamentală „Maria Beatrice” din Alba Iulia, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă „Alba Iulia, Asociaţia A.S.M.E.A. - 
Acţiuni Sociale prin Metode Educative Active Ocna Mureş, Asociaţia Caritas Mitropolitan Greco - 
Catolic Blaj, Asociaţia Casa Nădejdii Aiud, Asociaţia Serviciul de Ajutor Maltez în România - Filiala 
Blaj şi Asociaţia Proiectul Viziunea Nevăzătorilor Alba Iulia acordă servicii de îngrijire în regim de zi în 
cadrul următoarelor centre: Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş, Centru de zi "Bunul 
Samaritean" Cisteiu de Mureş, Centru de zi "Bunul Samaritean" Unirea II, Centru de zi "Bunul 
Samaritean" Hopârta, Silivaş, Centrul de zi pentru copii „Sfânta Cuvioasa Parascheva” Alba Iulia, 
Centrul de Recuperare în Regim de Zi pentru Copii cu Dizabilităţi “Prietenii Mariei Beatrice ” Alba 
Iulia, Centrului de recuperare pentru copii „Gepetto” Alba Iulia, Centrul de zi pentru copii „Sf. Nicolae 
” Alba Iulia, Centrul Educaţional - Egalitate de Şanse Ocna Mureş, Centrul de zi pentru copii Cenade, 
Centrul de zi pentru copii Bucerdea Grânoasă, Centrul de zi pentru copii Cetatea de Baltă, Centrul de 
Consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Bunul Samaritean Blaj, Centrul de zi Casa Nădejdii Aiud, 
Centrul de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Blaj şi Centru de zi pentru copii nevăzători şi cu 
dizabilităţi multiple.

1



La nivelul comunităţilor locale, cu susţinerea financiară a autorităţilor publice locale, se acordă 
servicii de îngrijire în cadrul următoarelor centre de zi: Centrul de zi Sebeş-Petreşti, Centrul de zi pentru 
copii cu dizabilităţi Sebeş, Centrul de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi “Sfânta Maria” Alba 
Iulia, Centrul de zi pentru copii “Sf. Nicolae ” Bistra şi Centrul de zi pentru copiii cu dizabilităţi din 
cadrul Centrului multifuncţional pentru persoane cu nevoi speciale Vinerea.

Copiii cu dizabilităţi neuropsihiatrice (întârzieri de vorbire, tulburări logopedice, deficienţe 
motrice, tulburări de comportament) beneficiază de servicii de recuperare în cadrul unor centre de 
recuperare în regim de zi aflate în structura DGASPC Alba sau dezvoltate de furnizori privaţi autorizaţi.

În cadrul Centrului de zi pentru copiii cu dizabilităţi „Arnsberg” Alba Iulia, personalul angajat al 
DGASPC Alba, calificat în domeniul medical, psihologic, psihopedagogic, logopedic, kinetoterapeutic şi 
ergoterapeutic acordă servicii de recuperare unui număr de 68 copii.

Servicii de recuperare pentru copii se furnizează şi de către Asociaţia „Un pas înainte Alexandra” 
Aiud, în cadrul Centrului Multifuncţional „Sf. Cuvioasa Teodora” Aiud, pentru un număr de 33 copii, de 
către Asociaţia non-guvernamentală „Maria Beatrice” din Alba Iulia, în cadrul Centrului de Recuperare 
în Regim de Zi pentru Copii cu Dizabilităţi “Prietenii Mariei Beatrice ”Alba Iulia, pentru un număr de 36 
copii şi de către Asociaţia Serviciului de Ajutor Maltez în România - Filiala Blaj, în cadrul Centrului de 
consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Blaj, pentru un număr de 15 copii.

Personal calificat, angajat al Direcţiei de Asistenţă Socială Sebeş, furnizează servicii de 
recuperare în regim de zi unui număr de 10 copii în cadrul Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi 
Sebeş, iar personalul angajat al Serviciului Public de Asistenţă Socială Cugir furnizează servicii de 
recuperare unui număr de 19 copii în cadrul Centrului de zi pentru copiii cu dizabilităţi din cadrul 
Centrului multifuncţional pentru persoane cu nevoi speciale Vinerea.

Pentru copii cu dizabilităţi din spectrul autist şi cu sindrom Down, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia, a furnizat, servicii de recuperare în regim de zi în cadrul Centrului de 
recuperare pentru copii „ Gepetto” Alba Iulia pentru un număr de 13 copii cu dizabilităţi.

Centrul de zi

Nr. copii la 
31 iulie 

2019

Nr. cazuri 
noi apărute 

în cursul 
lunii

Nr. cazuri 
închise în 

cursul 
lunii

Nr. copii la 
31 au gu s t 

2019

Centre de zi în structura DSGASPC
Centrul de zi pentru copii cu 
dizabilităţi “Arnsberg” Alba Iulia

81 22 35 68

TOTAL 1 81 22 35 68

Centre de zi contractate de DGASPC
Centrul de zi Blaj

23 0 0 23

Centrul de zi ”Sf. Serafim de Sarov” 
Războieni 25 0 0 25

Centrul de zi pentru copii 25 0 0 25
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antepreşcolari “Sfânta Irina” Blaj
Centrul de zi ”Sf. Filofteia” Silivaş 25 0 0 25

Centrul de zi pentru copii "Si. 
Prooroc Ilie Tesviteanul" Aiud

25 0 0 25

Centrul de zi „Sf. Nicolae” Valea 
Lungă

25 0 0 25

Centrul de zi „Sf. Varvara ” Baia de 
Arieş

25 0 0 25

Centrul de zi „Sf. Ierarh Nicolae” 
Roşia de Secaş

25 0 0 25

Centrul de zi “Sf. Mucenic Ciprian” 
Ocna Mureş

25 0 0 25

Centrul de zi "Sf. Ierarh Nectarie" 
Vama Seacă

23 0 0 23

Centrul Multifuncţional „Sf. 
Cuvioasa Teodora” Aiud - Centrul de 
zi pentru copii cu dizabilităţi Aiud

34 1 2 33

Centrul de zi "Sf. Pantelimon" Zlatna 25 0 0 25

Centrul de zi Boz 25 0 0 25

Centrul de zi Doştat 25 0 0 25
TOTAL 2 355 1 2 354

Centre de zi dezvoltate de furnizori privaţi de servicii sau de APL
Centrul de recuperare pentru copii 
„Gepetto” Alba Iulia

21 0 8 13

Centrul de zi „Bunul Samaritean” 
Ocna Mureş

120 0 0 120

Centru de zi „Bunul Samaritean” 
Cisteiu de Mureş

50 0 0 50

Centru de zi „Bunul Samaritean” 
Unirea II

60 0 0 60

Centru de zi „Bunul Samaritean” 
Hopârta, Silivaş

30 0 0 30

Centrul de Recuperare în Regim de Zi 
pentru Copii cu Dizabilităţi “Prietenii 
Mariei Beatrice” Alba Iulia

34 2 0 36

Centrul de zi pentru copii „Sfânta 
Cuvioasa Parascheva” Alba Iulia

24 0 0 24

Centrul de zi pentru copii „Sf. Nicolae 
” Alba Iulia

20 0 0 20

Centrul de zi Petreşti 27 0 0 27
Centrul de zi pentru copii cu 
dizabilităţi Sebeş

10 0 0 10

Centrul de consiliere şi sprijin pentru 
copii şi părinţi “Sfânta Maria” Alba

14 0 1 13

3



Iulia

Centrul de zi pentru copii “Sf. Nicolae” 
Bistra

20 0 0 20

Centrul de zi pentru copiii cu
dizabilităti din cadrul Centrului

>

multifuncţional pentru persoane cu 
nevoi speciale Vinerea

19 0 0 19

Centrul de zi „Centrul Educaţional -  
Egalitate de Şanse” Ocna Mureş

40 0 0 40

Centrul de zi pentru copii Cenade 20 0 0 20
Centrul de zi pentru copii Bucerdea 
Grânoasă

17 0 0 17

Centrul de zi pentru copii Cetatea de 
Baltă

15 0 0 15

Centrul de Consiliere şi sprijin pentru 
părinţi şi copii Bunul Samaritean Blaj

13 0 0 13

Centrul de zi Casa Nădejdii Aiud 20 0 0 20
Centrul de consiliere şi sprijin pentru 
părinţi şi copii Blaj

15 0 0 15

Centru de zi pentru copii nevăzători şi 
cu dizabilităţi multiple

15 0 0 15

TOTAL 3 604 2 9 597

TOTAL GENERAL (1+2+3) 1040 25 46 1019

Măsuri de protecţie de tip familial

La finele lunii august 2019, numărul total al copiilor care beneficiau de o măsură de protecţie 
specială de tip familial, respectiv: plasament la rude, plasament la alte familii/persoane, inclusiv 
cazurile de tutelă, era de 372 copii.

Măsura de 
protecţie 
specială

Numărul 
copiilor la 
data de 1 

august 2019

Numărul 
copiilor la 
data de 31 

august 2019
Plasament la 
rude până la 
gradul IV

299 300

Plasament la 
alte
familii/persoane

57 57

Tutelă 15 15
371 372

Reevaluarea situaţiei socio-economice a copiilor aflaţi în plasament la familii/persoane se 
realizează trimestrial sau ori de câte ori apar modificări ale situaţiilor care au impus luarea măsurilor de 
protecţie, schimbări constatate în cadrul vizitelor de monitorizare realizate de către managerii de caz.
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Asistenţa maternală

La finele lunii august 2019, numărul de asistenţi maternali profesionişti angajaţi ai DGASPC Alba 
a fost de 96 persoane, dintre aceştia un număr de 95 asistenţi maternali profesionişti aveau în îngrijire 
170 copii, iar un asistent maternal profesionist avea contractul de muncă suspendat.

Distribuţia asistenţilor maternali profesionişti în funcţie de numărul copiilor protejaţi şi de 
încadrarea acestora într-un grad de handicap se prezintă astfel:

REŢEAUA A.M.P. la 31 august 2019

Categoria
NUMĂR

Angajaţi DGASPC Alba

amp cu 1 copil fără handicap 14
nr. copii fără handicap la amp cu 1 copil 14

amp cu 1 copil cu handicap 13
nr. copii cu handicap la amp cu 1 copil 13

amp cu 2 copii fără handicap 47
amp cu 2 copii, din care 1 cu handicap 10

nr. copii fără handicap la amp cu 2 copii 104
amp cu 2 copii cu handicap 4

nr. copii cu handicap la amp cu 2 copii 18
amp cu 3 copii fără handicap 5

amp cu 3 copii, din care 2 cu handicap 1
amp cu 3 copii, din care 1 cu handicap 1

nr. copii fără handicap la amp cu 3 copii 18
nr. copii cu handicap la amp cu 3 copii 3

NUMĂR TOTAL COPII 170
din care nr. copii cu handicap 34

Monitorizarea activităţii desfăşurate de către asistenţii maternali profesionişti precum şi progresele 
înregistrate de copiii aflaţi în plasament se realizează de către asistenţii sociali şi psihologii DGASPC 
Alba, prin vizite bilunare realizate la domiciliul acestora.

Protecţia copilului prin măsuri de tip rezidenţial

La finele lunii august 2019, în serviciile de protecţie de tip rezidenţial, din structura DGASPC
Alba, beneficiau de protecţie 149 copii, după cum urmează:

Nr.
crt. Denumirea unităţii / structurii funcţionale

Numărul beneficiarilor 
protejaţi la 31 august 2019

1. Centrul de Plasament Blaj 29
2. Casa de tip familial în comunitate Blaj 12
3. Centrul de plasament de tip familial Mănărade 15
4. Casa de tip familial nr. 4 Blaj 12
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5. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi Sâncrai 12
6. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi nr.1 Aiud* 0
7. Casa de tip familial nr. 5 Aiud 0

8. Centrul maternal pentru 6 cupluri mamă-copil "Speranţa" 
Alba Iulia

8

9. Casa de tip familial nr. 15 Abrud 5
10. Casa de tip familial nr.2 Abrud 5
11. Casa de tip familial nr.3 Abrud 6
12. Casa de tip familial nr.6 Câmpeni 5
13. Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 16
14. Casa de tip familial nr. 9 Alba Iulia 12
15. Centrul de Primire în Regim de Urgenţă "Pinocchio" Alba 

Iulia
12

Total 149

In baza contractelor de furnizare de servicii încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de 
servicii sociale privaţi, respectiv: Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia “Sfânta 
Veronica” Alba Dumbrava, Asociaţia “Riţa Tiţa” Alba Iulia, Organizaţia Caritas Alba Iulia, Asociaţia 
“Sfântul Apostol Petru” Teiuş şi Societatea de Caritate „Uşa Speranţei” Tiur-Blaj, un număr de 295 copii 
beneficiază de protecţie în unităţi de tip rezidenţial.

Obligaţiile DGASPC Alba constau în asigurarea managementului de caz pentru fiecare copil 
ocrotit, verificarea respectării standardelor de calitate pentru serviciile acordate, asigurarea respectării 
drepturilor copiilor, inclusiv accesul acestora la servicii publice de instrucţie -  educaţie şi sănătate şi 
totodată alocarea unor sume de bani care au variat între 1.624 şi 1.800 lei la casele de tip familial pentru 
copiii fără dizabilităţi şi 2.500 lei/lună/beneficiar pentru copiii cu dizabilităţi, sume alocate pentru a 
susţine furnizarea serviciilor de îngrijire, educare şi recuperare, în conformitate cu standardele de calitate 
specifice.

Nr.
crt.

Denumirea serviciului
Numărul beneficiarilor 

protejaţi la 31 august 2019

1. Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard 14
2. Casa de tip familial "Sf. Ierarh Nicolae" Târsa 10
3. Casa de tip familial ,,Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul” Aiud 10
4. Casa de tip familial"Izvorul Tămăduirii" Oarda de Jos 10
5. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" Dumbrava -  

Casa de tip familial Dumbrava
66

6. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" Dumbrava - 
Serviciul pentru dezvoltarea deprinderilor de viaţă 
independentă Dumbrava

24

7. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" Dumbrava - 
Centrul maternal Dumbrava

2
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8. Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba Iulia 
-  Centrul rezidenţial pentru protecţia copilului

12

9. Casa de tip familial "Sf. Gheorghe" Sebeş 13
10. Casa de tip familial "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 20
11. Casa de tip familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 19
12. Casa de tip familial "Sf. Ioan Botezătorul" Aiud 15
13. Casa de tip familial "Adolescenţa" Alba Iulia 10
14. Casa de tip familial "Sf. Maria" Alba Iulia 14
15. Casa de tip familial "Sf. Ana" Alba Iulia 15

16. Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 13
17. Casa de tip familial “Uşa Speranţei” Tiur Blaj 11
18. Casa de tip familial "Rebeca" Teiuş 17

TOTAL 295
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La data de la 31 august 2019, în centrele rezidenţiale aparţinând organizaţiilor private autorizate, 
numărul copiilor ocrotiţi era de 69 copii, distribuiţi astfel:

Nr.
crt. Denumirea serviciului

Numărul beneficiarilor 
protejaţi la 31 august 2019

1. Casa de Tip Familial pentru Copii 
- Asociaţia „Steaua Speranţei” Alba Iulia

9

2. Casa nr. 1 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 15
3. Casa nr. 2 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 8
4. Casa nr. 3 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 7

5. Casa de tip familial „Villa Kunterbunt” Sâncrai 
- Fundaţia„Villa Kunterbunt” Aiud

2

6. Casa de tip familial "Sf. Arhanghel Gabriel" Alba Iulia 
- Fundatia “Sf. Francisc“ Deva

11

7. Casa de tip familial "Sf. Tereza" Rimetea 
- Fundatia “Sf. Francisc“ Deva

17

Total 69

Copiii beneficiari ai unor măsuri de protecţie de tip rezidenţial 
în centrele aparţinând organizaţiilor
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Pentru categoriile de beneficiari ocrotiţi în unităţile rezidenţiale aflate în subordinea organizaţiilor 
private autorizate, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba are responsabilitatea 
monitorizării respectării standardelor de calitate, precum şi a evaluării şi reevaluării periodice a 
dezvoltării fiziologice şi psihologice a copiilor.
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Prestaţii sociale acordate copiilor cu handicap neinstituţionalizaţi

Copiii cu handicap neinstituţionalizaţi, în funcţie de gradul şi tipul de handicap, beneficiază de 
drepturi şi facilităţi referitoare la: ocrotirea sănătăţii - prevenire, tratament şi recuperare, educaţie şi 
formare profesională, orientare socio-profesională, asistenţă juridică, asistenţă socială, facilităţi de 
transport, facilităţi fiscale, evaluare şi reevaluare.

La finele lunii august 2019, în judeţul Alba erau încadraţi în grad de handicap un număr de 1670 
copii. În funcţie de tipul de handicap, copiii încadraţi într-o categorie de handicap se distribuie astfel:

Tipuri de handicap Număr copii încadraţi într-o categorie de 
handicap la data de 31 august 2019

Fizic 90
Somatic 524
Auditiv 41
Vizual 41
Mental 149
Psihic 452
Asociat 368
Boli rare 5

Total 1670

C o p ii i  cu d izabilităţi neinstituţionalizaţi  
la 31 august  2019

Boli rare; 5
Fizic; 90
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2. Sistemul de protecţie a persoanelor adulte

În cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, activitatea privind 
protecţia persoanelor adulte se derulează pe 4 coordonate :

• protecţia persoanelor cu dizabilităţi (în regim de zi şi rezidenţial);
• protecţia persoanelor fără adăpost în regim de urgenţă;
• protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap (în cămine pentru persoane vârstnice şi în 

cadrul reţelelor de îngrijire la domiciliu);
• acordarea de beneficii sociale persoanelor cu handicap neinstituţionalizate, în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap.

Servicii sociale furnizate persoanelor adulte cu dizabilităţi în sistem rezidenţial

La finele lunii august 2019, în unităţile funcţionale de tip rezidenţial din structura DGASPC. 
Alba, beneficiau de protecţie 474 persoane adulte cu dizabilităţi, după cum urmează:

• 236 beneficiari în centrul de reabilitare şi recuperare neuropsihiatrică (CRRN Galda de Jos);
• 147 beneficiari în trei centre de îngrijire şi asistenţă (CIA Abrud -  50 beneficiari, CIA 

Gârbova -  47 beneficiari şi CIA Baia de Arieş -  50 beneficiari );
• 91 beneficiari în 12 locuinţe protejate.

În locuinţele protejate dezvoltate de către D.G.A.S.P.C. Alba în baza contractelor de furnizare de 
servicii încheiate cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Fundaţia “Valea Mănăstirii” Râmeţ, 
Societatea de Ajutorare “Diakonia” Alba Iulia, Asociaţia “Filantropia Ortodoxă“ Galda de Jos, Asociaţia 
“Sînziene“ Vinţu de Jos şi cu Asociaţia Maria Mirabela Draşov au beneficiat de servicii de îngrijire şi 
asistenţă, în luna august 2019, un număr de 152 persoane adulte cu handicap.

Nr.
crt.

D en umirea unităţii funcţionale contractate de DGASPC 
Alba cu furnizorii privaţi

Numărul de beneficiari 
la

31 august 2019
1. Locuinţa Protejată pentru persoane cu handicap Râmeţ 10

2. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu 
handicap Betesda - Casa Ararat

14

3. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu 
Betesda - Casa Betania

17

4. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu 
handicap Betesda - Casa Elim

17

5. Locuinţa Protejată nr. 1 Blaj 10

6. Locuinţa Protejată nr. 2 Blaj 10

7. Locuinţa Protejată nr. 4 Vinţu de Jos 10

8. Locuinţa Protejată nr. 5 ,, Sf. Elena” Pianu de Jos 10
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9. Locuinţa Protejată nr. 9 Galda de Jos 9

10. Locuinţa Protejată nr. 11 Galda de Jos 9

11. Locuinţa Protejată nr. 12 Galda de Jos 8

12. Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Draşov 28

TOTAL 152

DGASPC Alba achită pentru fiecare beneficiar ocrotit în unităţile funcţionale contractate o parte 
din contravaloarea serviciilor oferite de către furnizorii privaţi, respectiv: 1800 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii Locuinţei Protejate nr. 4 Vinţu de Jos, 2160 lei/ beneficiar/lună pentru beneficiarii Locuinţei 
Protejate pentru persoane cu handicap Râmeţ, Locuinţei Protejate nr. 1 Blaj, Locuinţei Protejate nr. 2 
Blaj, Locuinţei Protejate nr. 9 Galda de Jos, Locuinţei Protejate nr. 11 Galda de Jos şi Locuinţei Protejate 
nr. 12 Galda de Jos, 2280 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Locuinţei Protejate nr. 5 “Sf. Elena” 
Pianu, suma de 2900 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii CRRPH Alba Iulia şi suma de 2650 
lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de Îngrijire şi Asistenţă Draşov.

Specialiştii Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, monitorizează 
respectarea standardelor minime specifice de calitate în centrele rezidenţiale, precum şi calitatea 
serviciilor oferite de furnizorii privaţi.

Servicii sociale în sistem de zi pentru persoanele adulte cu dizabilităti

DGASPC Alba a contractat servicii de recuperare neuro-motorie şi asistenţă psiho-socială, în 
regim de zi, a persoanelor adulte cu handicap din zona Aiud cu Asociaţia „Un Pas Înainte Alexandra” 
Aiud. Activitatea furnizorului privat de servicii se desfăşoară în cadrul Centrului de zi pentru adulţi cu 
dizabilităţi Aiud.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna august a fost de 700 lei/beneficiar/lună, 
pentru un număr de 25 persoane cu dizabilităţi, care au beneficiat de servicii sociale în cadrul acestui 
centru.

Protecţia persoanelor fără adăpost

În scopul asigurării protecţiei persoanelor adulte fără adăpost DGASPC Alba în parteneriat cu 
Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia a încheiat un acord cadru şi contracte subsecvente cu scopul 
asigurării unor servicii de cazare, informare şi educaţie sanitară a beneficiarilor în vederea depăşirii 
situaţiilor de risc şi promovării reinserţiei sociale.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna iulie a fost de 29 lei/zi/beneficiar, pentru un 
număr de 18 beneficiari, conform contractului încheiat de către DGASPC Alba cu furnizorul privat.

Protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap

Protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap se realizează atât prin acordarea de servicii în 
cadrul unităţilor funcţionale de tip rezidenţial cât şi în cadrul reţelelor sociale şi medico-sociale de 
îngrijire la domiciliu.

La finele lunii august 2019, un număr de 59 persoane vârstnice beneficiau de protecţie de tip familial 
în cadrul Căminelor pentru persoane vârstnice Dumbrava, Râmeţ şi Teiuş, în baza convenţiilor de 
parteneriat încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de servicii sociale privaţi.

11



Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul de beneficiari la 

31 august 2019
1. Cămin pentru persoane vârstnice Dumbrava 32
2. Cămin pentru persoane vârstnice Râmeţ 14
3. Cămin pentru persoane vârstnice Teiuş 13

TOTAL 59

Pentru susţinerea activităţii de protecţie a persoanelor vârstnice şi/sau cu handicap se furnizează 
servicii medico-sociale de îngrijire la domiciliu. În acest sens, DGASPC Alba a încheiat contracte de 
furnizare de servicii cu Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă 
Alba Iulia” - filiala Câmpeni şi Izvoarele, Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Filiala Filantropia 
Ortodoxă Războieni Cetate, Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanu Aiud”, Asociaţia „Caritas Mitropolitan 
Greco -  Catolic” Blaj şi Asociaţia „Un Pas Înainte Alexandra” Aiud.

În cursul lunii august 2019, au beneficiat, în mod individualizat, de servicii de îngrijire la 
domiciliu un număr de 263 persoane vârstnice cu sau fără handicap. Beneficiarii acestor tipuri de servicii 
provin din 14 localităţi din judeţ, respectiv: Alba Iulia, Aiud, Blaj, Baia de Arieş, Bistra, Câmpeni, 
Izvoarele, Ocna Mureş, Războieni, Roşia de Secaş, Silivaş, Teiuş, Valea Lungă, şi Zlatna.

În cadrul centrelor de îngrijire la domiciliu, persoanelor vârstnice li se oferă următoarele tipuri de 
servicii:

• Servicii sociale: identificarea nevoilor individuale şi de grup, informarea asupra situaţiilor de 
risc, precum şi asupra drepturilor sociale ale persoanei, consiliere socială şi spirituală pentru 
persoanele vârstnice, evaluarea complexă a cazurilor.

• Servicii socio - medicale:
a. Servicii de îngrijire de bază - ajutor pentru igiena corporală, îmbrăcare şi dezbrăcare, 

hrănire şi hidratare, transfer şi mobilizare, deplasare în interior, comunicare.
b. Servicii de suport - ajutor pentru prepararea hranei şi livrarea acesteia, efectuarea de 

cumpărături, activităţi de menaj, însoţirea în mijloacele de transport, facilitarea deplasării în 
exterior, companie, activităţi de administrare şi gestionare, activităţi de petrecere a timpului liber.
• Servicii medicale: asistenţă medicală la domiciliu conform pachetului de servicii pentru 

îngrijirea la domiciliu aprobate de Ministerul Sănătăţii -  tratamente medicamentoase sau de 
altă natură recomandate de către medicul curant, monitorizarea stării de sănătate, recoltarea de 
probe biologice.

Persoanele adulte cu handicap afectate de scleroză multiplă din judeţul Alba, beneficiază de 
servicii de informare şi consiliere psihologică, facilitarea accesului pe piaţa muncii, facilitarea accesului 
la o locuinţă, monitorizarea şi gestionarea situaţii de risc, acompanierea în scopul prevenirii şi combaterii 
izolării sociale, oferirea de ajutoare materiale şi de dispozitive medicale pentru facilitarea deplasării. 
Aceste servicii sunt furnizate de către Asociaţia “SPEROMAX” Alba Iulia, în baza acordului cadru şi a 
contractului subsecvent încheiat de către DGASPC Alba cu această asociaţie. Pentru serviciile furnizate DGASPC 
Alba achită suma de 160 lei/beneficiar/lună, pentru un număr de 50 beneficiari.
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Prestaţii sociale acordate persoanelor cu handicap neinstituţionalizate

Persoanele cu handicap neinstituţionalizate, în funcţie de gradul de handicap, beneficiază de 
prestaţii sociale şi facilităţi fiscale în scopul compensării gradului scăzut de autonomie personală.

În funcţie de tipul de handicap, persoanele adulte încadrate într-o categorie de handicap se 
distribuie astfel :

Tipul de handicap Număr persoane cu 
handicap la data de 

31 august 2019
Fizic 6701

Somatic 2881
Auditiv 449
Vizual 1718
Mental 2316

Psihic 1176
Asociat 1312

HIV/SIDA 13
Boli rare 12
TOTAL 16578

Numărul persoanelor evaluate şi încadrate într-o categorie de handicap, în cursul lunii august a 
cunoscut o creştere, de la un număr de 16.483 persoane încadrate într-o categorie de handicap la începutul 
lunii august 2019, la un număr de 16.578 persoane încadrate într-o categorie de handicap la finele lunii 
august 2019.

Activităţile DGASPC Alba derulate în luna august au vizat furnizarea unor servicii de calitate 
beneficiarilor protejaţi în structurile rezidenţiale, analizarea standardelor specifice minime de calitate 
obligatorii destinate copiilor şi persoanelor adulte cu dizabilităţi şi elaborarea instrumentelor specifice de 
lucru şi de monitorizare, continuarea activităţii de identificare a soluţiilor pentru restructurarea şi 
reorganizarea centrelor rezidenţiale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi şi reducerea numărului de 
beneficiari instituţionalizaţi la maxim 50 persoane adulte cu dizabilităţi în fiecare unitate de tip rezidenţial 
şi monitorizarea serviciilor contractate cu furnizori privaţi, destinate copiilor şi persoanelor adulte cu 
dizabilităţi şi persoanelor vârstnice.
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PREZENTAREA SISTEMULUI DE PROTECŢIE A COPILULUI,
A PERSOANELOR VÂRSTNICE SI A PERSOANELOR CU DIZABILITĂŢI

9 9

- luna septembrie 2019 -

1. S is te m u l d e  p ro tec ţie  a  c o p ilu lu i

Pentru un număr de 353 copii proveniţi din familii cu o situaţie materială precară din judeţul Alba, 
DGASPC Alba a încheiat contracte de furnizare de servicii sociale în regim de zi cu furnizori privaţi acreditaţi 
în acest sens. Astfel, se acordă servicii de către organizaţiile neguvernamentale: Asociaţia pentru persoane 
vârstnice şi copii în dificultate “Familia 2004” Blaj, Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul” Aiud, Asociaţia 
„Maria Mirabela” Draşov, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia şi filialele acesteia din Războieni 
Cetate, Ocna Mureş şi Asociaţia „Un pas înainte Alexandra” Aiud, în cadrul următoarelor centre de zi: Centrul 
de zi Blaj, Centrul de zi ”Sf. Serafim de Sarov ” Războieni, Centrul de zi pentru copiii antepreşcolari “Sfânta 
Irina” Blaj, Centrul de zi ”Sf. Filofteia” Silivaş, Centrul de zi pentru copii "Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul" 
Aiud, Centrul de zi pentru copii „ Sf. Nicolae ” Valea Lungă, Centrul de zi pentru copii „ Sf. Varvara ” Baia de 
Arieş, Centrul de zi „Sf. Ierarh Nicolae” Roşia de Secaş, Centrul de zi “Sf. Mucenic Ciprian” Ocna Mureş, 
Centrul de zi „Sf. Ierarh Nectarie” Vama Seacă - Hopârta, Centrul Social Multifuncţional „Sf. Cuvioasa 
Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi Aiud, Centrul de zi pentru copii "Sf. Pantelimon" 
Zlatna, Centrul de zi Boz şi Centrul de zi Doştat.

În cadrul acestor centre se oferă servicii conform planurilor individualizate de intervenţie, realizate de 
echipe pluridisciplinară, formate din asistenţi sociali, psihologi, educatori specializaţi şi pedagogi sociali, în 
vederea sprijinirii dezvoltării aptitudinilor, efectuării temelor şi asigurării hranei.

Pentru copiii antepreşcolari domiciliaţi pe raza municipiului Blaj, ai căror părinţi au o situaţie socio- 
economică precară, DGASPC Alba, în parteneriat cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, a dezvoltat 
servicii de îngrijire şi educaţie timpurie. Astfel, în cadrul Centrului de zi pentru copiii antepreşcolari “Sfânta 
Irina” Blaj, 25 copii din comunitate beneficiază de îngrijire şi supraveghere, asigurarea nutriţiei, programe de 
recreere şi odihnă, programe de educaţie timpurie adecvate vârstei, nevoilor şi potenţialului de dezvoltare, 
supravegherea stării de sănătate şi igienă, precum şi acordarea îngrijirilor medicale în caz de îmbolnăvire.

Furnizorii privaţi de servicii, Asociaţia Creştină de Misiune şi Caritate „Bunul Samaritean” Ocna Mureş, 
Asociaţia non-guvernamentală „Maria Beatrice” din Alba Iulia, Asociaţia pentru Consiliere şi Asistenţă 
Specializată Alba Iulia, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă „Alba Iulia, Asociaţia A.S.M.E.A. - Acţiuni Sociale 
prin Metode Educative Active Ocna Mureş, Asociaţia Caritas Mitropolitan Greco - Catolic Blaj, Asociaţia 
Casa Nădejdii Aiud, Asociaţia Serviciul de Ajutor Maltez în România - Filiala Blaj şi Asociaţia Proiectul 
Viziunea Nevăzătorilor Alba Iulia acordă servicii de îngrijire în regim de zi în cadrul următoarelor centre : 
Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş, Centru de zi "Bunul Samaritean" Cisteiu de Mureş, Centru de 
zi "Bunul Samaritean" Unirea II, Centru de zi "Bunul Samaritean" Hopârta, Silivaş, Centrul de zi pentru 
copii „Sfânta Cuvioasa Parascheva” Alba Iulia, Centrul de Recuperare în Regim de Zi pentru Copii cu 
Dizabilităţi “Prietenii Mariei Beatrice ” Alba Iulia, Centrului de recuperare pentru copii „ Gepetto ” Alba Iulia, 
Centrul Educaţional de zi pentru copii „Sf. Nicolae ” Alba Iulia, Centrul de zi "Centrul Educaţional - Egalitate 
de Şanse„ Ocna Mureş, Centrul de zi pentru copii Cenade, Centrul de zi pentru copii Bucerdea Grânoasă, 
Centrul de zi pentru copii Cetatea de Baltă, Centrul de Consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii „Bunul 
Samaritean” Blaj, Centrul de zi ”Casa Nădejdii” Aiud, Centrul de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii 
Blaj şi Centru de zi pentru copii nevăzători şi cu dizabilităţi multiple.
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La nivelul comunităţilor locale, cu susţinerea financiară a autorităţilor publice locale, se acordă servicii 
de îngrijire în cadrul următoarelor centre de zi: Centrul de zi Sebeş-Petreşti, Centrul de zi pentru copii cu 
dizabilităţi Sebeş, Centrul de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi “Sfânta Maria” Alba lulia, Centrul de 
zi pentru copii “Sf. Nicolae” Bistra şi Centrul de zi pentru copiii cu dizabilităţi din cadrul Centrului 
multifuncţional pentru persoane cu nevoi speciale Vinerea.

Copiii cu dizabilităţi neuropsihiatrice (întârzieri de vorbire, tulburări logopedice, deficienţe motrice, 
tulburări de comportament) beneficiază de servicii de recuperare în cadrul unor centre de recuperare în regim de 
zi aflate în structura DGASPC Alba sau dezvoltate de furnizori privaţi autorizaţi.

În cadrul Centrului de zi pentru copiii cu dizabilităţi „Arnsberg” Alba Iulia, personalul angajat al 
DGASPC Alba, calificat în domeniul medical, psihologic, psihopedagogic, logopedic, kinetoterapeutic şi 
ergoterapeutic, acordă servicii de recuperare unui număr de 99 copii.

Servicii de recuperare pentru copii se furnizează şi de către Asociaţia „Un pas înainte Alexandra” Aiud, 
în cadrul Centrului Multifuncţional ,,Sf. Cuvioasa Teodora” Aiud, pentru un număr de 32 copii, de către 
Asociaţia non-guvernamentală „Maria Beatrice” din Alba Iulia, în cadrul Centrului de Recuperare în Regim de 
Zi pentru Copii cu Dizabilităţi “Prietenii Mariei Beatrice ”Alba Iulia, pentru un număr de 32 copii şi de către 
Asociaţia Serviciului de Ajutor Maltez în România - Filiala Blaj, în cadrul Centrului de consiliere şi sprijin 
pentru părinţi şi copii Blaj, pentru un număr de 15 copii .

Personal calificat, angajat al Direcţiei de Asistenţă Socială Sebeş, furnizează servicii de recuperare în 
regim de zi unui număr de 10 copii în cadrul Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi Sebeş, iar personalul 
angajat al Serviciului Public de Asistenţă Socială Cugir furnizează servicii de recuperare unui număr de 21 
copii în cadrul Centrului de zi pentru copiii cu dizabilităţi din cadrul Centrului multifuncţional pentru persoane 
cu nevoi speciale Vinerea.

Pentru copii cu dizabilităţi din spectrul autist şi cu sindrom Down, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia, a furnizat, servicii de recuperare în regim de zi în cadrul Centrului de 
recuperare pentru copii „ Gepetto” Alba Iulia pentru un număr de 19 copii cu dizabilităţi.

Centrul de zi
Nr. copii la 

31 august 2019
Nr. cazuri noi 

apărute în 
cursul lunii

Nr. cazuri 
închise în 

cursul lunii

Nr. copii la 
30 s ep temb rie 

2019
Centre de zi în structura DSGASPC

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi 
“Arnsberg” Alba Iulia 68 37 6 99

TOTAL 1 68 37 6 99

Centre de zi contractate de DGASPC
Centrul de zi Blaj

23 0 2 21

Centrul de zi ”Sf. Serafim de Sarov” Războieni 25 1 1 25

Centrul de zi pentru copii antepreşcolari 
“Sfânta Irina” Blaj

25 0 0 25

Centrul de zi ”Sf. Filofteia” Silivaş 25 0 0 25

Centrul de zi pentru copii "Sf. Prooroc Ilie 
Tesviteanul" Aiud 25 7 7 25

Centrul de zi pentru copii „Sf. Nicolae” Valea 
Lungă

25 0 0 25
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Centrul de zi pentru copii „Sf. Varvara ” Baia 
de Arieş 25 0 0 25

Centrul de zi „Sf. Ierarh Nicolae” Roşia de 
Secaş 25 0 0 25

Centrul de zi “Sf. Mucenic Ciprian” Ocna 
Mureş

25 9 9 25

Centrul de zi "Sf. Ierarh Nectarie" Vama 
Seacă

23 2 0 25

Centrul Multifuncţional „Sf. Cuvioasa 
Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii cu 
dizabilităţi Aiud

33 1 2 32

Centrul de zi pentru copii "Sf. Pantelimon" 
Zlatna 25 4 4 25

Centrul de zi Boz 25 0 0 25

Centrul de zi Doştat 25 1 1 25
TOTAL 2 354 62 32 452

Centre de zi dezvoltate de furnizori privaţi de servicii sau de APL
Centrul de recuperare pentru copii „Gepetto” 
Alba Iulia

13 6 0 19

Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş 120 0 0 120
Centru de zi „Bunul Samaritean” Cisteiu de 
Mureş

50 0 0 50

Centru de zi „Bunul Samaritean” Unirea II 60 0 0 60
Centru de zi „Bunul Samaritean” Hopârta, 
Silivaş

30 0 0 30

Centrul de Recuperare în Regim de Zi pentru 
Copii cu Dizabilităţi “Prietenii Mariei 
Beatrice” Alba Iulia

36 3 7 32

Centrul de zi pentru copii „ Cuvioasa 
Parascheva” Alba Iulia 24 0 5 19

Centrul de zi pentru copii „Sf. Nicolae ” Alba 
Iulia

20 2 0 22

Centrul de zi Petreşti 27 5 0 32

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi Sebeş 10 0 0 10
Centrul de consiliere şi sprijin pentru copii şi 
părinţi “Sfânta Maria” Alba Iulia

13 2 1 14

Centrul de zi pentru copii “Sf. Nicolae” Bistra 20 0 0 20
Centrul de zi pentru copiii cu dizabilităţi din 
cadrul Centrului multifuncţional pentru 
persoane cu nevoi speciale Vinerea

19 4 2 21

Centrul de zi „Centrul Educaţional -  Egalitate 
de Şanse” Ocna Mureş

40 3 3 40

Centrul de zi pentru copii Cenade 20 5 5 20

Centrul de zi pentru copii Bucerdea Grânoasă 17 4 4 17

Centrul de zi pentru copii Cetatea de Baltă 15 7 7 15

Centrul de Consiliere şi sprijin pentru părinţi 
şi copii Bunul Samaritean Blaj

13 2 0 15

Centrul de zi Casa Nădejdii Aiud 20 5 5 20

Centrul de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi 
copii Blaj

15 1 1 15

3



Centru de zi pentru copii nevăzători şi cu 
dizabilităţi multiple

15 0 4 11

TOTAL 3 597 49 44 602

TOTAL GENERAL (1+2+3)
1019 111 76 1054

Măsuri de protecţie de tip familial
La finele lunii septembrie 2019, numărul total al copiilor care beneficiau de o măsură de protecţie 

specială de tip familial, respectiv: plasament la rude, plasament la alte familii/persoane, inclusiv cazurile de 
tutelă, era de 369 copii.

Măsura de 
protecţie specială

Numărul 
copiilor la 
data de 1 

septembrie 
2019

Numărul 
copiilor la data 

de 30 septembrie 
2019

Plasament la rude 
până la gradul IV

300 297

Plasament la alte 
familii/persoane

57 57

Tutelă 15 15
372 369

Reevaluarea situaţiei socio-economice a copiilor aflaţi în plasament la familii/persoane se realizează 
trimestrial sau ori de câte ori apar modificări ale situaţiilor care au impus luarea măsurilor de protecţie, 
schimbări constatate în cadrul vizitelor de monitorizare realizate de către managerii de caz.

Asistenţa maternală

La finele lunii septembrie 2019, numărul de asistenţi maternali profesionişti angajaţi ai DGASPC Alba a 
fost de 95 persoane, dintre aceştia un număr de 93 asistenţi maternali profesionişti aveau în îngrijire 166 
copii, iar doi asistenţi maternali profesionişti au contractul de muncă suspendat.

Distribuţia asistenţilor maternali profesionişti în funcţie de numărul copiilor protejaţi şi de încadrarea 
acestora într-un grad de handicap se prezintă astfel:

RETEAUA A.M.P. la 30 septembrie 2019

Categoria
NUMĂR

Angajaţi DGASPC Alba

amp cu 1 copil fără handicap 15
nr. copii fără handicap la amp cu 1 copil 15

amp cu 1 copil cu handicap 11
nr. copii cu handicap la amp cu 1 copil 11

amp cu 2 copii fără handicap 48
amp cu 2 copii, din care 1 cu handicap 9
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nr. copii fara handicap la amp cu 2 copii 105
amp cu 2 copii cu handicap 4

nr. copii cu handicap la amp cu 2 copii 17
amp cu 3 copii fără handicap 4

amp cu 3 copii, din care 2 cu handicap 1
amp cu 3 copii, din care 1 cu handicap 1

nr. copii fără handicap la amp cu 3 copii 15
nr. copii cu handicap la amp cu 3 copii 3

NUMĂR TOTAL COPII 166
din care nr. copii cu handicap 31

Monitorizarea activităţii desfăşurate de către asistenţii maternali profesionişti precum şi progresele 
înregistrate de copiii aflaţi în plasament se realizează de către asistenţii sociali şi psihologii DGASPC Alba, 
prin vizite bilunare realizate la domiciliul acestora.

Protecţia copilului prin măsuri de tip rezidenţial

La finele lunii septembrie 2019, în serviciile de protecţie de tip rezidenţial, din structura DGASPC 
Alba, beneficiau de protecţie 148 copii, după cum urmează:

Nr.
crt. Denumirea unităţii / structurii funcţionale

Numărul beneficiarilor 
protejaţi la 30 septembrie 2019

1. Centrul de Plasament Blaj 28
2. Casa de tip familial în comunitate Blaj 11
3. Centrul de plasament de tip familial Mănărade 15
4. Casa de tip familial nr. 4 Blaj 12

5. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi Sîncrai 12
6. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi nr.1 Aiud 2
7. Casa de tip familial nr. 5 Aiud 0

8. Centrul maternal pentru 6 cupluri mamă-copil "Speranţa" 
Alba Iulia

8

9. Casa de tip familial nr. 15 Abrud 6
10. Casa de tip familial nr.2 Abrud 5
11. Casa de tip familial nr.3 Abrud 6
12. Casa de tip familial nr.6 Cîmpeni 5
13. Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 15
14. Casa de tip familial nr. 9 Alba Iulia 12
15. Centrul de Primire în Regim de Urgenţă "Pinocchio" Alba 

Iulia
11

Total 148
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În baza contractelor de furnizare de servicii încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de servicii 
sociale privaţi, respectiv: Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia “Sfânta Veronica” Alba 
Dumbrava, Asociaţia “Riţa Tiţa” Alba Iulia, Organizaţia Caritas Alba Iulia, Asociaţia “Sfântul Apostol Petru” 
Teiuş şi Societatea de Caritate „Uşa Speranţei” Tiur-Blaj, un număr de 292 copii beneficiază de protecţie în 
unităţi de tip rezidenţial.

Obligaţiile DGASPC Alba constau în asigurarea managementului de caz pentru fiecare copil ocrotit, 
verificarea respectării standardelor de calitate pentru serviciile acordate, asigurarea respectării drepturilor 
copiilor, inclusiv accesul acestora la servicii publice de instrucţie -  educaţie şi sănătate şi, totodată, alocarea 
unor sume de bani care au variat între 1.624 şi 1.800 lei la casele de tip familial pentru copiii fără dizabilităţi şi 
2.500 lei/lună/beneficiar pentru copiii cu dizabilităţi, sume alocate pentru a susţine furnizarea serviciilor de 
îngrijire, educare şi recuperare, în conformitate cu standardele de calitate specifice.
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Nr.
crt.

Denumirea serviciului Numărul beneficiarilor protejaţi 
la 30 septembrie 2019

1. Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard 14
2. Casa de tip familial "Sf. Ierarh Nicolae" Târsa 9
3. Casa de tip familial ,,Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul” Aiud 10
4. Casa de tip familial"Izvorul Tămăduirii" Oarda de Jos 10
5. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" Dumbrava -  

Casa de tip familial Dumbrava
66

6. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" Dumbrava - 
Serviciul pentru dezvoltarea deprinderilor de viaţă 
independentă Dumbrava

22

7. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" Dumbrava - 
Centrul maternal Dumbrava

2

8. Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba Iulia 
-  Centrul rezidenţial pentru protecţia copilului

12

9. Casa de tip familial "Sf. Gheorghe" Sebeş 13
10. Casa de tip familial "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 21
11. Casa de tip familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 18
12. Casa de tip familial "Sf. Ioan Botezătorul" Aiud 15
13. Casa de tip familial "Adolescenţa" Alba Iulia 10
14. Casa de tip familial "Sf. Maria" Alba Iulia 14
15. Casa de tip familial "Sf. Ana" Alba Iulia 15

16. Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 13
17. Casa de tip familial “Uşa Speranţei” Tiur Blaj 11
18. Casa de tip familial "Rebeca" Teiuş 17

TOTAL 292
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La data de la 30 septembrie 2019, în centrele rezidenţiale aparţinând organizaţiilor private autorizate, 
numărul copiilor ocrotiţi era de 69 copii, distribuiţi astfel:

Nr.
crt. Denumirea serviciului

Numărul beneficiarilor protejaţi 
la 30 septembrie 2019

1. Casa de Tip Familial pentru Copii 
- Asociaţia „Steaua Speranţei” Alba Iulia

9

2. Casa nr. 1 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 15
3. Casa nr. 2 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 8
4. Casa nr. 3 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 7

5. Casa de tip familial „Villa Kunterbunt” Sâncrai 
- Fundaţia„Villa Kunterbunt” Aiud

2

6. Casa de tip familial "Sf. Arhanghel Gabriel" Alba Iulia 
- Fundatia “Sf. Francisc“ Deva

11

7. Casa de tip familial "Sf. Tereza" Rimetea 
- Fundatia “Sf. Francisc“ Deva

17

Total 69

Copiii beneficiari ai unor măsuri de protecţie de tip rezidenţial 
în centrele aparţinând organizaţiilor

1 8

1 6

1 4

12

10

8

6

4

2

0
Casa  de  T ip  Casa nr. 1 - 

Fam ilia l p e n tru  Fu n d a ţia  

C o p ii-  „S a n ctu a ry "
A so c ia ţia  O cn a  M u r e ş

„S te a u a  

S p e ra n ţe i7'

A lb a  lu lia

Casa nr. 2 - 

F u n d aţia  

„S a n ctu a ry "  

O cn a  M u r e ş

Casa  nr. 3 - 

Fu n d a ţia  

„S a n ctu a ry "  

O cn a  M u r e ş

Casa  d e  t ip  Casa  d e  t ip  Casa  d e  tip

fa m ilia l "V illa  fa m ilia l ”Sf. fa m ilia l "Sf.

K u n te m b u n t"  A rh a n g h e l T e re z ia "
Sâncra i - G a b r ie l” A lb a  R îm e te a -

F u n d a ţia ”V illa  lu lia  - F u n d a ţia  F u n d a ţia

K u n te m b u n t"  "Sf. F ran cise"  "Sf. Fran cise"  

A iu d  D e v a  D ev a

Pentru categoriile de beneficiari ocrotiţi în unităţile rezidenţiale aflate în subordinea organizaţiilor 
private autorizate, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba are responsabilitatea 
monitorizării respectării standardelor de calitate, precum şi a evaluării şi reevaluării periodice a dezvoltării 
fiziologice şi psihologice a copiilor.
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Prestaţii sociale acordate copiilor cu handicap neinstituţionalizaţi

Copiii cu handicap neinstituţionalizaţi, în funcţie de gradul şi tipul de handicap, beneficiază de drepturi 
şi facilităţi referitoare la: ocrotirea sănătăţii - prevenire, tratament şi recuperare, educaţie şi formare 
profesională, orientare socio-profesională, asistenţă juridică, asistenţă socială, facilităţi de transport, facilităţi 
fiscale, evaluare şi reevaluare.

La finele lunii septembrie 2019, în judeţul Alba erau încadraţi în grad de handicap un număr de 1660 
copii. În funcţie de tipul de handicap, copiii încadraţi într-o categorie de handicap se distribuie astfel:

Tipuri de handicap Număr copii încadraţi într-o categorie de handicap la data de 
30 septembrie 2019

Fizic 91
Somatic 521
Auditiv 41
Vizual 40
Mental 149
Psihic 444
Asociat 369
Boli rare 5

Total 1660
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2. Sistemul de protecţie a persoanelor adulte

În cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, activitatea privind 
protecţia persoanelor adulte se derulează pe 4 coordonate :

• protecţia persoanelor cu dizabilităţi (în regim de zi şi rezidenţial);
• protecţia persoanelor fără adăpost în regim de urgenţă;
• protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap (în cămine pentru persoane vârstnice şi în 

cadrul reţelelor de îngrijire la domiciliu);
• acordarea de beneficii sociale persoanelor cu handicap neinstituţionalizate, în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap.

Servicii sociale furnizate persoanelor adulte cu dizabilităţi în sistem rezidenţial

La finele lunii septembrie 2019, în unităţile funcţionale de tip rezidenţial din structura DGASPC Alba, 
beneficiau de protecţie 470 persoane adulte cu dizabilităţi, după cum urmează:

• 230 beneficiari în centrul de reabilitare şi recuperare neuropsihiatrică (CRRN Galda de Jos);
• 148 beneficiari în trei centre de îngrijire şi asistenţă (CIA Abrud -  50 beneficiari, CIA Gârbova -  

48 beneficiari şi CIA Baia de Arieş -  50 beneficiari);
• 92 beneficiari în 12 locuinţe protejate.

În locuinţele protejate dezvoltate de către DGASPC Alba în baza contractelor de furnizare de servicii 
încheiate cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Fundaţia “Valea Mănăstirii” Râmeţ, Societatea de 
Ajutorare “Diakonia” Alba Iulia, Asociaţia “Filantropia Ortodoxă“ Galda de Jos, Asociaţia “Sînziene“ Vinţu de 
Jos şi cu Asociaţia Maria Mirabela Draşov au beneficiat de servicii de îngrijire şi asistenţă, în luna septembrie 
2019, un număr de 154 persoane adulte cu handicap.

Nr.
crt.

Den umirea unităţii funcţionale contractate de DGASPC Alba cu
furnizorii privaţi

Numărul de beneficiari la 
30 septembrie 2019

1. Locuinţa Protejată pentru persoane cu handicap Râmeţ 10
2. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu handicap 

Betesda - Casa Ararat
14

3. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu Betesda - 
Casa Betania

18

4. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu handicap 
Betesda - Casa Elim

18

5. Locuinţa Protejată nr. 1 Blaj 10

6. Locuinţa Protejată nr. 2 Blaj 10

7. Locuinţa Protejată nr. 4 Vinţu de Jos 10

8. Locuinţa Protejată nr. 5 ,, Sf. Elena” Pianu de Jos 10

9. Locuinţa Protejată nr. 9 Galda de Jos 9

10. Locuinţa Protejată nr. 11 Galda de Jos 9

11. Locuinţa Protejată nr. 12 Galda de Jos 8

12. Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Draşov 28

TOTAL 154
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DGASPC Alba achită pentru fiecare beneficiar ocrotit în unităţile funcţionale contractate o parte din 
contravaloarea serviciilor oferite de către furnizorii privaţi, respectiv: 1800 lei/beneficiar/lună pentru
beneficiarii Locuinţei Protejate nr. 4 Vinţu de Jos, 2160 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Locuinţei 
Protejate pentru persoane cu handicap Râmeţ, Locuinţei Protejate nr. 1 Blaj, Locuinţei Protejate nr. 2 Blaj, 
Locuinţei Protejate nr. 9 Galda de Jos, Locuinţei Protejate nr. 11 Galda de Jos şi Locuinţei Protejate nr. 12 
Galda de Jos, 2280 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Locuinţei Protejate nr. 5 “Sf. Elena” Pianu, suma de 
2900 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii CRRPH Alba Iulia şi suma de 2650 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii Centrului de Îngrijire şi Asistenţă Draşov.

Specialiştii Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, monitorizează respectarea 
standardelor minime specifice de calitate în centrele rezidenţiale, precum şi calitatea serviciilor oferite de 
furnizorii privaţi.

Servicii sociale în sistem de zi pentru persoanele adulte cu dizabilităti

DGASPC Alba a contractat servicii de recuperare neuro-motorie şi asistenţă psiho-socială, în regim de 
zi, a persoanelor adulte cu handicap din zona Aiud cu Asociaţia „Un Pas Înainte Alexandra” Aiud. Activitatea 
furnizorului privat de servicii se desfăşoară în cadrul Centrului de zi pentru adulţi cu dizabilităţi Aiud.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna septembrie a fost de 700 lei/beneficiar/lună, pentru 
un număr de 25 persoane cu dizabilităţi, care au beneficiat de servicii sociale în cadrul acestui centru.

Protecţia persoanelor fără adăpost

În scopul asigurării protecţiei persoanelor adulte fără adăpost DGASPC Alba în parteneriat cu Asociaţia 
“Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia a încheiat un acord cadru şi contracte subsecvente cu scopul asigurării unor 
servicii de cazare, informare şi educaţie sanitară a beneficiarilor în vederea depăşirii situaţiilor de risc şi 
promovării reinserţiei sociale.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna septembrie a fost de 29 lei/zi/beneficiar, pentru un 
număr de 15 beneficiari, conform contractului încheiat de către DGASPC Alba cu furnizorul privat.

Protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap

Protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap se realizează atât prin acordarea de servicii în cadrul 
unităţilor funcţionale de tip rezidenţial cât şi în cadrul reţelelor sociale şi medico-sociale de îngrijire la 
domiciliu.

La finele lunii septembrie 2019, un număr de 45 persoane vârstnice beneficiau de protecţie de tip familial 
în cadrul Căminelor pentru persoane vârstnice Dumbrava şi Teiuş, în baza convenţiilor de parteneriat încheiate 
de către DGASPC Alba cu furnizori de servicii sociale privaţi.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul de beneficiari la 

30 septembrie 2019
1. Cămin pentru persoane vârstnice Dumbrava 33
2. Cămin pentru persoane vârstnice Teiuş 12

TOTAL 45
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Pentru susţinerea activităţii de protecţie a persoanelor vârstnice şi/sau cu handicap se furnizează servicii 
medico-sociale de îngrijire la domiciliu. În acest sens, DGASPC Alba a încheiat contracte de furnizare de 
servicii cu Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă Alba Iulia” - filiala 
Câmpeni şi Izvoarele, Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Filiala Filantropia Ortodoxă Războieni Cetate, 
Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanu Aiud”, Asociaţia „Caritas Mitropolitan Greco -  Catolic” Blaj şi 
Asociaţia „Un Pas Înainte Alexandra” Aiud.

În cursul lunii septembrie 2019, au beneficiat, în mod individualizat, de servicii de îngrijire la domiciliu 
un număr de 263 persoane vârstnice cu sau fără handicap. Beneficiarii acestor tipuri de servicii provin din 14 
localităţi din judeţ, respectiv: Alba Iulia, Aiud, Blaj, Baia de Arieş, Bistra, Câmpeni, Izvoarele, Ocna Mureş, 
Războieni, Roşia de Secaş, Silivaş, Teiuş, Valea Lungă, şi Zlatna.

În cadrul centrelor de îngrijire la domiciliu, persoanelor vârstnice li se oferă următoarele tipuri de servicii:
• Servicii sociale: identificarea nevoilor individuale şi de grup, informarea asupra situaţiilor de risc, 

precum şi asupra drepturilor sociale ale persoanei, consiliere socială şi spirituală pentru persoanele 
vârstnice, evaluarea complexă a cazurilor.

• Servicii socio - medicale:
a. Servicii de îngrijire de bază - ajutor pentru igiena corporală, îmbrăcare şi dezbrăcare, hrănire şi 

hidratare, transfer şi mobilizare, deplasare în interior, comunicare.
b. Servicii de suport - ajutor pentru prepararea hranei şi livrarea acesteia, efectuarea de 

cumpărături, activităţi de menaj, însoţirea în mijloacele de transport, facilitarea deplasării în exterior, 
companie, activităţi de administrare şi gestionare, activităţi de petrecere a timpului liber.

• Servicii medicale: asistenţă medicală la domiciliu conform pachetului de servicii pentru îngrijirea 
la domiciliu aprobate de Ministerul Sănătăţii -  tratamente medicamentoase sau de altă natură 
recomandate de către medicul curant, monitorizarea stării de sănătate, recoltarea de probe biologice.

Persoanele adulte cu handicap afectate de scleroză multiplă din judeţul Alba, beneficiază de servicii de 
informare şi consiliere psihologică, facilitarea accesului pe piaţa muncii, facilitarea accesului la o locuinţă, 
monitorizarea şi gestionarea situaţii de risc, acompanierea în scopul prevenirii şi combaterii izolării sociale, 
oferirea de ajutoare materiale şi de dispozitive medicale pentru facilitarea deplasării. Aceste servicii sunt furnizate 
de către Asociaţia “SPEROMAX” Alba Iulia, în baza acordului cadru şi a contractului subsecvent încheiat de către 
DGASPC Alba cu această asociaţie. Pentru serviciile furnizate DGASPC Alba achită suma de 160 lei/beneficiar/lună, 
pentru un număr de 48 beneficiari.
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Prestaţii sociale acordate persoanelor cu handicap neinstituţionalizate

Persoanele cu handicap neinstituţionalizate, în funcţie de gradul de handicap, beneficiază de prestaţii 
sociale şi facilităţi fiscale în scopul compensării gradului scăzut de autonomie personală.

În funcţie de tipul de handicap, persoanele adulte încadrate într-o categorie de handicap se distribuie
astfel :

Tipul de handicap Număr persoane cu 
handicap la data de 
30 septembrie 2019

Fizic 6662
Somatic 2856
Auditiv 449
Vizual 1716
Mental 2293

Psihic 1173
Asociat 1308

HIV/SIDA 13
Boli rare 12
TOTAL 16482

Numărul persoanelor evaluate şi încadrate într-o categorie de handicap, în cursul lunii septembrie a 
cunoscut o scădere, de la un număr de 16.578 persoane încadrate într-o categorie de handicap la începutul lunii 
septembrie 2019, la un număr de 16.482 persoane încadrate într-o categorie de handicap la finele lunii 
septembrie 2019.

Activităţile DGASPC Alba derulate în luna septembrie au vizat furnizarea unor servicii de calitate 
beneficiarilor protejaţi în structurile rezidenţiale, analizarea standardelor specifice minime de calitate obligatorii 
destinate copiilor şi persoanelor adulte cu dizabilităţi şi elaborarea instrumentelor specifice de lucru şi de 
monitorizare, continuarea activităţii de identificare a soluţiilor pentru restructurarea şi reorganizarea centrelor 
rezidenţiale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi şi reducerea numărului de beneficiari instituţionalizaţi la 
maxim 50 persoane adulte cu dizabilităţi în fiecare unitate de tip rezidenţial şi monitorizarea serviciilor 
contractate cu furnizori privaţi, destinate copiilor şi persoanelor adulte cu dizabilităţi şi persoanelor vârstnice.
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PREZENTAREA SISTEMULUI DE PROTECŢIE A COPILULUI,
A PERSOANELOR VÂRSTNICE SI A PERSOANELOR CU DIZABILITĂŢI

9 9

- luna octombrie 2019 -

1. S is te m u l d e  p ro te c ţie  a  c o p ilu lu i

Pentru un număr de 357 copii proveniţi din familii cu o situaţie materială precară din judeţul Alba, 
DGASPC Alba a încheiat contracte de furnizare de servicii sociale în regim de zi cu furnizori privaţi 
acreditaţi în acest sens. Astfel, se acordă servicii de către organizaţiile neguvernamentale: Asociaţia 
pentru persoane vârstnice şi copii în dificultate “Familia 2004” Blaj, Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie 
Tesviteanul” Aiud, Asociaţia „Maria Mirabela” Draşov, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia şi 
filialele acesteia din Războieni Cetate, Ocna Mureş şi Asociaţia „Un pas înainte Alexandra” Aiud, în 
cadrul următoarelor centre de zi: Centrul de zi Blaj, Centrul de zi ”Sf. Serafim de Sarov” Războieni, 
Centrul de zi pentru copiii antepreşcolari “Sfânta Irina” Blaj, Centrul de zi ”S f Filofteia” Silivaş, 
Centrul de zi pentru copii "Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul" Aiud, Centrul de zi pentru copii „Sf. Nicolae” 
Valea Lungă, Centrul de zi pentru copii „ Sf. Varvara ” Baia de Arieş, Centrul de zi „ Sf. Ierarh Nicolae ” 
Roşia de Secaş, Centrul de zi “Sf. Mucenic Ciprian” Ocna Mureş, Centrul de zi „Sf. Ierarh Nectarie” 
Vama Seacă - Hopârta, Centrul Social Multifuncţional „Sf. Cuvioasa Teodora” Aiud - Centrul de zi 
pentru copii cu dizabilităţi Aiud, Centrul de zi pentru copii "Sf. Pantelimon" Zlatna, Centrul de zi Boz şi 
Centrul de zi Doştat.

În cadrul acestor centre se oferă servicii conform planurilor individualizate de intervenţie, realizate 
de echipe pluridisciplinară, formate din asistenţi sociali, psihologi, educatori specializaţi şi pedagogi 
sociali, în vederea sprijinirii dezvoltării aptitudinilor, efectuării temelor şi asigurării hranei.

Pentru copiii antepreşcolari domiciliaţi pe raza municipiului Blaj, ai căror părinţi au o situaţie 
socio-economică precară, DGASPC Alba, în parteneriat cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, a 
dezvoltat servicii de îngrijire şi educaţie timpurie. Astfel, în cadrul Centrului de zi pentru copiii 
antepreşcolari “Sfânta Irina” Blaj, 25 copii din comunitate beneficiază de îngrijire şi supraveghere, 
asigurarea nutriţiei, programe de recreere şi odihnă, programe de educaţie timpurie adecvate vârstei, 
nevoilor şi potenţialului de dezvoltare, supravegherea stării de sănătate şi igienă, precum şi acordarea 
îngrijirilor medicale în caz de îmbolnăvire.

Furnizorii privaţi de servicii, Asociaţia Creştină de Misiune şi Caritate „Bunul Samaritean” Ocna 
Mureş, Asociaţia non-guvernamentală „Maria Beatrice” din Alba Iulia, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă „Alba Iulia, Asociaţia A.S.M.E.A. - 
Acţiuni Sociale prin Metode Educative Active Ocna Mureş, Asociaţia Caritas Mitropolitan Greco - 
Catolic Blaj, Asociaţia Casa Nădejdii Aiud, Asociaţia Serviciul de Ajutor Maltez în România - Filiala 
Blaj şi Asociaţia Proiectul Viziunea Nevăzătorilor Alba Iulia acordă servicii de îngrijire în regim de zi în 
cadrul următoarelor centre: Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş, Centru de zi "Bunul 
Samaritean" Cisteiu de Mureş, Centru de zi "Bunul Samaritean" Unirea II, Centru de zi "Bunul 
Samaritean" Hopârta, Silivaş, Centrul de zi pentru copii „Sfânta Cuvioasa Parascheva” Alba Iulia, 
Centrul de Recuperare în Regim de Zi pentru Copii cu Dizabilităţi “Prietenii Mariei Beatrice ” Alba 
Iulia, Centrului de recuperare pentru copii „ Gepetto” Alba Iulia, Centrul Educaţional de zi pentru copii 
„ Sf. Nicolae ” Alba Iulia, Centrul de zi "Centrul Educaţional - Egalitate de Şanse„ Ocna Mureş, Centrul 
de zi pentru copii Cenade, Centrul de zi pentru copii Bucerdea Grânoasă, Centrul de zi pentru copii
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Cetatea de Baltă, Centrul de Consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Bunul Samaritean Blaj, Centrul 
de zi Casa Nădejdii Aiud, Centrul de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Blaj şi Centru de zi 
pentru copii nevăzători şi cu dizabilităţi multiple.

La nivelul comunităţilor locale, cu susţinerea financiară a autorităţilor publice locale, se acordă 
servicii de îngrijire în cadrul următoarelor centre de zi: Centrul de zi Sebeş-Petreşti, Centrul de zi pentru 
copii cu dizabilităţi Sebeş, Centrul de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi “Sfânta Maria” Alba 
Iulia, Centrul de zi pentru copii “Sf. Nicolae ” Bistra şi Centrul de zi pentru copiii cu dizabilităţi din 
cadrul Centrului multifuncţional pentru persoane cu nevoi speciale Vinerea.

Copiii cu dizabilităţi neuropsihiatrice (întârzieri de vorbire, tulburări logopedice, deficienţe 
motrice, tulburări de comportament) beneficiază de servicii de recuperare în cadrul unor centre de 
recuperare în regim de zi aflate în structura DGASPC Alba sau dezvoltate de furnizori privaţi autorizaţi.

În cadrul Centrului de zi pentru copiii cu dizabilităţi „Arnsberg” Alba Iulia, personalul angajat al 
DGASPC Alba, calificat în domeniul medical, psihologic, psihopedagogic, logopedic, kinetoterapeutic şi 
ergoterapeutic acordă servicii de recuperare unui număr de 103 copii.

Servicii de recuperare pentru copii se furnizează şi de către Asociaţia „Un pas înainte Alexandra” 
Aiud, în cadrul Centrului Multifuncţional „Sf. Cuvioasa Teodora” Aiud, pentru un număr de 34 copii, de 
către Asociaţia non-guvernamentală „Maria Beatrice” din Alba Iulia, în cadrul Centrului de Recuperare 
în Regim de Zi pentru Copii cu Dizabilităţi “Prietenii Mariei Beatrice ”Alba Iulia, pentru un număr de 39 
copii şi de către Asociaţia Serviciului de Ajutor Maltez în România - Filiala Blaj, în cadrul Centrului de 
consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Blaj, pentru un număr de 14 copii.

Personal calificat, angajat al Direcţiei de Asistenţă Socială Sebeş, furnizează servicii de 
recuperare în regim de zi unui număr de 10 copii în cadrul Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi 
Sebeş, iar personalul angajat al Serviciului Public de Asistenţă Socială Cugir personalul angajat 
furnizează servicii de recuperare unui număr de 20 copii în cadrul Centrului de zi pentru copiii cu 
dizabilităţi din cadrul Centrului multifuncţional pentru persoane cu nevoi speciale Vinerea.

Pentru copii cu dizabilităţi din spectrul autist şi cu sindrom Down, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia, a furnizat, servicii de recuperare în regim de zi în cadrul Centrului de 
recuperare pentru copii „ Gepetto” Alba Iulia pentru un număr de 20 copii cu dizabilităţi.

Centrul de zi
Nr. copii la 

30 septembrie 
2019

Nr. cazuri noi 
apărute în 
cursul lunii

Nr. cazuri 
închise în 

cursul lunii

Nr. copii la 
3 1 o ctomb rie 

2019
Centre de zi în structura DSGASPC

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi 
“Arnsberg” Alba Iulia 99 20 16 103

TOTAL 1 99 20 16 103

Centre de zi contractate de DGASPC
Centrul de zi Blaj

21 2 0 23

Centrul de zi ”Sf. Serafim de Sarov” 
Războieni 25 0 0 25

Centrul de zi pentru copii antepreşcolari 25 0 0 25
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“Sfânta Irina” Blaj
Centrul de zi ”Sf. Filofteia” Silivaş 25 0 0 25

Centrul de zi pentru copii "Sf. Prooroc Ilie 
Tesviteanul" Aiud 25 0 0 25

Centrul de zi pentru copii „Sf. Nicolae” Valea 
Lungă 25 0 0 25

Centrul de zi pentru copii „Sf. Varvara ” Baia 
de Arieş 25 0 0 25

Centrul de zi „Sf. Ierarh Nicolae” Roşia de 
Secaş

25 0 0 25

Centrul de zi “Sf. Mucenic Ciprian” Ocna 
Mureş

25 0 0 25

Centrul de zi "Sf. Ierarh Nectarie" Vama 
Seacă

25 0 0 25

Centrul Multifuncţional „Sf. Cuvioasa 
Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii cu 
dizabilităţi Aiud

32 2 0 34

Centrul de zi pentru copii "Sf. Pantelimon" 
Zlatna 25 1 1 25

Centrul de zi Boz 25 0 0 25

Centrul de zi Doştat 25 0 0 25
TOTAL 2 353 5 1 357

Centrul de recuperare pentru copii „Gepetto” 
Alba Iulia

19 1 0 20

Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna 
Mureş 120 6 0 126

Centru de zi „Bunul Samaritean” Cisteiu de 
Mureş 50 10 0 60

Centru de zi „Bunul Samaritean” Unirea II 60 2 0 62
Centru de zi „Bunul Samaritean” Hopârta, 
Silivaş 30 15 0 45

Centrul de Recuperare în Regim de Zi pentru 
Copii cu Dizabilităţi “Prietenii Mariei 
Beatrice” Alba Iulia

32 8 1 39

Centrul de zi pentru copii „ Cuvioasa 
Parascheva” Alba Iulia

19 0 0 19

Centrul de zi pentru copii „Sf. Nicolae ” Alba 
Iulia 22 0 1 21

Centrul de zi Petreşti 32 2 1 33

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi Sebeş 10 0 0 10
Centrul de consiliere şi sprijin pentru copii şi 
părinţi “Sfânta Maria” Alba Iulia 14 10 0 24

Centrul de zi pentru copii “Sf. Nicolae” Bistra 20 0 0 20
Centrul de zi pentru copiii cu dizabilităţi din 
cadrul Centrului multifuncţional pentru 
persoane cu nevoi speciale Vinerea

21 4 5 20

Centrul de zi „Centrul Educaţional -  Egalitate 
de Şanse” Ocna Mureş

40 0 2 38

Centrul de zi pentru copii Cenade 20 1 1 20

Centrul de zi pentru copii Bucerdea Grânoasă 17 0 0 17

Centrul de zi pentru copii Cetatea de Baltă 15 0 0 15
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Centrul de Consiliere şi sprijin pentru părinţi 
şi copii Bunul Samaritean Blaj

15 1 2 14

Centrul de zi Casa Nădejdii Aiud 20 0 0 20

Centrul de consiliere şi sprijin pentru părinţi 
şi copii Blaj

15 0 0 15

Centru de zi pentru copii nevăzători şi cu 
dizabilităţi multiple

11 0 0 11

TOTAL 3
602 60 13 649

TOTAL GENERAL (1+2+3)
1054 85 30 1109

Măsuri de protecţie de tip familial

La finele lunii octombrie 2019, numărul total al copiilor care beneficiau de o măsură de protecţie 
specială de tip familial, respectiv: plasament la rude, plasament la alte familii / persoane, inclusiv cazurile 
de tutelă, era de 358 copii.

Măsura de 
protecţie 
specială

Numărul 
copiilor la 
data de 1 
octombrie 

2019

Numărul 
copiilor 

la data de 
31

octombrie
2019

Plasament la rude 
până la gradul IV 297 293

Plasament la alte 
familii/persoane 57 50

Tutelă 15 15
369 358

Reevaluarea situaţiei socio-economice a copiilor aflaţi în plasament la familii/persoane se 
realizează trimestrial sau ori de câte ori apar modificări ale situaţiilor care au impus luarea măsurilor de 
protecţie, schimbări constatate în cadrul vizitelor de monitorizare realizate de către managerii de caz.

Asistenţa maternală

La finele lunii octombrie 2019, numărul de asistenţi maternali profesionişti angajaţi ai DGASPC 
Alba a fost de 95 persoane, dintre aceştia un număr de 94 asistenţi maternali profesionişti aveau în 
îngrijire 170 copii, iar un asistent maternal profesionist are contractul de muncă suspendat.

Distribuţia asistenţilor maternali profesionişti în funcţie de numărul copiilor protejaţi şi de 
încadrarea acestora într-un grad de handicap se prezintă astfel:
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REŢEAUA A.M.P. la 31 octombrie 2019

Categoria
NUMĂR

Angajaţi DGASPC Alba

amp cu 1 copil fără handicap 14
nr. copii fără handicap la amp cu 1 copil 14

amp cu 1 copil cu handicap 11
nr. copii cu handicap la amp cu 1 copil 11

amp cu 2 copii fără handicap 50
amp cu 2 copii, din care 1 cu handicap 8

nr. copii fara handicap la amp cu 2 copii 108
amp cu 2 copii cu handicap 4

nr. copii cu handicap la amp cu 2 copii 16
amp cu 3 copii fără handicap 4

amp cu 3 copii, din care 2 cu handicap 1
amp cu 3 copii, din care 1 cu handicap 2

nr. copii fără handicap la amp cu 3 copii 17
nr. copii cu handicap la amp cu 3 copii 4

NUMĂR TOTAL COPII 170
din care nr. copii cu handicap 31

Monitorizarea activităţii desfăşurate de către asistenţii maternali profesionişti precum şi progresele 
înregistrate de copiii aflaţi în plasament se realizează de către asistenţii sociali şi psihologii DGASPC 
Alba, prin vizite bilunare realizate la domiciliul acestora.

Protecţia copilului prin măsuri de tip rezidenţial

La finele lunii octombrie 2019, în serviciile de protecţie de tip rezidenţial, din structura DGASPC 
Alba, beneficiau de protecţie 147 copii, după cum urmează:

Nr.
crt. Denumirea unităţii/structurii funcţionale Numărul beneficiarilor 

protejaţi la 31 octombrie 2019
1. Centrul de Plasament Blaj 28

2. Casa de tip familial în comunitate Blaj 10
3. Centrul de plasament de tip familial Mănărade 15

4. Casa de tip familial nr. 4 Blaj 11

5. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi Sîncrai 12

6. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi nr.1 Aiud 4
7. Casa de tip familial nr. 5 Aiud 0

8. Centrul maternal pentru 6 cupluri mamă-copil "Speranţa" 
Alba Iulia

6

9. Casa de tip familial nr. 15 Abrud 6
10. Casa de tip familial nr.2 Abrud 5
11. Casa de tip familial nr.3 Abrud 6
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12. Casa de tip familial nr.6 Cîmpeni 5
13. Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 14
14. Casa de tip familial nr. 9 Alba Iulia 12
15. Centrul de Primire în Regim de Urgenţă "Pinocchio" Alba 

Iulia
13

Total 147
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În baza contractelor de furnizare de servicii încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de 
servicii sociale privaţi, respectiv: Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia “Sfânta 
Veronica” Alba Dumbrava, Asociaţia “Riţa Tiţa” Alba Iulia, Organizaţia Caritas Alba Iulia, Asociaţia 
“Sfântul Apostol Petru” Teiuş şi Societatea de Caritate „Uşa Speranţei” Tiur-Blaj, un număr de 293 copii 
beneficiază de protecţie în unităţi de tip rezidenţial.

Obligaţiile DGASPC Alba constau în asigurarea managementului de caz pentru fiecare copil 
ocrotit, verificarea respectării standardelor de calitate pentru serviciile acordate, asigurarea respectării 
drepturilor copiilor, inclusiv accesul acestora la servicii publice de instrucţie -  educaţie şi sănătate şi 
totodată alocarea unor sume de bani care au variat între 1.624 şi 1.800 lei la casele de tip familial pentru 
copiii fără dizabilităţi şi 2.500 lei/lună/beneficiar pentru copiii cu dizabilităţi, sume alocate pentru a 
susţine furnizarea serviciilor de îngrijire, educare şi recuperare, în conformitate cu standardele de calitate 
specifice.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul beneficiarilor protejaţi 

la 31 octombrie 2019

1. Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard 14

2. Casa de tip familial "Sf. Ierarh Nicolae" Târsa 9
3. Casa de tip familial ,,Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul” Aiud 10
4. Casa de tip familial"Izvorul Tămăduirii" Oarda de Jos 10
5. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" Dumbrava -  

Casa de tip familial Dumbrava
67

6. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" Dumbrava - 
Serviciul pentru dezvoltarea deprinderilor de viaţă 
independentă Dumbrava

22

7. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" Dumbrava - 
Centrul maternal Dumbrava

2

8. Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba Iulia 
-  Centrul rezidenţial pentru protecţia copilului

12

9. Casa de tip familial "Sf. Gheorghe" Sebeş 13
10. Casa de tip familial "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 20
11. Casa de tip familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 18
12. Casa de tip familial "Sf. Ioan Botezătorul" Aiud 15
13. Casa de tip familial "Adolescenţa" Alba Iulia 10
14. Casa de tip familial "Sf. Maria" Alba Iulia 15
15. Casa de tip familial "Sf. Ana" Alba Iulia 15

16. Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 13

17. Casa de tip familial “Uşa Speranţei” Tiur Blaj 11
18. Casa de tip familial "Rebeca" Teiuş 17

TOTAL 293
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La data de la 31 octombrie 2019, în centrele rezidenţiale aparţinând organizaţiilor private 
autorizate, numărul copiilor ocrotiţi era de 68 copii, distribuiţi astfel:

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul beneficiarilor protejaţi 

la 31 octombrie 2019

1. Casa de Tip Familial pentru Copii 
- Asociaţia „Steaua Speranţei” Alba Iulia 9

2. Casa nr. 1 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 15
3. Casa nr. 2 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 8
4. Casa nr. 3 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 7

5. Casa de tip familial „Villa Kunterbunt” Sâncrai 
- Fundaţia„Villa Kunterbunt” Aiud 2

6. Casa de tip familial "Sf. Arhanghel Gabriel" Alba Iulia 
- Fundatia “Sf. Francisc“ Deva 11

7. Casa de tip familial "Sf. Tereza" Rimetea 
- Fundatia “Sf. Francisc“ Deva 16

Total 68

1 6

1 4

12

10

8

6

4

2

O

Copiii beneficiari ai unor măsuri de protecţie de tip rezidenţial 
în centrele aparţinând organizaţiilor

Casa  d e  T ip  Casa  nr. 1 - 
F am ilia l p e n tru  Fu n d a ţia  

C o p ii-  „S a n ctu a ry "

A so c ia ţia  O cn a  M u r e ş
„S te a u a  

S p e ra n ţe i"

A lb a  lu lia

Casa  nr. 2 - 

F u n d a ţia  

„S a n ctu a ry "  

O cn a  M u r e ş

Casa  nr. 3 - 

F u n d a ţia  

„S a n ctu a ry"  

O cn a  M u r e ş

Casa d e  t ip  Casa d e  tip

fa m ilia l "V illa  fa m ilia l "Sf.

K u n te m b u n t"  A rh a n g h e l
Sâncra i - G a b r ie l” A lb a

F u n d a ţia 'V ilIa  lu lia  - F u n d a ţia  

K u n te m b u n t"  "S f.F ra n c isc"  

A iu d  D ev a

Casa  de  tip  

fa m ilia l "Sf. 

T e re z ia "  

R îm e te a  - 
Fu n d a ţia  

"S f.F ra n c isc"  

D ev a

Pentru categoriile de beneficiari ocrotiţi în unităţile rezidenţiale aflate în subordinea organizaţiilor 
private autorizate, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba are responsabilitatea 
monitorizării respectării standardelor de calitate, precum şi a evaluării şi reevaluării periodice a 
dezvoltării fiziologice şi psihologice a copiilor.
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Prestaţii sociale acordate copiilor cu handicap neinstituţionalizaţi

Copiii cu handicap neinstituţionalizaţi, în funcţie de gradul şi tipul de handicap, beneficiază de 
drepturi şi facilităţi referitoare la: ocrotirea sănătăţii - prevenire, tratament şi recuperare, educaţie şi 
formare profesională, orientare socio-profesională, asistenţă juridică, asistenţă socială, facilităţi de 
transport, facilităţi fiscale, evaluare şi reevaluare.

La finele lunii octombrie 2019, în judeţul Alba erau încadraţi în grad de handicap un număr de 
1660 copii. În funcţie de tipul de handicap, copiii încadraţi într-o categorie de handicap se distribuie 
astfel:

Tipuri de 
handicap

Număr copii încadraţi într-o categorie de handicap la data de 31
octombrie 2019

Fizic 92
Somatic 523
Auditiv 39
Vizual 39
Mental 154
Psihic 438
Asociat 370
Boli rare 5

Total 1660

C opiii cu dizabilităţi neinstituţionalizaţi 
la 31 octom brie 2019
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2. Sistemul de protecţie a persoanelor adulte

În cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, activitatea privind 
protecţia persoanelor adulte se derulează pe 4 coordonate :

• protecţia persoanelor cu dizabilităţi ( în regim de zi şi rezidenţial );
• protecţia persoanelor fără adăpost în regim de urgenţă;
• protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap ( în cămine pentru persoane vârstnice şi 

în cadrul reţelelor de îngrijire la domiciliu);
• acordarea de beneficii sociale persoanelor cu handicap neinstituţionalizate, în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 448 / 2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap.

Servicii sociale furnizate persoanelor adulte cu dizabilităţi în sistem rezidenţial

La finele lunii octombrie 2019, în unităţile funcţionale de tip rezidenţial din structura 
D.G.A.S.P.C. Alba, beneficiau de protecţie 469 persoane adulte cu dizabilităţi, după cum urmează:

• 227 beneficiari în centrul de reabilitare şi recuperare neuropsihiatrică (CRRN Galda de Jos );
• 150 beneficiari în trei centre de îngrijire şi asistenţă (CIA Abrud -  50 beneficiari, CIA Gârbova 

-  50 beneficiari şi CIA Baia de Arieş -  50 beneficiari );
• 92 beneficiari în 12 locuinţe protejate.

În locuinţele protejate dezvoltate de către DGASPC Alba în baza contractelor de furnizare de 
servicii încheiate cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Fundaţia “Valea Mănăstirii” Râmeţ, 
Societatea de Ajutorare “Diakonia” Alba Iulia, Asociaţia “Filantropia Ortodoxă“ Galda de Jos, Asociaţia 
“Sînziene“ Vinţu de Jos şi cu Asociaţia ”Maria Mirabela” Draşov au beneficiat de servicii de îngrijire şi 
asistenţă, în luna octombrie 2019, un număr de 152 persoane adulte cu handicap.

Nr.
crt.

Den umirea unităţii funcţionale contractate de DGASPC Alba cu
furnizorii privaţi

Numărul de beneficiari la 
31 octombrie 2019

1. Locuinţa Protejată pentru persoane cu handicap Râmeţ 10

2. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu handicap 
Betesda - Casa Ararat

14

3. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu Betesda - 
Casa Betania

17

4. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu handicap 
Betesda - Casa Elim

18

5. Locuinţa Protejată nr. 1 Blaj 9

6. Locuinţa Protejată nr. 2 Blaj 10

7. Locuinţa Protejată nr. 4 Vinţu de Jos 10

8. Locuinţa Protejată nr. 5 ,, Sf. Elena” Pianu de Jos 10
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9. Locuinţa Protejată nr. 9 Galda de Jos 9

10. Locuinţa Protejată nr. 11 Galda de Jos 9

11. Locuinţa Protejată nr. 12 Galda de Jos 8

12. Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Draşov 28

TOTAL 152

DGASPC Alba achită pentru fiecare beneficiar ocrotit în unităţile funcţionale contractate o parte 
din contravaloarea serviciilor oferite de către furnizorii privaţi, respectiv: 1800 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii Locuinţei Protejate nr. 4 Vinţu de Jos, 2160 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Locuinţei 
Protejate pentru persoane cu handicap Râmeţ, Locuinţei Protejate nr. 1 Blaj, Locuinţei Protejate nr. 2 
Blaj, Locuinţei Protejate nr. 9 Galda de Jos, Locuinţei Protejate nr. 11 Galda de Jos şi Locuinţei Protejate 
nr. 12 Galda de Jos, 2280 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Locuinţei Protejate nr. 5 “Sf. Elena” 
Pianu, suma de 2993 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii CRRPH Alba Iulia şi suma de 2650 lei/ 
beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de Îngrijire şi Asistenţă Draşov.

Specialiştii Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, monitorizează 
respectarea standardelor minime specifice de calitate în centrele rezidenţiale, precum şi calitatea 
serviciilor oferite de furnizorii privaţi.

Servicii sociale în sistem de zi pentru persoanele adulte cu dizabilităti

DGASPC Alba a contractat servicii de recuperare neuro-motorie şi asistenţă psiho-socială, în 
regim de zi, a persoanelor adulte cu handicap din zona Aiud cu Asociaţia „Un Pas Înainte Alexandra” 
Aiud. Activitatea furnizorului privat de servicii se desfăşoară în cadrul Centrului de zi pentru adulţi cu 
dizabilităţi Aiud.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna octombrie a fost de 700 lei / beneficiar / lună, 
pentru un număr de 25 persoane cu dizabilităţi, care au beneficiat de servicii sociale în cadrul acestui 
centru.

Protecţia persoanelor fără adăpost

În scopul asigurării protecţiei persoanelor adulte fără adăpost DGASPC Alba în parteneriat cu 
Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia a încheiat un acord cadru şi contracte subsecvente cu scopul 
asigurării unor servicii de cazare, informare şi educaţie sanitară a beneficiarilor în vederea depăşirii 
situaţiilor de risc şi promovării reinserţiei sociale.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna octombrie a fost de 29 lei/zi/beneficiar, pentru 
un număr de 18 beneficiari, conform contractului încheiat de către DGASPC Alba cu furnizorul privat.
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Protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap

Protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap se realizează atât prin acordarea de servicii în 
cadrul unităţilor funcţionale de tip rezidenţial cât şi în cadrul reţelelor sociale şi medico-sociale de 
îngrijire la domiciliu.

La finele lunii octombrie 2019, un număr de 45 persoane vârstnice beneficiau de protecţie de tip 
familial în cadrul Căminelor pentru persoane vârstnice Dumbrava şi Teiuş, în baza convenţiilor de 
parteneriat încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de servicii sociale privaţi.

Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul de beneficiari la 

31 octombrie 2019
1. Cămin pentru persoane vârstnice Dumbrava 32
2. Cămin pentru persoane vârstnice Teiuş 15

TOTAL 47

Pentru susţinerea activităţii de protecţie a persoanelor vârstnice şi / sau cu handicap se furnizează 
servicii medico-sociale de îngrijire la domiciliu. În acest sens, DGASPC Alba a încheiat contracte de 
furnizare de servicii cu Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă 
Alba Iulia” - filiala Câmpeni şi Izvoarele, Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Filiala Filantropia 
Ortodoxă Războieni Cetate, Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanu Aiud”, Asociaţia „Caritas Mitropolitan 
Greco -  Catolic” Blaj şi Asociaţia „Un Pas Înainte Alexandra” Aiud.

În cursul lunii octombrie 2019, au beneficiat, în mod individualizat, de servicii de îngrijire la 
domiciliu un număr de 263 persoane vârstnice cu sau fără handicap. Beneficiarii acestor tipuri de servicii 
provin din 14 localităţi din judeţ, respectiv: Alba Iulia, Aiud, Blaj, Baia de Arieş, Bistra, Câmpeni, 
Izvoarele, Ocna Mureş, Războieni, Roşia de Secaş, Silivaş, Teiuş, Valea Lungă, şi Zlatna.

În cadrul centrelor de îngrijire la domiciliu, persoanelor vârstnice li se oferă următoarele tipuri de 
servicii:

• Servicii sociale: identificarea nevoilor individuale şi de grup, informarea asupra situaţiilor de 
risc, precum şi asupra drepturilor sociale ale persoanei, consiliere socială şi spirituală pentru 
persoanele vârstnice, evaluarea complexă a cazurilor.

• Servicii socio - medicale:
a. Servicii de îngrijire de bază - ajutor pentru igiena corporală, îmbrăcare şi dezbrăcare, 

hrănire şi hidratare, transfer şi mobilizare, deplasare în interior, comunicare.
b. Servicii de suport - ajutor pentru prepararea hranei şi livrarea acesteia, efectuarea de 

cumpărături, activităţi de menaj, însoţirea în mijloacele de transport, facilitarea deplasării în 
exterior, companie, activităţi de administrare şi gestionare, activităţi de petrecere a timpului liber.
• Servicii medicale: asistenţă medicală la domiciliu conform pachetului de servicii pentru 

îngrijirea la domiciliu aprobate de Ministerul Sănătăţii -  tratamente medicamentoase sau de 
altă natură recomandate de către medicul curant, monitorizarea stării de sănătate, recoltarea de 
probe biologice.
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Persoanele adulte cu handicap, afectate de scleroză multiplă din judeţul Alba, beneficiază de 
servicii de informare şi consiliere psihologică, facilitarea accesului pe piaţa muncii, facilitarea accesului 
la o locuinţă, monitorizarea şi gestionarea situaţii de risc, acompanierea în scopul prevenirii şi combaterii 
izolării sociale, oferirea de ajutoare materiale şi de dispozitive medicale pentru facilitarea deplasării. 
Aceste servicii sunt furnizate de către Asociaţia “Speromax” Alba Iulia, în baza acordului cadru şi a contractului 
subsecvent încheiat de către DGASPC Alba cu această asociaţie. Pentru serviciile furnizate în luna octombrie 
2019, DGASPC Alba a achitat suma de 160 lei/beneficiar/lună. Numărul de beneficiari aferent lunii 
octombrie 2019 a fost de 49 persoane adulte cu handicap.

Prestaţii sociale acordate persoanelor cu handicap neinstituţionalizate

Persoanele cu handicap neinstituţionalizate, în funcţie de gradul de handicap, beneficiază de 
prestaţii sociale şi facilităţi fiscale în scopul compensării gradului scăzut de autonomie personală.

În funcţie de tipul de handicap, persoanele adulte încadrate într-o categorie de handicap se 
distribuie astfel:

Tipul de handicap Număr persoane cu handicap la data 
de 31 octombrie 2019

Fizic 6708
Somatic 2886
Auditiv 453
Vizual 1727
Mental 2321
Psihic 1178

Asociat 1313
HIV/SIDA 14
Boli rare 11
TOTAL 16611
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Numărul persoanelor evaluate şi încadrate într-o categorie de handicap, în cursul lunii octombrie a 
cunoscut o creştere, de la un număr de 16.482 persoane încadrate într-o categorie de handicap la începutul 
lunii octombrie 2019 la un număr de 16.611 persoane încadrate într-o categorie de handicap la finele lunii 
octombrie 2019.

Activităţile DGASPC Alba derulate în luna octombrie au vizat furnizarea unor servicii de calitate 
beneficiarilor protejaţi în structurile rezidenţiale, obţinerea avizelor necesare restructurării şi / sau 
reorganizării centrelor rezidenţiale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi, întocmirea caietelor de 
sarcini în vederea contractării serviciilor destinate protecţiei copiilor şi a persoanelor adulte cu 
dizabilităţi, cu furnizori privaţi acreditaţi şi monitorizarea serviciilor contractate cu furnizorii privaţi.
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PREZENTAREA SISTEMULUI DE PROTECŢIE A COPILULUI,
A PERSOANELOR VÂRSTNICE SI A PERSOANELOR CU DIZABILITĂŢI9 9

- luna noiembrie 2019 -

1. S is te m u l d e  p ro te c ţie  a  co p ilu lu i

Pentru un număr de 357 copii proveniţi din familii cu o situaţie materială precară din judeţul Alba, 
DGASPC Alba a încheiat contracte de furnizare de servicii sociale în regim de zi cu furnizori privaţi 
acreditaţi în acest sens. Astfel, se acordă servicii de către organizaţiile neguvernamentale: Asociaţia 
pentru persoane vârstnice şi copii în dificultate “Familia 2004” Blaj, Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie 
Tesviteanul” Aiud, Asociaţia „Maria Mirabela” Draşov, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia şi 
filialele acesteia din Războieni Cetate, Ocna Mureş şi Asociaţia „Un pas înainte Alexandra” Aiud, în 
cadrul următoarelor centre de zi: Centrul de zi Blaj, Centrul de zi ”Sf. Serafim de Sarov” Războieni, 
Centrul de zi pentru copiii antepreşcolari “Sfânta Irina” Blaj, Centrul de zi ”S f Filofteia” Silivaş, 
Centrul de zi pentru copii "Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul" Aiud, Centrul de zi pentru copii „Sf. Nicolae” 
Valea Lungă, Centrul de zi pentru copii „ Sf. Varvara ” Baia de Arieş, Centrul de zi „ Sf. Ierarh Nicolae ” 
Roşia de Secaş, Centrul de zi “Sf. Mucenic Ciprian” Ocna Mureş, Centrul de zi „Sf. Ierarh Nectarie” 
Vama Seacă - Hopârta, Centrul Social Multifuncţional „Sf. Cuvioasa Teodora” Aiud - Centrul de zi 
pentru copii cu dizabilităţi Aiud, Centrul de zi pentru copii "Sf. Pantelimon" Zlatna, Centrul de zi Boz şi 
Centrul de zi Doştat.

În cadrul acestor centre se oferă servicii conform planurilor individualizate de intervenţie, realizate 
de echipe pluridisciplinară, formate din asistenţi sociali, psihologi, educatori specializaţi şi pedagogi 
sociali, în vederea sprijinirii dezvoltării aptitudinilor, efectuării temelor şi asigurării hranei.

Pentru copiii antepreşcolari domiciliaţi pe raza municipiului Blaj, ai căror părinţi au o situaţie 
socio-economică precară, DGASPC Alba, în parteneriat cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, a 
dezvoltat servicii de îngrijire şi educaţie timpurie. Astfel, în cadrul Centrului de zi pentru copiii 
antepreşcolari “Sfânta Irina” Blaj, 25 copii din comunitate beneficiază de îngrijire şi supraveghere, 
asigurarea nutriţiei, programe de recreere şi odihnă, programe de educaţie timpurie adecvate vârstei, 
nevoilor şi potenţialului de dezvoltare, supravegherea stării de sănătate şi igienă, precum şi acordarea 
îngrijirilor medicale în caz de îmbolnăvire.

Furnizorii privaţi de servicii, Asociaţia Creştină de Misiune şi Caritate „Bunul Samaritean” Ocna 
Mureş, Asociaţia non-guvernamentală „Maria Beatrice” din Alba Iulia, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă „Alba Iulia, Asociaţia A.S.M.E.A. - 
Acţiuni Sociale prin Metode Educative Active Ocna Mureş, Asociaţia Caritas Mitropolitan Greco - 
Catolic Blaj, Asociaţia Casa Nădejdii Aiud, Asociaţia Serviciul de Ajutor Maltez în România - Filiala 
Blaj şi Asociaţia Proiectul Viziunea Nevăzătorilor Alba Iulia acordă servicii de îngrijire în regim de zi în 
cadrul următoarelor centre : Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş, Centru de zi "Bunul 
Samaritean" Cisteiu de Mureş, Centru de zi "Bunul Samaritean" Unirea II, Centru de zi "Bunul 
Samaritean" Hopârta, Silivaş, Centrul de zi pentru copii „Sfânta Cuvioasa Parascheva” Alba Iulia, 
Centrul de Recuperare în Regim de Zi pentru Copii cu Dizabilităţi “Prietenii Mariei Beatrice ” Alba 
Iulia, Centrului de recuperare pentru copii „ Gepetto” Alba Iulia, Centrul Educaţional de zi pentru copii 
„ Sf. Nicolae ” Alba Iulia, Centrul de zi "Centrul Educaţional - Egalitate de Şanse„ Ocna Mureş, Centrul 
de zi pentru copii Cenade, Centrul de zi pentru copii Bucerdea Grânoasă, Centrul de zi pentru copii 
Cetatea de Baltă, Centrul de Consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Bunul Samaritean Blaj, Centrul 
de zi Casa Nădejdii Aiud, Centrul de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Blaj şi Centru de zi 
pentru copii nevăzători şi cu dizabilităţi multiple.
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La nivelul comunităţilor locale, cu susţinerea financiară a autorităţilor publice locale, se acordă 
servicii de îngrijire în cadrul următoarelor centre de zi: Centrul de zi Sebeş-Petreşti, Centrul de zi pentru 
copii cu dizabilităţi Sebeş, Centrul de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi “Sfânta Maria” Alba 
Iulia, Centrul de zi pentru copii “Sf. Nicolae ” Bistra şi Centrul de zi pentru copiii cu dizabilităţi din 
cadrul Centrului multifuncţional pentru persoane cu nevoi speciale Vinerea.

Copiii cu dizabilităţi neuropsihiatrice (întârzieri de vorbire, tulburări logopedice, deficienţe 
motrice, tulburări de comportament) beneficiază de servicii de recuperare în cadrul unor centre de 
recuperare în regim de zi aflate în structura DGASPC Alba sau dezvoltate de furnizori privaţi autorizaţi.

În cadrul Centrului de zi pentru copiii cu dizabilităţi „Arnsberg” Alba Iulia, personalul angajat al 
DGASPC Alba, calificat în domeniul medical, psihologic, psihopedagogic, logopedic, kinetoterapeutic şi 
ergoterapeutic acordă servicii de recuperare unui număr de 108 copii.

Servicii de recuperare pentru copii se furnizează şi de către Asociaţia „Un pas înainte Alexandra” 
Aiud, în cadrul Centrului Multifuncţional „Sf. Cuvioasa Teodora” Aiud, pentru un număr de 34 copii, de 
către Asociaţia non-guvernamentală „Maria Beatrice” din Alba Iulia, în cadrul Centrului de Recuperare 
în Regim de Zi pentru Copii cu Dizabilităţi “Prietenii Mariei Beatrice ”Alba Iulia, pentru un număr de 37 
copii şi de către Asociaţia Serviciului de Ajutor Maltez în România - Filiala Blaj, în cadrul Centrului de 
consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Blaj, pentru un număr de 15 copii .

Personal calificat, angajat al Direcţiei de Asistenţă Socială Sebeş, furnizează servicii de recuperare 
în regim de zi unui număr de 10 copii în cadrul Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi Sebeş, iar 
personalul angajat al Serviciului Public de Asistenţă Socială Cugir personalul angajat furnizează servicii 
de recuperare unui număr de 24 copii în cadrul Centrului de zi pentru copiii cu dizabilităţi din cadrul 
Centrului multifuncţional pentru persoane cu nevoi speciale Vinerea.

Pentru copii cu dizabilităţi din spectrul autist şi cu sindrom Down, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia, a furnizat, servicii de recuperare în regim de zi în cadrul Centrului de 
recuperare pentru copii „ Gepetto” Alba Iulia pentru un număr de 23 copii cu dizabilităţi.

Centrul de zi
Nr. copii la 

31 octombrie 
2019

Nr. cazuri noi 
apărute în 
cursul lunii

Nr. cazuri 
închise în 

cursul lunii

Nr. copii la 
3 0 noiemb rie 

2019
Centre de zi în structura DSGASPC

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi 
“Arnsberg” Alba Iulia 103 24 19 108

TOTAL 1 103 24 19 108

Centre de zi contractate de DGASPC
Centrul de zi Blaj

23 0 0 23

Centrul de zi ”Sf. Serafim de Sarov” 
Războieni 25 0 0 25

Centrul de zi pentru copii antepreşcolari 
“Sfânta Irina” Blaj

25 0 0 25

Centrul de zi ”Sf. Filofteia” Silivaş 25 0 0 25

Centrul de zi pentru copii "Sf. Prooroc Ilie 
Tesviteanul" Aiud 25 0 0 25

Centrul de zi pentru copii „Sf. Nicolae” Valea 
Lungă 25 0 0 25

Centrul de zi pentru copii „Sf. Varvara ” Baia 
de Arieş

25 0 0 25
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Centrul de zi „Sf. Ierarh Nicolae” Roşia de 
Secaş 25 2 2 25

Centrul de zi “Sf. Mucenic Ciprian” Ocna 
Mureş 25 1 1 25

Centrul de zi "Sf. Ierarh Nectarie" Vama 
Seacă

25 0 0 25

Centrul Multifuncţional „Sf. Cuvioasa 
Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii cu 
dizabilităţi Aiud

34 0 0 34

Centrul de zi pentru copii "Sf. Pantelimon" 
Zlatna 25 1 1 25

Centrul de zi Boz 25 0 0 25

Centrul de zi Doştat 25 0 0 25
TOTAL 2 357 4 4 357

Centrul de recuperare pentru copii „Gepetto” 
Alba Iulia

20 3 0 23

Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna 
Mureş

126 0 0 126

Centru de zi „Bunul Samaritean” Cisteiu de 
Mureş 60 0 0 60

Centru de zi „Bunul Samaritean” Unirea II 62 0 0 62

Centru de zi „Bunul Samaritean” Hopârta, 
Silivaş

45 10 0 55

Centrul de Recuperare în Regim de Zi pentru 
Copii cu Dizabilităţi “Prietenii Mariei 
Beatrice” Alba Iulia

39 1 3 37

Centrul de zi pentru copii „ Cuvioasa 
Parascheva” Alba Iulia

19 0 0 19

Centrul de zi pentru copii „Sf. Nicolae ” Alba 
Iulia

21 3 0 24

Centrul de zi Petreşti 33 0 0 33

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi Sebeş 10 0 0 10

Centrul de consiliere şi sprijin pentru copii şi 
părinţi “Sfânta Maria” Alba Iulia

24 0 0 24

Centrul de zi pentru copii “Sf. Nicolae” Bistra 20 0 0 20
Centrul de zi pentru copiii cu dizabilităţi din 
cadrul Centrului multifuncţional pentru 
persoane cu nevoi speciale Vinerea

20 6 2 24

Centrul de zi „Centrul Educaţional -  Egalitate 
de Şanse” Ocna Mureş

38 2 2 38

Centrul de zi pentru copii Cenade 20 0 0 20

Centrul de zi pentru copii Bucerdea Grânoasă 17 0 0 17

Centrul de zi pentru copii Cetatea de Baltă 15 0 0 15

Centrul de Consiliere şi sprijin pentru părinţi 
şi copii Bunul Samaritean Blaj

14 0 0 14

Centrul de zi Casa Nădejdii Aiud 20 0 0 20

Centrul de consiliere şi sprijin pentru părinţi 
şi copii Blaj

15 0 0 15

Centru de zi pentru copii nevăzători şi cu 11 0 0 11
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dizabilităţi multiple

TOTAL 3 649 25 7 667

TOTAL GENERAL (1+2+3)
1109 53 30 1132

Măsuri de protecţie de tip familial

La finele lunii noiembrie 2019, numărul total al copiilor care beneficiau de o măsură de protecţie 
specială de tip familial, respectiv: plasament la rude, plasament la alte familii / persoane, inclusiv 
cazurile de tutelă, era de 357 copii.

Măsura de 
protecţie 
specială

Numărul 
copiilor la 
data de 1 
noiembrie 

2019

Numărul 
copiilor la data 

de 30
noiembrie 2019

Plasament la 
rude până la 
gradul IV

293 289

Plasament la 
alte
familii/persoane

50 53

Tutelă 15 15
358 357

Reevaluarea situaţiei socio-economice a copiilor aflaţi în plasament la familii/persoane se 
realizează trimestrial sau ori de câte ori apar modificări ale situaţiilor care au impus luarea măsurilor de 
protecţie, schimbări constatate în cadrul vizitelor de monitorizare realizate de către managerii de caz.

Asistenţa maternală

La finele lunii noiembrie 2019, numărul de asistenţi maternali profesionişti care au contract de 
muncă la DGASPC Alba a fost de 95 persoane, dintre aceştia un număr de 94 asistenţi maternali 
profesionişti aveau în îngrijire 168 copii.

Distribuţia asistenţilor maternali profesionişti în funcţie de numărul copiilor protejaţi şi de 
încadrarea acestora într-un grad de handicap se prezintă astfel:

RETEAUA A.M.P. la 30 noiembrie 2019

Categoria
NUMĂR

Angajaţi DGASPC Alba

amp cu 1 copil fără handicap 14
nr. copii fără handicap la amp cu 1 copil 14

amp cu 1 copil cu handicap 12
nr. copii cu handicap la amp cu 1 copil 12

amp cu 2 copii fără handicap 50
amp cu 2 copii, din care 1 cu handicap 8
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nr. copii fara handicap la amp cu 2 copii 108
amp cu 2 copii cu handicap 4

nr. copii cu handicap la amp cu 2 copii 16
amp cu 3 copii fără handicap 4

amp cu 3 copii, din care 2 cu handicap 1
amp cu 3 copii, din care 1 cu handicap 1

nr. copii fără handicap la amp cu 3 copii 15
nr. copii cu handicap la amp cu 3 copii 3

NUMĂR TOTAL COPII 168
din care nr. copii cu handicap 31

Monitorizarea activităţii desfăşurate de către asistenţii maternali profesionişti precum şi progresele 
înregistrate de copiii aflaţi în plasament se realizează de către asistenţii sociali şi psihologii DGASPC 
Alba, prin vizite bilunare realizate la domiciliul acestora.

Protecţia copilului prin măsuri de tip rezidenţial

La finele lunii noiembrie 2019, în serviciile de protecţie de tip rezidenţial, din structura DGASPC
Alba , beneficiau de protecţie 144 copii, după cum urmează:

Nr.
crt. Denumirea unităţii / structurii funcţionale

Numărul beneficiarilor 
protejaţi la 30 noiembrie 2019

1. Centrul de Plasament Blaj 27
2. Casa de tip familial în comunitate Blaj 10
3. Centrul de plasament de tip familial Mănărade 15
4. Casa de tip familial nr. 4 Blaj 11

5. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi Sîncrai 12
6. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi nr.1 Aiud 4
7. Casa de tip familial nr. 5 Aiud 0

8. Centrul maternal pentru 6 cupluri mamă-copil "Speranţa" 
Alba Iulia

4

9. Casa de tip familial nr. 15 Abrud 6
10. Casa de tip familial nr.2 Abrud 5
11. Casa de tip familial nr.3 Abrud 6
12. Casa de tip familial nr.6 Cîmpeni 5
13. Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 14
14. Casa de tip familial nr. 9 Alba Iulia 12
15. Centrul de Primire în Regim de Urgenţă "Pinocchio" Alba 

Iulia
13

Total 144
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In baza contractelor de furnizare de servicii încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de 
servicii sociale privaţi, respectiv: Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia “Sfânta 
Veronica” Alba Dumbrava, Asociaţia “Riţa Tiţa” Alba Iulia, Organizaţia Caritas Alba Iulia, Asociaţia 
“Sfântul Apostol Petru” Teiuş şi Societatea de Caritate „Uşa Speranţei” Tiur-Blaj, un număr de 291 copii 
beneficiază de protecţie în unităţi de tip rezidenţial.

Obligaţiile DGASPC Alba constau în asigurarea managementului de caz pentru fiecare copil 
ocrotit, verificarea respectării standardelor de calitate pentru serviciile acordate, asigurarea respectării 
drepturilor copiilor, inclusiv accesul acestora la servicii publice de instrucţie -  educaţie şi sănătate şi 
totodată alocarea unor sume de bani care au variat între 1.624 şi 1.800 lei la casele de tip familial pentru 
copiii fără dizabilităţi şi 2.500 lei/ lună / beneficiar pentru copiii cu dizabilităţi, sume alocate pentru a 
susţine furnizarea serviciilor de îngrijire, educare şi recuperare, în conformitate cu standardele de calitate 
specifice.
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Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul beneficiarilor protejaţi 

la 30 noiembrie 2019

1. Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard 14
2. Casa de tip familial "Sf. Ierarh Nicolae" Târsa 9
3. Casa de tip familial ,,Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul” Aiud 10
4. Casa de tip familial"Izvorul Tămăduirii" Oarda de Jos 10
5. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" Dumbrava -  

Casa de tip familial Dumbrava
67

6. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" Dumbrava - 
Serviciul pentru dezvoltarea deprinderilor de viaţă 
independentă Dumbrava

22

7. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" Dumbrava - 
Centrul maternal Dumbrava

2

8. Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba Iulia 
-  Centrul rezidenţial pentru protecţia copilului

11

9. Casa de tip familial "Sf. Gheorghe" Sebeş 13
10. Casa de tip familial "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 20
11. Casa de tip familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 16
12. Casa de tip familial "Sf. Ioan Botezătorul" Aiud 15
13. Casa de tip familial "Adolescenţa" Alba Iulia 10
14. Casa de tip familial "Sf. Maria" Alba Iulia 15
15. Casa de tip familial "Sf. Ana" Alba Iulia 15

16. Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 14
17. Casa de tip familial “Uşa Speranţei” Tiur Blaj 11
18. Casa de tip familial "Rebeca" Teiuş 17

TOTAL 291

7



8



La data de la 30 noiembrie 2019, în centrele rezidenţiale aparţinând organizaţiilor private
autorizate, numărul copiilor ocrotiţi era de 72 copii, distribuiţi astfel :

Nr.
crt. Denumirea serviciului

Numărul beneficiarilor protejaţi 
la 30 noiembrie 2019

1. Casa de Tip Familial pentru Copii 
- Asociaţia „Steaua Speranţei” Alba Iulia

13

2. Casa nr. 1 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 15
3. Casa nr. 2 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 8
4. Casa nr. 3 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 7

5. Casa de tip familial „Villa Kunterbunt” Sâncrai 
- Fundaţia„Villa Kunterbunt” Aiud

2

6. Casa de tip familial "Sf. Arhanghel Gabriel" Alba Iulia 
- Fundatia “Sf. Francisc“ Deva

11

7. Casa de tip familial "Sf. Tereza" Rimetea 
- Fundatia “Sf. Francisc“ Deva

16

Total 72

Copiii beneficiari ai unor măsuri de protecţie de tip rezidenţial 
în centrele aparţinând organizaţiilor

1 6

1 4

12

10

8

6

4

2

O
Casa  d e  T ip  Casa  nr. 1 - 

F am ilia l p e n tru  Fu n d a ţia  

C o p ii-  „S a n ctu a ry "
A so c ia ţia  O cn a  M u r e ş
„S te a u a  

S p e ra n ţe i"

A lb a  lu lia

Casa  nr. 2 - 
F u n d a ţia  

„S a n ctu a ry 7' 

O cn a  M u r e ş

Casa  nr. 3 - 
F u n d a ţia  

„S a n ctu a ry"  

O cn a  M u r e ş

Casa d e  t ip  Casa d e  t ip  Casa  d e  tip
fa m ilia l "V illa  fa m ilia l "Sf. fa m ilia l "Sf.

K u n te m b u n t"  A rh a n g h e l T e re z ia "

S â n cra i-  G a b r ie l"  A lb a  R îm e te a -
F u n d a ţia ”V illa  lu lia  - F u n d a ţia  F u n d a ţia

K u n te m b u n t"  "Sf. F ran cise"  "Sf. F ran cise"  

A iu d  D e v a  D ev a

Pentru categoriile de beneficiari ocrotiţi în unităţile rezidenţiale aflate în subordinea organizaţiilor 
private autorizate, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba are responsabilitatea 
monitorizării respectării standardelor de calitate, precum şi a evaluării şi reevaluării periodice a 
dezvoltării fiziologice şi psihologice a copiilor.
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Prestaţii sociale acordate copiilor cu handicap neinstituţionalizaţi
Copiii cu handicap neinstituţionalizaţi, în funcţie de gradul şi tipul de handicap, beneficiază de 

drepturi şi facilităţi referitoare la: ocrotirea sănătăţii - prevenire, tratament şi recuperare, educaţie şi 
formare profesională, orientare socio-profesională, asistenţă juridică, asistenţă socială, facilităţi de 
transport, facilităţi fiscale, evaluare şi reevaluare.

La finele lunii noiembrie 2019, în judeţul Alba erau încadraţi în grad de handicap un număr de 
1674 copii. În funcţie de tipul de handicap, copiii încadraţi într-o categorie de handicap se distribuie 
astfel:

Tipuri de handicap Număr copii încadraţi într-o categorie de 
handicap la data de 30 noiembrie 2019

Fizic 92
Somatic 520
Auditiv 38
Vizual 44
Mental 143
Psihic 445
Asociat 387
Boli rare 5

Total 1674

C opiii cu iliziibilitiiţi neinstituţioniiliziiţi 
hi 30 noiem brie 2019

Mentó 1; 143
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2. Sistemul de protecţie a persoanelor adulte
În cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, activitatea privind 

protecţia persoanelor adulte se derulează pe 4 coordonate :
• protecţia persoanelor cu dizabilităţi ( în regim de zi şi rezidenţial );
• protecţia persoanelor fără adăpost în regim de urgenţă;
• protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap ( în cămine pentru persoane vârstnice şi 

în cadrul reţelelor de îngrijire la domiciliu);
• acordarea de beneficii sociale persoanelor cu handicap neinstituţionalizate, în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 448 / 2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap.

Servicii sociale furnizate persoanelor adulte cu dizabilităţi în sistem rezidenţial

La finele lunii noiembrie 2019, în unităţile funcţionale de tip rezidenţial din structura DGASPC 
Alba , beneficiau de protecţie 468 persoane adulte cu dizabilităţi, după cum urmează:

• 224 beneficiari în centrul de reabilitare şi recuperare neuropsihiatrică (CRRN Galda de Jos
);

• 150 beneficiari în trei centre de îngrijire şi asistenţă (CIA Abrud -  50 beneficiari, CIA 
Gârbova -  50 beneficiari şi CIA Baia de Arieş -  50 beneficiari );

• 94 beneficiari în 12 locuinţe protejate.

În locuinţele protejate dezvoltate de către DGASPC Alba în baza contractelor de furnizare de 
servicii încheiate cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Fundaţia “Valea Mănăstirii” Râmeţ, 
Societatea de Ajutorare “Diakonia” Alba Iulia, Asociaţia “Filantropia Ortodoxă“ Galda de Jos, Asociaţia 
“Sînziene“ Vinţu de Jos şi cu Asociaţia Maria Mirabela Draşov au beneficiat de servicii de îngrijire şi 
asistenţă, în luna noiembrie 2019, un număr de 154 persoane adulte cu handicap.

Nr.
crt.

Den umirea unităţii funcţionale contractate de DGASPC Alba cu
furnizorii privaţi

Numărul de beneficiari la 
30 noiembrie 2019

1. Locuinţa Protejată pentru persoane cu handicap Râmeţ 10
2. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu handicap 

Betesda - Casa Ararat
14

3. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu Betesda - 
Casa Betania

17

4. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu handicap 
Betesda - Casa Elim

18

5. Locuinţa Protejată nr. 1 Blaj 10

6. Locuinţa Protejată nr. 2 Blaj 10

7. Locuinţa Protejată nr. 4 Vinţu de Jos 10

8. Locuinţa Protejată nr. 5 ,, Sf. Elena” Pianu de Jos 10

9. Locuinţa Protejată nr. 9 Galda de Jos 9
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10. Locuinţa Protejată nr. 11 Galda de Jos 9

11. Locuinţa Protejată nr. 12 Galda de Jos 8

12. Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Draşov 29

TOTAL 154

DGASPC Alba achită pentru fiecare beneficiar ocrotit în unităţile funcţionale contractate o parte 
din contravaloarea serviciilor oferite de către furnizorii privaţi, respectiv: 1800 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii Locuinţei Protejate nr. 4 Vinţu de Jos, 2160 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Locuinţei 
Protejate pentru persoane cu handicap Râmeţ, Locuinţei Protejate nr. 1 Blaj, Locuinţei Protejate nr. 2 
Blaj, Locuinţei Protejate nr. 9 Galda de Jos, Locuinţei Protejate nr. 11 Galda de Jos şi Locuinţei Protejate 
nr. 12 Galda de Jos, 2280 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Locuinţei Protejate nr. 5 “Sf. Elena” 
Pianu, suma de 2993 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii CRRPH Alba Iulia şi suma de 2650 lei/ 
beneficiar/lună pentru beneficiarii Centrului de Îngrijire şi Asistenţă Draşov.

Specialiştii Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, monitorizează 
respectarea standardelor minime specifice de calitate în centrele rezidenţiale, precum şi calitatea 
serviciilor oferite de furnizorii privaţi.

Servicii sociale în sistem de zi pentru persoanele adulte cu dizabilităti

DGASPC Alba a contractat servicii de recuperare neuro-motorie şi asistenţă psiho-socială, în 
regim de zi, a persoanelor adulte cu handicap din zona Aiud cu Asociaţia „Un Pas Înainte Alexandra” 
Aiud. Activitatea furnizorului privat de servicii se desfăşoară în cadrul Centrului de zi pentru adulţi cu 
dizabilităţi Aiud.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna noiembrie a fost de 700 lei/beneficiar/lună, 
pentru un număr de 25 persoane cu dizabilităţi, care au beneficiat de servicii sociale în cadrul acestui 
centru.

Protecţia persoanelor fără adăpost

În scopul asigurării protecţiei persoanelor adulte fără adăpost DGASPC Alba în parteneriat cu 
Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia a încheiat un acord cadru şi contracte subsecvente cu scopul 
asigurării unor servicii de cazare, informare şi educaţie sanitară a beneficiarilor în vederea depăşirii 
situaţiilor de risc şi promovării reinserţiei sociale.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna octombrie a fost de 29 lei/zi/ beneficiar, pentru 
un număr de 16 beneficiari, conform contractului încheiat de către DGASPC Alba cu furnizorul privat.

Protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap

Protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap se realizează atât prin acordarea de servicii în 
cadrul unităţilor funcţionale de tip rezidenţial cât şi în cadrul reţelelor sociale şi medico-sociale de 
îngrijire la domiciliu.

La finele lunii noiembrie 2019, un număr de 42 persoane vârstnice beneficiau de protecţie de tip 
familial în cadrul Căminelor pentru persoane vârstnice Dumbrava şi Teiuş, în baza convenţiilor de 
parteneriat încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de servicii sociale privaţi.
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Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul de beneficiari la 

30 noiembrie 2019
1. Cămin pentru persoane vârstnice Dumbrava 28
2. Cămin pentru persoane vârstnice Teiuş 14

TOTAL 42

Pentru susţinerea activităţii de protecţie a persoanelor vârstnice şi/sau cu handicap se furnizează 
servicii medico-sociale de îngrijire la domiciliu. În acest sens, DGASPC Alba a încheiat contracte de 
furnizare de servicii cu Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă 
Alba Iulia” - filiala Câmpeni şi Izvoarele, Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Filiala Filantropia 
Ortodoxă Războieni Cetate, Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanu Aiud”, Asociaţia „Caritas Mitropolitan 
Greco -  Catolic” Blaj şi Asociaţia „Un Pas Înainte Alexandra” Aiud.

În cursul lunii noiembrie 2019, au beneficiat, în mod individualizat, de servicii de îngrijire la 
domiciliu un număr de 263 persoane vârstnice cu sau fără handicap. Beneficiarii acestor tipuri de servicii 
provin din 14 localităţi din judeţ, respectiv: Alba Iulia, Aiud, Blaj, Baia de Arieş, Bistra, Câmpeni, 
Izvoarele, Ocna Mureş, Războieni, Roşia de Secaş, Silivaş, Teiuş, Valea Lungă, şi Zlatna.

În cadrul centrelor de îngrijire la domiciliu, persoanelor vârstnice li se oferă următoarele tipuri de 
servicii:

• Servicii sociale: identificarea nevoilor individuale şi de grup, informarea asupra situaţiilor de 
risc, precum şi asupra drepturilor sociale ale persoanei, consiliere socială şi spirituală pentru 
persoanele vârstnice, evaluarea complexă a cazurilor.

• Servicii socio - medicale:
a. Servicii de îngrijire de bază - ajutor pentru igiena corporală, îmbrăcare şi dezbrăcare, 

hrănire şi hidratare, transfer şi mobilizare, deplasare în interior, comunicare.
b. Servicii de suport - ajutor pentru prepararea hranei şi livrarea acesteia, efectuarea de 

cumpărături, activităţi de menaj, însoţirea în mijloacele de transport, facilitarea deplasării în 
exterior, companie, activităţi de administrare şi gestionare, activităţi de petrecere a timpului liber.
• Servicii medicale: asistenţă medicală la domiciliu conform pachetului de servicii pentru 

îngrijirea la domiciliu aprobate de Ministerul Sănătăţii -  tratamente medicamentoase sau de 
altă natură recomandate de către medicul curant, monitorizarea stării de sănătate, recoltarea de 
probe biologice.

Persoanele adulte cu handicap, afectate de scleroză multiplă din judeţul Alba, beneficiază de 
servicii de informare şi consiliere psihologică, facilitarea accesului pe piaţa muncii, facilitarea accesului 
la o locuinţă, monitorizarea şi gestionarea situaţii de risc, acompanierea în scopul prevenirii şi combaterii 
izolării sociale, oferirea de ajutoare materiale şi de dispozitive medicale pentru facilitarea deplasării. 
Aceste servicii sunt furnizate de către Asociaţia “SPEROMAX” Alba Iulia, în baza acordului cadru şi a 
contractului subsecvent încheiat de către DGASPC Alba cu această asociaţie. Pentru serviciile furnizate în luna 
noiembrie 2019, DGASPC Alba a achitat suma de 160 lei/beneficiar/lună. Numărul de beneficiari aferent 
lunii noiembrie 2019 a fost de 48 persoane adulte cu handicap.
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Prestaţii sociale acordate persoanelor cu handicap neinstituţionalizate

Persoanele cu handicap neinstituţionalizate, în funcţie de gradul de handicap, beneficiază de 
prestaţii sociale şi facilităţi fiscale în scopul compensării gradului scăzut de autonomie personală.

În funcţie de tipul de handicap, persoanele adulte încadrate într-o categorie de handicap se 
distribuie astfel :

Tipul de handicap Număr persoane cu handicap la data 
de 30 noiembrie 2019

Fizic 6713
Somatic 2900
Auditiv 455
Vizual 1730
Mental 2318

Psihic 1176
Asociat 1326

HIV/SIDA 15
Boli rare 11
TOTAL 16644

Numărul persoanelor evaluate şi încadrate într-o categorie de handicap, în cursul lunii noiembrie a 
cunoscut o creştere, de la un număr de 16.611 persoane încadrate într-o categorie de handicap la începutul 
lunii noiembrie 2019 la un număr de 16.644 persoane încadrate într-o categorie de handicap la finele lunii 
noiembrie 2019.

Activităţile DGASPC Alba derulate în luna noiembrie au vizat furnizarea unor servicii de calitate 
beneficiarilor protejaţi în structurile rezidenţiale, obţinerea avizelor necesare restructurării şi / sau 
reorganizării centrelor rezidenţiale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi, întocmirea caietelor de 
sarcini în vederea contractării serviciilor destinate protecţiei copiilor şi a persoanelor adulte cu 
dizabilităţi, cu furnizori privaţi acreditaţi şi monitorizarea serviciilor contractate cu furnizorii privaţi.
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PREZENTAREA SISTEMULUI DE PROTECŢIE A COPILULUI,
A PERSOANELOR VÂRSTNICE SI A PERSOANELOR CU DIZABILITĂŢI9 9

- luna decembrie 2019 -

1. S is te m u l d e  p ro tec ţie  a  c o p ilu lu i

Pentru un număr de 357 copii proveniţi din familii cu o situaţie materială precară din judeţul Alba, 
DGASPC Alba a încheiat contracte de furnizare de servicii sociale în regim de zi cu furnizori privaţi 
acreditaţi în acest sens. Astfel, se acordă servicii de către organizaţiile neguvernamentale: Asociaţia pentru 
persoane vârstnice şi copii în dificultate “Familia 2004” Blaj, Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul” Aiud, 
Asociaţia „Maria Mirabela” Draşov, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia şi filialele acesteia din 
Războieni Cetate, Ocna Mureş şi Asociaţia „Un pas înainte Alexandra” Aiud, în cadrul următoarelor centre 
de zi: Centrul de zi Blaj, Centrul de zi ”Sf. Serafim de Sarov” Războieni, Centrul de zi pentru copiii 
antepreşcolari “Sfânta Irina” Blaj, Centrul de zi ”S f Filofteia” Silivaş, Centrul de zi pentru copii "Sf. 
Prooroc Ilie Tesviteanul" Aiud, Centrul de zi pentru copii „Sf. Nicolae” Valea Lungă, Centrul de zi pentru 
copii „Sf. Varvara” Baia de Arieş, Centrul de zi „Sf. Ierarh Nicolae” Roşia de Secaş, Centrul de zi “Sf. 
Mucenic Ciprian” Ocna Mureş, Centrul de zi „Sf. Ierarh Nectarie ” Vama Seacă - Hopârta, Centrul Social 
Multifuncţional „Sf. Cuvioasa Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi Aiud, Centrul de 
zi pentru copii "Sf. Pantelimon" Zlatna, Centrul de zi Boz şi Centrul de zi Doştat.

În cadrul acestor centre se oferă servicii conform planurilor individualizate de intervenţie, realizate 
de echipe pluridisciplinară, formate din asistenţi sociali, psihologi, educatori specializaţi şi pedagogi sociali, 
în vederea sprijinirii dezvoltării aptitudinilor, efectuării temelor şi asigurării hranei.

Pentru copiii antepreşcolari domiciliaţi pe raza municipiului Blaj, ai căror părinţi au o situaţie socio- 
economică precară, DGASPC Alba, în parteneriat cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, a 
dezvoltat servicii de îngrijire şi educaţie timpurie. Astfel, în cadrul Centrului de zi pentru copiii 
antepreşcolari “Sfânta Irina” Blaj, 25 copii din comunitate beneficiază de îngrijire şi supraveghere, 
asigurarea nutriţiei, programe de recreere şi odihnă, programe de educaţie timpurie adecvate vârstei, nevoilor 
şi potenţialului de dezvoltare, supravegherea stării de sănătate şi igienă, precum şi acordarea îngrijirilor 
medicale în caz de îmbolnăvire.

Furnizorii privaţi de servicii, Asociaţia Creştină de Misiune şi Caritate „Bunul Samaritean” Ocna 
Mureş, Asociaţia non-guvernamentală „Maria Beatrice” din Alba Iulia, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă „Alba Iulia, Asociaţia A.S.M.E.A. - 
Acţiuni Sociale prin Metode Educative Active Ocna Mureş, Asociaţia Caritas Mitropolitan Greco - Catolic 
Blaj, Asociaţia Casa Nădejdii Aiud, Asociaţia Serviciul de Ajutor Maltez în România - Filiala Blaj şi 
Asociaţia Proiectul Viziunea Nevăzătorilor Alba Iulia acordă servicii de îngrijire în regim de zi în cadrul 
următoarelor centre : Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna Mureş, Centru de zi "Bunul Samaritean" 
Cisteiu de Mureş, Centru de zi "Bunul Samaritean" Unirea II, Centru de zi "Bunul Samaritean" Hopârta, 
Silivaş, Centrul de zi pentru copii „Sfânta Cuvioasa Parascheva” Alba Iulia, Centrul de Recuperare în 
Regim de Zi pentru Copii cu Dizabilităţi “Prietenii Mariei Beatrice ” Alba Iulia, Centrului de recuperare 
pentru copii „Gepetto” Alba Iulia, Centrul Educaţional de zi pentru copii „Sf. Nicolae ” Alba Iulia, Centrul 
de zi "Centrul Educaţional - Egalitate de Şanse„ Ocna Mureş, Centrul de zi pentru copii Cenade, Centrul de 
zi pentru copii Bucerdea Grânoasă, Centrul de zi pentru copii Cetatea de Baltă, Centrul de Consiliere şi 
sprijin pentru părinţi şi copii Bunul Samaritean Blaj, Centrul de zi Casa Nădejdii Aiud, Centrul de
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consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii Blaj şi Centru de zi pentru copii nevăzători şi cu dizabilităţi 
multiple.

La nivelul comunităţilor locale, cu susţinerea financiară a autorităţilor publice locale, se acordă 
servicii de îngrijire în cadrul următoarelor centre de zi: Centrul de zi Sebeş-Petreşti, Centrul de zi pentru 
copii cu dizabilităţi Sebeş, Centrul de consiliere şi sprijin pentru copii şi părinţi “Sfânta Maria” Alba Iulia, 
Centrul de zi pentru copii “Sf. Nicolae” Bistra şi Centrul de zi pentru copiii cu dizabilităţi din cadrul 
Centrului multifuncţional pentru persoane cu nevoi speciale Vinerea.

Copiii cu dizabilităţi neuropsihiatrice (întârzieri de vorbire, tulburări logopedice, deficienţe motrice, 
tulburări de comportament) beneficiază de servicii de recuperare în cadrul unor centre de recuperare în regim 
de zi aflate în structura DGASPC Alba sau dezvoltate de furnizori privaţi autorizaţi.

În cadrul Centrului de zi pentru copiii cu dizabilităţi „Arnsberg” Alba Iulia, personalul angajat al 
DGASPC Alba, calificat în domeniul medical, psihologic, psihopedagogic, logopedic, kinetoterapeutic şi 
ergoterapeutic acordă servicii de recuperare unui număr de 110 copii.

Servicii de recuperare pentru copii se furnizează şi de către Asociaţia „Un pas înainte Alexandra” 
Aiud, în cadrul Centrului Multifuncţional ,,Sf. Cuvioasa Teodora” Aiud, pentru un număr de 33 copii, de 
către Asociaţia non-guvernamentală „Maria Beatrice” din Alba Iulia, în cadrul Centrului de Recuperare în 
Regim de Zi pentru Copii cu Dizabilităţi “Prietenii Mariei Beatrice ”Alba Iulia, pentru un număr de 37 copii 
şi de către Asociaţia Serviciului de Ajutor Maltez în România - Filiala Blaj, în cadrul Centrului de consiliere 
şi sprijin pentru părinţi şi copii Blaj, pentru un număr de 15 copii.

Personal calificat, angajat al Direcţiei de Asistenţă Socială Sebeş, furnizează servicii de recuperare 
în regim de zi unui număr de 6 copii în cadrul Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi Sebeş, iar 
personalul angajat al Serviciului Public de Asistenţă Socială Cugir personalul angajat furnizează servicii de 
recuperare unui număr de 22 copii în cadrul Centrului de zi pentru copiii cu dizabilităţi din cadrul Centrului 
multifuncţional pentru persoane cu nevoi speciale Vinerea.

Pentru copii cu dizabilităţi din spectrul autist şi cu sindrom Down, Asociaţia pentru Consiliere şi 
Asistenţă Specializată Alba Iulia, a furnizat, servicii de recuperare în regim de zi în cadrul Centrului de 
recuperare pentru copii „ Gepetto” Alba Iulia pentru un număr de 23 copii cu dizabilităţi.

Centrul de zi
Nr. copii la 

30 noiembrie 
2019

Nr. cazuri noi 
apărute în 
cursul lunii

Nr. cazuri 
închise în 

cursul lunii

Nr. copii la 
3 1 decemb rie 

2019
Centre de zi în structura DSGASPC

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi 
“Arnsberg” Alba Iulia 108 21 19 110

TOTAL 1 108 21 19 110

Centre de zi contractate de DGASPC
Centrul de zi Blaj

23 1 0 24

Centrul de zi ”Sf. Serafim de Sarov” 
Războieni 25 0 0 25
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Centrul de zi pentru copii antepreşcolari 
“Sfânta Irina” Blaj 25 0 0 25

Centrul de zi ”Sf. Filofteia” Silivaş 25 0 0 25

Centrul de zi pentru copii "Si. Prooroc Ilie 
Tesviteanul" Aiud

25 0 0 25

Centrul de zi pentru copii „Sf. Nicolae” Valea 
Lungă

25 0 0 25

Centrul de zi pentru copii „Sf. Varvara ” Baia 
de Arieş 25 0 0 25

Centrul de zi „Sf. Ierarh Nicolae” Roşia de 
Secaş 25 2 2 25

Centrul de zi “Sf. Mucenic Ciprian” Ocna 
Mureş

25 0 0 25

Centrul de zi "Sf. Ierarh Nectarie" Vama 
Seacă

25 0 0 25

Centrul Multifuncţional „Sf. Cuvioasa 
Teodora” Aiud - Centrul de zi pentru copii 
cu dizabilităţi Aiud

34 0 1 33

Centrul de zi pentru copii "Sf. Pantelimon" 
Zlatna

25 0 0 25

Centrul de zi Boz 25 0 0 25

Centrul de zi Doştat 25 0 0 25
TOTAL 2 357 3 3 357

Centrul de recuperare pentru copii „Gepetto” 
Alba Iulia

23 0 0 23

Centrul de zi „Bunul Samaritean” Ocna 
Mureş 126 0 0 126

Centru de zi „Bunul Samaritean” Cisteiu de 
Mureş 60 0 0 60

Centru de zi „Bunul Samaritean” Unirea II 62 0 0 62

Centru de zi „Bunul Samaritean” Hopârta, 
Silivaş 55 0 0 55

Centrul de Recuperare în Regim de Zi pentru 
Copii cu Dizabilităţi “Prietenii Mariei 
Beatrice” Alba Iulia

37 0 0 37

Centrul de zi pentru copii „ Cuvioasa 
Parascheva” Alba Iulia

19 0 0 19

Centrul de zi pentru copii „Sf. Nicolae ” Alba 
Iulia

24 0 0 24

Centrul de zi Petreşti 33 0 0 33

Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi Sebeş 10 0 4 6

Centrul de consiliere şi sprijin pentru copii şi 
părinţi “Sfânta Maria” Alba Iulia

24 2 1 25

Centrul de zi pentru copii “Sf. Nicolae” Bistra 20 0 3 17
Centrul de zi pentru copiii cu dizabilităţi din 
cadrul Centrului multifuncţional pentru 
persoane cu nevoi speciale Vinerea

24 1 3 22

Centrul de zi „Centrul Educaţional -  Egalitate 
de Şanse” Ocna Mureş

38 0 0 38

Centrul de zi pentru copii Cenade 20 0 0 20
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Centrul de zi pentru copii Bucerdea Grânoasă 17 0 0 17

Centrul de zi pentru copii Cetatea de Baltă 15 0 0 15

Centrul de Consiliere şi sprijin pentru părinţi 
şi copii Bunul Samaritean Blaj

14 0 0 14

Centrul de zi Casa Nădejdii Aiud 20 0 0 20

Centrul de consiliere şi sprijin pentru părinţi 
şi copii Blaj

15 0 0 15

Centru de zi pentru copii nevăzători şi cu 
dizabilităţi multiple

11 0 0 11

TOTAL 3 667 3 11 659

TOTAL GENERAL (1+2+3) 1132 27 33 1126

Măsuri de protecţie de tip familial
La finele lunii decembrie 2019, numărul total al copiilor care beneficiau de o măsură de protecţie 

specială de tip familial, respectiv: plasament la rude, plasament la alte familii / persoane, inclusiv cazurile
de tutelă, era de 356 copii.

Măsura de protecţie 
specială

Numărul 
copiilor la 
data de 1 

decembrie 
2019

Numărul 
copiilor la 
data de 31 
decembrie 

2019
Plasament la rude până 
la gradul IV

289 288

Plasament la alte 
familii/persoane

53 53

Tutelă 15 15
357 356

Reevaluarea situaţiei socio-economice a copiilor aflaţi în plasament la familii/persoane se realizează 
trimestrial sau ori de câte ori apar modificări ale situaţiilor care au impus luarea măsurilor de protecţie, 
schimbări constatate în cadrul vizitelor de monitorizare realizate de către managerii de caz.

Asistenţa maternală

La finele lunii decembrie 2019, numărul de asistenţi maternali profesionişti care au contract de 
muncă la DGASPC Alba a fost de 94 persoane, dintre aceştia un număr de 93 asistenţi maternali 
profesionişti aveau în îngrijire 170 copii.

Distribuţia asistenţilor maternali profesionişti în funcţie de numărul copiilor protejaţi şi de încadrarea 
acestora într-un grad de handicap se prezintă astfel:

REŢEAUA A.M.P. la 31 decembrie 2019

Categoria
NUMĂR

Angajaţi DGASPC Alba

amp cu 1 copil fără handicap 10
nr. copii fără handicap la amp cu 1 copil 10

amp cu 1 copil cu handicap 12
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nr. copii cu handicap la amp cu 1 copil 12
amp cu 2 copii fără handicap 53

amp cu 2 copii, din care 1 cu handicap 8
nr. copii fara handicap la amp cu 2 copii 114

amp cu 2 copii cu handicap 4
nr. copii cu handicap la amp cu 2 copii 16

amp cu 3 copii fără handicap 4
amp cu 3 copii, din care 2 cu handicap 1
amp cu 3 copii, din care 1 cu handicap 1

nr. copii fără handicap la amp cu 3 copii 15
nr. copii cu handicap la amp cu 3 copii 3

NUMĂR TOTAL COPII 170
din care nr. copii cu handicap 31

Monitorizarea activităţii desfăşurate de către asistenţii maternali profesionişti precum şi progresele 
înregistrate de copiii aflaţi în plasament se realizează de către asistenţii sociali şi psihologii DGASPC Alba, 
prin vizite bilunare realizate la domiciliul acestora.

Protecţia copilului prin măsuri de tip rezidenţial

La finele lunii decembrie 2019, în serviciile de protecţie de tip rezidenţial, din structura DGASPC 
Alba, beneficiau de protecţie 138 copii, după cum urmează:

Nr.
crt. Denumirea unităţii/structurii funcţionale

Numărul beneficiarilor 
protejaţi la 31 decembrie 2019

1. Centrul de Plasament Blaj 23
2. Casa de tip familial în comunitate Blaj 10
3. Centrul de plasament de tip familial Mănărade 15
4. Casa de tip familial nr. 4 Blaj 10

5. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi Sîncrai 12
6. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi nr.1 Aiud 4
7. Casa de tip familial nr. 5 Aiud 0

8. Centrul maternal pentru 6 cupluri mamă-copil "Speranţa" 
Alba Iulia

5

9. Casa de tip familial nr. 15 Abrud 6
10. Casa de tip familial nr.2 Abrud 5
11. Casa de tip familial nr.3 Abrud 6
12. Casa de tip familial nr.6 Cîmpeni 5
13. Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 14
14. Casa de tip familial nr. 9 Alba Iulia 12
15. Centrul de Primire în Regim de Urgenţă "Pinocchio" Alba 

Iulia
11

Total 138
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În baza contractelor de furnizare de servicii încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de 
servicii sociale privaţi, respectiv: Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia “Sfânta Veronica” 
Alba Dumbrava, Asociaţia “Riţa Tiţa” Alba Iulia, Organizaţia Caritas Alba Iulia, Asociaţia “Sfântul Apostol 
Petru” Teiuş şi Societatea de Caritate „Uşa Speranţei” Tiur-Blaj, un număr de 294 copii beneficiază de 
protecţie în unităţi de tip rezidenţial.

Obligaţiile DGASPC Alba constau în asigurarea managementului de caz pentru fiecare copil ocrotit, 
verificarea respectării standardelor de calitate pentru serviciile acordate, asigurarea respectării drepturilor 
copiilor, inclusiv accesul acestora la servicii publice de instrucţie -  educaţie şi sănătate şi totodată alocarea 
unor sume de bani care au variat între 1.624 şi 1.800 lei la casele de tip familial pentru copiii fără dizabilităţi 
şi 2.500 lei/lună/beneficiar pentru copiii cu dizabilităţi, sume alocate pentru a susţine furnizarea serviciilor 
de îngrijire, educare şi recuperare, în conformitate cu standardele de calitate specifice.
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Nr.
crt. Denumirea serviciului Numărul beneficiarilor protejaţi 

la 31 decembrie 2019

1. Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard 14
2. Casa de tip familial "Sf. Ierarh Nicolae" Târsa 9
3. Casa de tip familial ,,Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul” Aiud 10
4. Casa de tip familial"Izvorul Tămăduirii" Oarda de Jos 10
5. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" Dumbrava -  

Casa de tip familial Dumbrava
67

6. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" Dumbrava - 
Serviciul pentru dezvoltarea deprinderilor de viaţă 
independentă Dumbrava

22

7. Complexul de servicii sociale "Sf. Veronica" Dumbrava - 
Centrul maternal Dumbrava

2

8. Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba Iulia 
-  Centrul rezidenţial pentru protecţia copilului

11

9. Casa de tip familial "Sf. Gheorghe" Sebeş 16
10. Casa de tip familial "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 20
11. Casa de tip familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 16
12. Casa de tip familial "Sf. Ioan Botezătorul" Aiud 15
13. Casa de tip familial "Adolescenţa" Alba Iulia 10
14. Casa de tip familial "Sf. Maria" Alba Iulia 15
15. Casa de tip familial "Sf. Ana" Alba Iulia 15

16. Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 14
17. Casa de tip familial “Uşa Speranţei” Tiur Blaj 11
18. Casa de tip familial "Rebeca" Teiuş 17

TOTAL 294
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La data de la 31 decembrie 2019, în centrele rezidenţiale aparţinând organizaţiilor private autorizate, 
numărul copiilor ocrotiţi era de 71 copii, distribuiţi astfel :

Nr.
crt. Denumirea serviciului

Numărul beneficiarilor protejaţi 
la 31 decembrie 2019

1. Casa de Tip Familial pentru Copii 
- Asociaţia „Steaua Speranţei” Alba Iulia

13

2. Casa nr. 1 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 15
3. Casa nr. 2 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 8
4. Casa nr. 3 - Fundaţia “Sanctuary“ Ocna Mureş 6

5. Casa de tip familial „Villa Kunterbunt” Sâncrai 
- Fundaţia„Villa Kunterbunt” Aiud

2

6. Casa de tip familial "Sf. Arhanghel Gabriel" Alba Iulia 
- Fundatia “Sf. Francisc“ Deva

11

7. Casa de tip familial "Sf. Tereza" Rimetea 
- Fundatia “Sf. Francisc“ Deva

16

Total 71
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Pentru categoriile de beneficiari ocrotiţi în unităţile rezidenţiale aflate în subordinea organizaţiilor 
private autorizate, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba are responsabilitatea 
monitorizării respectării standardelor de calitate, precum şi a evaluării şi reevaluării periodice a dezvoltării 
fiziologice şi psihologice a copiilor.

Prestaţii sociale acordate copiilor cu handicap neinstituţionalizaţi

Copiii cu handicap neinstituţionalizaţi, în funcţie de gradul şi tipul de handicap, beneficiază de 
drepturi şi facilităţi referitoare la: ocrotirea sănătăţii - prevenire, tratament şi recuperare, educaţie şi formare 
profesională, orientare socio-profesională, asistenţă juridică, asistenţă socială, facilităţi de transport, 
facilităţi fiscale, evaluare şi reevaluare.

La finele lunii decembrie 2019, în judeţul Alba erau încadraţi în grad de handicap un număr de 1681 
copii. În funcţie de tipul de handicap, copiii încadraţi într-o categorie de handicap se distribuie astfel:

Tipuri de 
handicap

Număr copii 
încadraţi într-o 

categorie de 
handicap la data 
de 31 decembrie 

2019
Fizic 101
Somatic 520
Auditiv 39
Vizual 45
Mental 139
Psihic 443
Asociat 389
Boli rare 5

Total 1681
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2. Sistemul de protecţie a persoanelor adulte

În cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, activitatea privind 
protecţia persoanelor adulte se derulează pe 4 coordonate:

• protecţia persoanelor cu dizabilităţi (în regim de zi şi rezidenţial);
• protecţia persoanelor fără adăpost în regim de urgenţă;
• protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap ( în cămine pentru persoane vârstnice şi în 

cadrul reţelelor de îngrijire la domiciliu);
• acordarea de beneficii sociale persoanelor cu handicap neinstituţionalizate, în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap.

Servicii sociale furnizate persoanelor adulte cu dizabilităţi în sistem rezidenţial

La finele lunii decembrie 2019, în unităţile funcţionale de tip rezidenţial din structura DGASPC 
Alba, beneficiau de protecţie 465 persoane adulte cu dizabilităţi, după cum urmează:

• 223 beneficiari în centrul de reabilitare şi recuperare neuropsihiatrică (CRRN Galda de Jos );
• 148 beneficiari în trei centre de îngrijire şi asistenţă (CIA Abrud -  49 beneficiari, CIA 

Gârbova -  49 beneficiari şi CIA Baia de Arieş -  50 beneficiari );
• 94 beneficiari în 12 locuinţe protejate.

În locuinţele protejate dezvoltate de către DGASPC Alba în baza contractelor de furnizare de servicii 
încheiate cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Fundaţia “Valea Mănăstirii” Râmeţ, Societatea de 
Ajutorare “Diakonia” Alba Iulia, Asociaţia “Filantropia Ortodoxă“ Galda de Jos, Asociaţia “Sînziene“ Vinţu 
de Jos şi cu Asociaţia Maria Mirabela Draşov au beneficiat de servicii de îngrijire şi asistenţă, în luna 
decembrie 2019, un număr de 155 persoane adulte cu handicap.

Nr.
crt.

Denumirea unităţii funcţionale contractate de DGASPC Alba cu
furnizorii privaţi

Numărul de beneficiari la 
31 decembrie 2019

1. Locuinţa Protejată pentru persoane cu handicap Râmeţ 10

2. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu handicap 
Betesda - Casa Ararat

14

3. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu Betesda - 
Casa Betania

18

4. Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu handicap 
Betesda - Casa Elim

18

5. Locuinţa Protejată nr. 1 Blaj 10

6. Locuinţa Protejată nr. 2 Blaj 10

7. Locuinţa Protejată nr. 4 Vinţu de Jos 10

8. Locuinţa Protejată nr. 5 ,, Sf. Elena” Pianu de Jos 10

9. Locuinţa Protejată nr. 9 Galda de Jos 9

10. Locuinţa Protejată nr. 11 Galda de Jos 9

11. Locuinţa Protejată nr. 12 Galda de Jos 8

12. Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Draşov 29

TOTAL 155
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DGASPC Alba achită pentru fiecare beneficiar ocrotit în unităţile funcţionale contractate o parte din 
contravaloarea serviciilor oferite de către furnizorii privaţi, respectiv: 1800 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii Locuinţei Protejate nr. 4 Vinţu de Jos, 2160 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Locuinţei 
Protejate pentru persoane cu handicap Râmeţ, Locuinţei Protejate nr. 1 Blaj, Locuinţei Protejate nr. 2 Blaj, 
Locuinţei Protejate nr. 9 Galda de Jos, Locuinţei Protejate nr. 11 Galda de Jos şi Locuinţei Protejat e nr. 12 
Galda de Jos, 2280 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii Locuinţei Protejate nr. 5 “Sf. Elena” Pianu, suma 
de 2993 lei/beneficiar/lună pentru beneficiarii CRRPH Alba Iulia şi suma de 2650 lei/beneficiar/lună pentru 
beneficiarii Centrului de Îngrijire şi Asistenţă Draşov.

Specialiştii Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba, monitorizează 
respectarea standardelor minime specifice de calitate în centrele rezidenţiale, precum şi calitatea serviciilor 
oferite de furnizorii privaţi.

Servicii sociale în sistem de zi pentru persoanele adulte cu dizabilităti

DGASPC Alba a contractat servicii de recuperare neuro-motorie şi asistenţă psiho-socială, în regim 
de zi, a persoanelor adulte cu handicap din zona Aiud cu Asociaţia „Un Pas Înainte Alexandra” Aiud. 
Activitatea furnizorului privat de servicii se desfăşoară în cadrul Centrului de zi pentru adulţi cu dizabilităţi 
Aiud.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna decembrie a fost de 700 lei/beneficiar/lună, 
pentru un număr de 25 persoane cu dizabilităţi, care au beneficiat de servicii sociale în cadrul acestui centru.

Protecţia persoanelor fără adăpost

În scopul asigurării protecţiei persoanelor adulte fără adăpost DGASPC Alba în parteneriat cu Asociaţia 
“Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia a încheiat un acord cadru şi contracte subsecvente cu scopul asigurării 
unor servicii de cazare, informare şi educaţie sanitară a beneficiarilor în vederea depăşirii situaţiilor de risc şi 
promovării reinserţiei sociale.

Suma decontată de către DGASPC Alba pentru luna decembrie a fost de 29 lei/zi/beneficiar, pentru un 
număr de 13 beneficiari, conform contractului încheiat de către DGASPC Alba cu furnizorul privat.

Protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap

Protecţia persoanelor vârstnice cu sau fără handicap se realizează atât prin acordarea de servicii în 
cadrul unităţilor funcţionale de tip rezidenţial, cât şi în cadrul reţelelor sociale şi medico-sociale de îngrijire 
la domiciliu.

La finele lunii decembrie 2019, un număr de 42 persoane vârstnice beneficiau de protecţie de tip 
familial în cadrul Căminelor pentru persoane vârstnice Dumbrava şi Teiuş, în baza convenţiilor de 
parteneriat încheiate de către DGASPC Alba cu furnizori de servicii sociale privaţi.

Nr.
crt.

Denumirea serviciului Numărul de beneficiari la 
31 decembrie 2019

1. Cămin pentru persoane vârstnice Dumbrava 28
2. Cămin pentru persoane vârstnice Teiuş 14

TOTAL 42
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Pentru susţinerea activităţii de protecţie a persoanelor vârstnice şi/sau cu handicap se furnizează 
servicii medico-sociale de îngrijire la domiciliu. În acest sens, DGASPC Alba a încheiat contracte de 
furnizare de servicii cu Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă Alba 
Iulia” - filiala Câmpeni şi Izvoarele, Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Filiala Filantropia Ortodoxă 
Războieni Cetate, Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanu Aiud”, Asociaţia „Caritas Mitropolitan Greco -  
Catolic” Blaj şi Asociaţia „Un Pas Înainte Alexandra” Aiud.

În cursul lunii decembrie 2019, au beneficiat, în mod individualizat, de servicii de îngrijire la 
domiciliu un număr de 262 persoane vârstnice cu sau fără handicap. Beneficiarii acestor tipuri de servicii 
provin din 14 localităţi din judeţ, respectiv: Alba Iulia, Aiud, Blaj, Baia de Arieş, Bistra, Câmpeni, Izvoarele, 
Ocna Mureş, Războieni, Roşia de Secaş, Silivaş, Teiuş, Valea Lungă, şi Zlatna.

În cadrul centrelor de îngrijire la domiciliu, persoanelor vârstnice li se oferă următoarele tipuri de 
servicii:

• Servicii sociale: identificarea nevoilor individuale şi de grup, informarea asupra situaţiilor de 
risc, precum şi asupra drepturilor sociale ale persoanei, consiliere socială şi spirituală pentru 
persoanele vârstnice, evaluarea complexă a cazurilor.

• Servicii socio - medicale:
a. Servicii de îngrijire de bază - ajutor pentru igiena corporală, îmbrăcare şi dezbrăcare, hrănire

şi hidratare, transfer şi mobilizare, deplasare în interior, comunicare.
b. Servicii de suport - ajutor pentru prepararea hranei şi livrarea acesteia, efectuarea de

cumpărături, activităţi de menaj, însoţirea în mijloacele de transport, facilitarea deplasării în exterior,
companie, activităţi de administrare şi gestionare, activităţi de petrecere a timpului liber.
• Servicii medicale: asistenţă medicală la domiciliu conform pachetului de servicii pentru 

îngrijirea la domiciliu aprobate de Ministerul Sănătăţii -  tratamente medicamentoase sau de altă 
natură recomandate de către medicul curant, monitorizarea stării de sănătate, recoltarea de probe 
biologice.

Persoanele adulte cu handicap, afectate de scleroză multiplă din judeţul Alba, beneficiază de servicii 
de informare şi consiliere psihologică, facilitarea accesului pe piaţa muncii, facilitarea accesului la o 
locuinţă, monitorizarea şi gestionarea situaţii de risc, acompanierea în scopul prevenirii şi combaterii izolării 
sociale, oferirea de ajutoare materiale şi de dispozitive medicale pentru facilitarea deplasării. Aceste servicii 
sunt furnizate de către Asociaţia “SPEROMAX” Alba Iulia, în baza acordului cadru şi a contractului subsecvent 
încheiat de către DGASPC Alba cu această asociaţie. Pentru serviciile furnizate în luna decembrie 2019, DGASPC 
Alba a achitat suma de 160 lei/beneficiar/lună. Numărul de beneficiari aferent lunii decembrie 2019 a fost de 
49 persoane adulte cu handicap.

Prestaţii sociale acordate persoanelor cu handicap neinstituţionalizate

Persoanele cu handicap neinstituţionalizate, în funcţie de gradul de handicap, beneficiază de prestaţii 
sociale şi facilităţi fiscale în scopul compensării gradului scăzut de autonomie personală.

În funcţie de tipul de handicap, persoanele adulte încadrate într-o categorie de handicap se distribuie
astfel :
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Tipul de handicap Număr persoane cu handicap la data 
de 31 decembrie 2019

Fizic 6728
Somatic 2916
Auditiv 456
Vizual 1728
Mental 2337

Psihic 1173
Asociat 1340

HIV/SIDA 15
Boli rare 12
TOTAL 16705

Numărul persoanelor evaluate şi încadrate într-o categorie de handicap, în cursul lunii decembrie a 
cunoscut o creştere, de la un număr de 16.644 persoane încadrate într-o categorie de handicap la începutul 
lunii decembrie 2019 la un număr de 16.705 persoane încadrate într-o categorie de handicap la finele lunii 
decembrie 2019.

Activităţile DGASPC Alba derulate în luna decembrie au vizat furnizarea unor servicii de calitate 
beneficiarilor protejaţi în structurile rezidenţiale, obţinerea avizelor necesare restructurării şi/sau 
reorganizării centrelor rezidenţiale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi, întocmirea caietelor de sarcini 
în vederea contractării serviciilor destinate protecţiei copiilor şi a persoanelor adulte cu dizabilităţi, cu 
furnizori privaţi acreditaţi şi monitorizarea serviciilor contractate cu furnizorii privaţi.
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